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[  Toate religiile sunt intemeiate 
pe teama celor multi si pe istetimea 
catorva.

 ( Stendhal )                  

L †  Cuvioasa muceniţă Eugenia 
(ajunul Crăciunului)

M † naşterea Domnului 
(Crăciunul)

M †  Soborul maicii Domnului;
 Cuv. nicodim de la Tismana 

(Harţi)
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iubirea de oameni
Darul Naşterii lui Hristos

„Prin Naşterea Sa, Fiul lui Dumnezeu ne oferă toată bogăţia iubirii Sale 
infinite, în care ne cuprinde pe toţi cei în aparenţă bogaţi din lumea 
noastră, dar uneori săraci spiritual, tocmai datorită prăvălirii minţii 

noastre, atât de rănite, în „ţarinile“ îmbelşugate ale păcatelor.”
(P.S. Casian, Episcop al Dunării de Jos)

Icoana Naşterii Domnului se găseşte în Biserica „Sfinţii Împăraţi” din comuna gălăţeană 
Jorăşti. Frumuseţea picturii pe lemn aparţine cu siguranţă unui meşter popular, deoarece 
biserica aceasta a fost prima construită în sat, mai întâi din lemn, pe o colină din partea 
de răsărit, în a doua jumătate a secolului XVIII. Supusă vremurilor agitate, jefuită şi apoi 
aproape ruinată, Casa Domnului a fost refăcută, zidită între anii 1840‑1841. Zugrăveala 
lăcaşului aparţine tot unui meşter din zonă, N.D. Ionescu, din Bălăbăneşti. Tatăl acestuia a 
pictat şi unele icoane. Cine poate şti însă, cu exactitate, autorul minunatei icoane care ne 
luminează nouă, în mileniul trei, Crăciunul anului 2007. 

lumină peste timp

aşa credea lumea cândva: că moş Crăciun moare 
şi se naşte în fiecare an, că aşa îşi sporeşte el 
forţele. apoi lumea credea, mai exact copiii 
credeau, că moşul stă tot timpul anului şi face 

jucării, citeşte scrisori şi notează într-un carnet ce lucruri 
minunate mai fac copiii cuminţi.

Vremurile s-au schimbat şi s-a schimbat şi moş 
Crăciun. acum are pagină pe internet, are chiar şi blog, 
are adresă de mail, sania a devenit supersonică, iar renii 
se pot teleporta.

moş Crăciun continuă să vină pe horn, dar face 
şi excepţii. Dacă nu avem horn vine el cumva, intră el 
într-un fel în casele noastre. ideea e să nu ne pierdem 
speranţa, să fim convinşi că vine, nu se lasă moş Crăciun 
impresionat de lipsa hornului, de termopanele solide sau 
de uşa de stejar de la intrare.

Când moş Crăciun a venit pentru prima oară, oamenii 
au crezut că e o minune dată de ceruri. a apărut  în seco-
lul al iX-lea, fiind o variantă mai nouă a Sfântului nicolae. 
Tradiţia spune că “moşul” împarte daruri copiilor cuminţi 
în noaptea de Crăciun 24/25 decembrie. acum, moşul 

împarte cadouri şi adulţilor. Şi aduce prime angajaţilor 
destoinici. Şi bani mai mulţi din încasări comercianţilor.  
Cand moş Crăciun  a venit era îmbrăcat într-un costum 
roşu cu blăniţă albă pe margini, cizme negre şi o căciulă 
roşie, pufoasă, cu o barbă mare şi albă ca zăpada. aşa e 

îmbrăcat şi acum, ţinuta lui nu s-a schimbat, straiele sale 
sunt la fel de «la modă», inspirând serbările de la grădiniţă 
şi de la şcoală, spectacole, scenarii, cărţi.

 Când moş Crăciun a venit pentru prima oară, locuia 
în Finlanda, în laponia, la rovaniemi, alături de soţia sa 
Crăciuniţa.  acolo locuieşte şi acum, doar că între timp 
Crăciuniţa s-a multiplicat în mai multe Crăciuniţe, foarte 

sexy şi şic îmbrăcate în lenjerie de sezon.
în timpul anului, moşul construieşte jucării alături 

de ajutoarele sale,  spiriduşii. Jucăriile au evoluat şi ele: 
sunt electronice, teleghidate, vorbesc, zboară, cântă, 
dansează, mănâncă, dorm, iar uneori sunt mai deştepte 
ca oamenii.

la locuinţa moşului sosesc zilnic o mulţime de scrisori 
trimise de copii din toată lumea. De fapt, nu, că nu prea 
mai scrie nimeni scrisori astăzi. Primeşte el mailuri cu 
milioanele, inbox-ul său fiind burduşit de mesaje. moş 
Crăciun duce darurile din depozitul său cu sania trasă de 
opt reni: Vixen, Comet, Cupid, Dasher, Donder, Dancer, 
Blitzen, Prancer care, cum spuneam, au puterea de a se 
teleporta oriunde în lume unde sunt copii cuminţi. 

Când moş Crăciun vine, trebuie să găsească sub brad 
prăjiturelele şi laptele  preferat. Prăjiturelele pot fi din 
reclamele TV, iar laptele poate fi la cutie cu maxim 1,5 
grăsime. nu vrea nimeni să îi crească moşului coleste-
rolul, nu?

Nu trebuie 
decât să credem...
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Cititorilor „Vieţii 
libere” şi tuturor 

gălăţenilor 
le dorim 

sărbători cu bine 
şi cu sănătate, 
belşug pe mese, 
lumină în case 

şi în suflete!

V.L.

22 decembrie 2007
Comemorare 
cuminte

Gălăţenii – oficialităţi, 
membri ai organizaţiilor re‑
voluţionarilor şi militari – au 
comemorat sâmbătă, fără 
peripeţii, jertfa eroilor din de‑
cembrie 1989.

Neatenţie 
periculoasă
Lovită de tren

O femeie de 60‑65 de ani, 
încă neindentificată, nu s‑a 
asigurat la traversarea căii fe‑
rate şi a fost lovită de locomo‑
tiva unui tren de marfă.

Datini şi obiceiuri
Festivalul 
„Tudor Pamfile”

Ieri a avut loc la Galaţi o 
nouă ediţie a Festivalului 
de Datini şi Obiceiuri de 
Crăciun şi de Anul Nou „Tudor 
Pamfile”.

vArIA/8
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Următorul număr 
al ziarului va apărea 

joi, 27 decembrie 
2007

Piaţa creditelor
În concediu, 
pe banii băncii

evenIment/5
Daruri şi colinde
Moş Crăciun de...
Tuluceşti
[ Redactorii „Vieţii libere” 
au fost şi ei colindaţi 
de corul din Tuluceşti

vArIA/8
„Steluţele iernii”, 
un spectacol 
cu ritm
Dansuri pentru 
Moş Crăciun

De Sărbători
Accidentele 
au luat locul 
agresiunilor
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Şeful Delegaţiei Comisiei 
Europene în România, ambasa-
dorul Donato Chiarini,  a decla-
rat sâmbătă, la Satu Mare (unde 
se află la invitaţia ministrului 
pentru IMM, Comerţ, Turism şi 
Profesii Liberale, Ovidiu Silaghi, 
cu scopul declarat de a cunoaşte 
România locală), că “primul an al 
României în Uniunea Europeană 
a fost un succes”. Primii ani sunt 
întotdeauna o perioadă de 
ajustări, dar trebuie să spun că 
România are posibilitatea de 
a participa la toate nivelurile 
Comisiei Europene şi a învăţat 
repede cum să pună proble-
ma şi cum să-şi apere interese-
le”, a declarat Donato Chiarini. 
Potrivit acestuia, “câteva state 
membre au declarat că România 
şi Bulgaria nu sunt pregătite să 

adere, dar faptele dovedesc, în 
special în cazul României, care 
este mai mare şi mai complexă, 
că sunt pregătite şi că au un rol 
important de jucat în regiune”. 
Pe de altă parte, Chiarini s-a ară-
tat încântat de faptul că el este 
“cel care stinge lumina unui stat 
candidat şi aprinde lumina pen-
tru un stat membru”, precizând 
că România se pregăteşte să-şi 
lărgească ambasada la Uniunea 
Europeană.

“Primul an al României în 
Uniunea Europeană a fost un 
succes”, a fost şi declaraţia pre-
şedintelui Comisiei Europene, 
Jose Manuel Durao Barosso, 
care a spus că lărgirea UE cu 
România şi Bulgaria a fost un 
succes.

Circulaţia rutieră pe 
Autostrada A2 Bucureşti - 
Constanţa şi pe mai multe dru-
muri naţionale din ţară s-a des-
făşurat, şi ieri, cu dificultate din 
cauza ceţii dense, pe unele por-
ţiuni de drum vizibilitatea fiind 
redusă sub 20 de metri, potrivit 
Centrului Infotrafic din Poliţia 
Română.

Un număr de nouă persoane 
au decedat sâmbătă în urma 

unor accidente rutiere, iar 29 
de persoane au fost rănite grav, 
potrivit datelor comunicate ieri 
de centrul Infotrafic al Poliţiei 
Rutiere. În total, în cursul zilei de 
sâmbătă pe şoselele din ţară au 
fost înregistrate 32 de accidente 
grave. În 26 dintre acestea, prin-
cipalii vinovaţi au fost conducă-
torii auto, iar în celelalte, vina a 
aparţinut pietonilor. Principalele 
cauze care au generat acciden-

tele au fost neadaptarea vitezei 
autovehiculelor la condiţiile me-
teorologice nefavorabile (ceaţă 
deasă şi mâzgă pe carosabil), 
precum şi traversările şi depăşi-
rile neregulamentare.

Ieri, de asemenea, au avut 
loc zeci de accidente rutiere, în 
urma cărora cel puţin şapte per-
soane şi-au pierdut viaţa, iar alte 
câteva au fost rănite.

Aproximativ 33.000 de per-
soane au intrat în România, 
sâmbătă şi duminică, numai 
prin vămile arădene Nădlac, 
Turnu şi Vărşand, majoritatea 
fiind români care muncesc în 
afara ţării şi s-au întors pentru 
petrecerea sărbătorilor alături 
de familii. Pentru a nu se produ-
ce blocaje la frontieră, numărul 
grănicerilor a fost suplimentat 
la verificarea documentelor, 
iar în vama Nădlac se lucrează 
pe şase benzi de intrare faţă 
de două folosite în mod obiş-
nuit. Potrivit Biroului de Presă 
al Inspectoratului Judeţean al 
Poliţiei de Frontieră, în vama 
Nădlac, la controlul documen-
telor se aşteaptă cel mult 15 mi-
nute, iar în măsura în care vor 
veni mai mulţi turişti, vor mai fi 
deschise până la trei benzi de 
control. Traficul este mult mai 
lejer în Turnu şi Vărşand, unde 
nu se înregistrează timp de aş-
teptare.

Grănicerii arădeni spun că 

acesta a fost ultimul val de ro-
mâni care se întorc de sărbă-
tori, urmând ca punctele de 
frontieră să se aglomereze din 
nou, dar la ieşirea din ţară după 
data de 5 ianuarie, când româ-
nii se vor întoarce la locurile de 
muncă din străinătate.

De asemenea, traficul de 
călători în Punctul de Trecere 
a Frontierei Cenad s-a dublat, 
cel mai mare fiind pe sensul de 
intrare. “În ultimele două zile, 
traficul pe la Cenad s-a dublat 
pentru că mulţi cetăţeni ro-
mâni stabiliţi în străinătate se 
întorc să petreacă sărbătorile în 
ţară. Dacă valorile obişnuite de 
trafic se situau în jurul a 1.700 
de persoane până în 2000, în 
12 ore, pe sensul de intrare şi 
ieşire din România, în prezent, 
se înregistrează circa 4.000 de 
persoane pe ambele sensuri, 
dar mai ales pe cel de intrare”, 
a declarat purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei de Frontieră Timiş, 
Ciprian Gaic.

Eroii jandarmi căzuţi în di-
mineaţa zilei de 23 decembrie 
1989 au fost comemoraţi ieri la 
Monumentul Eroilor Jandarmi 
de la Aeroportul Internaţional 
„Henri Coandă” - Otopeni prin-
tr-un ceremonial militar şi reli-
gios. În prezenţa secretarului de 
stat al Ministerului Internelor şi 

Reformei Administrative, chestor 
principal Anghel Andreescu, a 
comenzii Jandarmeriei Române, 
precum şi a reprezentanţilor 
structurilor MIRA, administraţiei 
prezidenţiale, autorităţilor cen-
trale şi locale, reprezentanţelor 
diplomatice străine, un sobor de 
preoţi a oficiat slujba de pome-

nire, la care au participat rudele 
îndurerate ale eroilor jandarmi 
căzuţi la datorie. Pentru cinstirea 
eroilor jandarmi, invitaţii pre-
zenţi la comemorare au depus 
coroane de flori. Ceremonialul 
s-a încheiat cu defilarea gărzii de 
onoare a Inspectoratului General 
al Jandarmeriei Române.

Ministrul Economiei şi 
Finanţelor, Varujan Vosganian, a 
prezentat sâmbătă, la Iaşi, câteva 
previziuni referitoare la indicato-
rii economici în 2008, arătând că 
anul viitor, salariile, pensiile, dar şi 
preţurile la energie vor înregistra 
creşteri “ moderate”. “Oamenii tre-
buie să se obişnuiască: nu vor mai 
fi creşteri salariale substanţiale, cu 
20-30 la sută, ci doar în acord cu 
creşterea economică”, a subliniat 

Vosganian. Ministrul a precizat 
că pensiile vor înregistra creşteri 
importante, dar abia în 2009, iar 
pentru aceasta Guvernul va tre-
bui să mobilizeze resurse serioa-
se. “Creştera pensiilor nu va mai 
putea fi acoperită doar de la bu-
getul asigurărilor sociale şi se vor 
face alocări de la bugetul de stat”, 
a explicat ministrul Economiei 
şi Finanţelor. Pe de altă parte, 
Vosganian a precizat că “ în ciuda 

previziunilor alarmiste”, preţurile 
la energie nu vor creşte specta-
culos. “Pentru sectorul energetic, 
2008 va fi anul modernizărilor, al 
privatizărilor şi al investiţiilor. În 
2007, am reuşit să stabilizăm pre-
ţurile la energie şi vom continua 
să le menţinem la acest nivel, în 
măsura în care condiţiile pieţei 
internaţionale din domeniu vor 
rămâne neschimbate”, a arătat 
ministrul Economiei.

Mii de turişti, 
în vacanţă pe 
Valea Prahovei

Mii de turişti îşi pe-
trec vacanţa de Crăciun 
pe staţiunile de pe Valea 
Prahovei, foarte mulţi 
dintre aceştia luând cu 
asalt pârtiile din Azuga, 
Buşteni, Sinaia şi Predeal. 
În Azuga, Buşteni şi Sinaia 
cu greu se mai găseşte un 
loc de cazare,  foarte  mul-
ţi dintre  turişti  rezervân-
du-şi camere în hoteluri, 
vile şi pensiuni încă din 
lunile septembrie şi oc-
tombrie.

O nouă pârtie
Una dintre cele mai 

moderne pârtii de schi 
din România, prima din 
Transilvania dotată cu 
instalaţie de produs ză-
padă artificială şi cu sis-
tem avansat de iluminare 
pentru utilizarea pârtiei 
pe timp de noapte, a fost 
deschisă pe Feleac, jude-
ţul Cluj. Pârtia este des-
chisă în fiecare zi până la 
ora 22.00, a precizat ieri 
administratorul pârtiei, 
Radu Mureşan. În fieca-
re zi, prima jumătate de 
oră, teleschiul este gratu-
it. Accesul spre pârtie se 
face din drumul naţional 
DN9 Cluj-Turda. Pârtia are 
o lungimea a traseului de 
765 de metri, diferenţa de 
nivel între staţiile finale fi-
ind de 98 de metri, iar în-
clinarea medie a traseului 
este de 14 grade.

Cu şi fără 
telegondolă

Telegondola inaugu-
rată în urmă cu mai bine 
de o săptămână la Azuga 
şi care cuprinde patru 
pârtii cu o lugime totală 
de peste şase kilometri 
funcţiona ieri la capaci-
tate maximă, în timp ce 
telegondola din Sinaia, 
inaugurată în aceeaşi zi, 
fără  a avea aprobarea 
ISCIR, nu transportă încă 
turişti. Surse din Primăria  
Sinaia  au declarat ieri că 
instalaţia de transport ca-
blu a primit sâmbătă au-
torizaţie din partea ISCIR, 
iar de astăzi va începe să 
transporte şi aceasta tu-
rişti.

Alba Iulia
Regele Mihai I, 
cetăţean 
de onoare

Regele Mihai I a primit 
ieri, în cadrul unei festivităţi 
solemne, titlul de cetăţean 
de onoare al municipiu-
lui Alba Iulia, în final,  în 
cinstea fostului suveran al 
României fiind trase salve 
de tun de pe zidurile cetăţii 
istorice din municipiu. 
Decizia autorităţilor locale 
a fost luată ca urmare a nu-
meroaselor vizite şi întâln-
iri pe care membrii Casei 
Regale le-au întreprins 
la Alba Iulia, dar mai ales 
pentru modul în care au 
promovat oraşul în lume. 
La ceremonie a participat 
şi Regina Ana, alături de 
membri ai Casei Regale. 
Cuvântul de apreciere şi 
mulţumire pentru membrii 
Casei Regale a fost rostit de 
Arhiepiscopul Ortodox de 
Alba Iulia IPS Andrei, care 
a ţinut să reamintească 
rolul Regelui Mihai şi a 
înaintaşilor lui în istoria 
municipiului Alba Iulia şi a 
României. Reprezentanţii 
administraţiei locale din 
Alba Iulia i-au oferit Regelui 
Mihai, alături de titlul de 
cetăţean de onoare, cheia 
şi însemnele municipiului 
ca o dovadă în plus a apre-
cierii şi recunoştinţei pe 
care i-o poartă locuitorii 
cetăţii de suflet a tuturor 
românilor, aşa cum este 
denumită  Alba Iulia.

Pentru producătorii 
de soia convenţională

Ajutor 
financiar

Producătorii de soia 
convenţională vor primi un 
sprijin financiar din partea 
statului de 300 lei pe cul-
tura valorificată în perio-
ada 1 septembrie 2007- 31 
ianuarie 2008. Pentru a 
beneficia de acest spri-
jin, producătorii agricoli 
trebuie să depună o cerere 
până la 1 martie 2008, la 
direcţiile pentru agricultură 
şi dezvoltare rurală jude-
ţene sau a municipiului 
Bucureşti.  Acest sprijin 
urmăreşte încurajarea pro-
ducătorilor agricoli de a 
cultiva soia convenţională, 
având în vedere faptul că 
în România a fost interzisă 
soia modificată genetic.

De asemenea, produ-
cătorii de sfeclă de zahăr 
vor beneficia de un ajutor 
financiar de 30 lei/tonă, iar 
pentru producţia de orez 
va fi acordată o sumă de 
500 lei/tonă.

Pe tema 
schimbărilor climatice

Summit 
Ministrul de Externe, 

Adrian Cioroianu a 
declarat sâmbătă că 
România intenţionează 
să găzduiască anul viitor 
un summit regional pri-
vind schimbările climatice 
la nivel de prim-miniştri, 
precizând că România va 
cere sprijin pentru stabi-
lirea sediului euroregiunii 
Mării Negre la Constanţa. 
„România va cere partene-
rilor europeni sprijin pen-
tru stabilirea euroregiunii 
Mării Negre la Constanţa”, 
a spus Cioroianu.

La munte
Recomandări
de la specialişti

Turiştilor care nu au mul-
tă experientă în sporturile 
de iarnă, salvamonştii le 
recomandă foarte multă 
atenţie, iar administratorii 
pârtiilor îi sfătuiesc să fo-
losească zonele de la baza 
pârtiilor care sunt mai puţin 
abrupte şi prezintă mai pu-
ţine pericole.

Din 2008, criză a forţei de muncă
Ministrul Economiei şi Finanţelor, Varujan Vosganian, a declarat că 

România se va confrunta din 2008 cu probleme noi, cum ar fi o criză 
a forţei de muncă, iar economia va fi mai sensibilă la variaţiile de pe 
pieţele internaţionale.

”Electoratul poate decide”
Clasa politică românească nu se va reforma decât dacă 

va fi silită de electorat, consideră ministrul Economiei şi 
Finanţelor, Varujan Vosganian. “Actuala clasă politică 
românească nu se va reforma decât dacă va fi silită de 
electorat, iar prima ocazie pentru realizarea acestui lucru 
o reprezintă alegerile locale şi parlamentare de anul vii-
tor”, a declarat ieri, la Iaşi, ministrul.

Potrivit mai multor oficiali europeni

Primul an în UE -
 un succes

Acasă, pentru Sărbători

Vămile, 
supraaglomerate
] Traficul este mult mai lejer în Turnu şi Vărşand, 

unde nu se înregistrează timp de aşteptare

Pe mai multe drumuri din ţară,

Weekend negru

18 ani de la Revoluţie

Jandarmii 
şi-au comemorat eroii 

Executorii judecătoreşti vor 
încasa onorarii maxime cuprin-
se între 5.000 lei plus 3 la sută şi 
până la 10 la sută din creanţele 
recuperate, având ca obiect plata 
unei sume de bani, în funcţie de 
valoarea sumei obţinute prin exe-
cutare silită. Astfel, pentru crean-
ţe în valoare de până la 50.000 lei 
inclusiv, onorariul maxim va fi de 
10 la sută din suma reprezentând 
valoarea creanţei ce face obiectul 
executării silite, şi nu de până la 
10 la sută, ca în prezent. Pentru 

creanţele în valoare de peste 
50.000 lei, dar până la 80.000 lei 
inclusiv, onorariul maxim va fi de 
5.000 lei plus 3 la sută din suma ce 
depăşeşte cuantumul de 50.000 
lei. Legislaţia în vigoare prevede 
că pentru sumele cuprinse între 
50.001 lei şi 80.000 lei, onorariul 
este de 3 la sută.

Pentru creanţele în valoarea 
de peste 80.000 lei, dar până la 
100.000 lei inclusiv, onorariul 
maxim va fi de 5.900 lei plus 2 la 
sută din suma ce depăşeşte cuan-

tumul de 80.000 lei. În prezent, 
pentru sumele cuprinse între 
80.001 lei şi 100.000 lei, onorariul 
este de 2 la sută.

Onorariul maxim pentru 
creanţele în valoarea de peste 
100.000 lei a fost stabilit la 6.300 
lei plus 1 la sută din suma ce de-
păşeşte această sumă, legea ac-
tuală stabilind un onorariu de 1 la 
sută pentru sumele ce depăşesc 
100.000 lei.

Salariile, pensiile şi preţurile la energie, anul viitor

Creşteri moderate

Pentru executorii judecătoreşti

Onorarii mărite

Donato 
Chiarini
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Iubiţi fraţi slujitori 
şi drept-măritori creştini,

Naşterea Mântuitorului în 
Betleem ‑ „la plinirea vremii“ ‑ 
re prezintă momentul sfânt al 
Întrupării Fiului lui Dumnezeu, 
Care devine şi Fiu al Omului. 
„Cerul şi pământul astăzi s‑au 
unit, născându‑Se Hristos. Astăzi, 
Dumnezeu pe pământ a venit şi 
omul la cer s‑a suit. Astăzi este vă‑
zut cu trup pentru om Cel din fire 
nevăzut“. 

Tainica apropiere a Fiului lui 
Dumnezeu de om, prin întru‑
pare „de la Duhul Sfânt şi din 
Preacurata Fecioară Maria“, este 
tot odată minunea renaşterii şi 
răscumpărării neamului ome‑
nesc. „Văzând Ziditorul pe omul 
pe care l‑a zidit cu mâinile pierind, 
ple când cerurile, S‑a pogorât şi pe 
acesta, întrupându‑Se din dumne‑
zeiasca Fecioară, îl zideşte cu totul, 
din nou, cu ade vărat...“ 

Prin Naşterea Sa, Fiul lui 
Dumnezeu ne oferă toată bogă‑
ţia iubirii Sale infinite, în care ne 
cuprinde pe toţi cei în aparenţă 

bo gaţi din lumea noastră, dar 
uneori săraci spiritual, tocmai 
da torită prăvălirii minţii noastre, 
atât de rănite, în „ţarinile“ îmbel‑
şugate ale păcatelor.

Iubiţi părinţi, 
cinstiţi fraţi credincioşi,

Ne‑am obişnuit să pregătim 
evenimentul Naşterii Mântui‑
to rului fie în spiritul tradiţiilor 
moştenite de la străbuni, fie 
lăsân du‑ne dominaţi de  oferte‑
le irezistibile ale lumii noastre, 
tot mai preocupate de confort, 
de comoditate, de prosperitate 
materială.

Fără a nesocoti aceste aspec‑
te ‑ de înţeles, cel puţin în parte 
‑ este timpul să reflectăm totuşi 
mai adânc la sensul Naşterii Mân‑
tuitorului pentru fiecare dintre 
noi, oamenii, căci „pentru noi S‑a 
născut Prunc tânăr, Dumnezeu Cel 
mai înainte de veci“! 

Din păcate însă, cel mai ade‑
sea excludem din Sărbătoarea 
Naşterii tocmai pe Cel Născut, 

pe Hristos‑Prunc, „mititel şi‑n‑
făşeţel/ în scutec de bumbăcel“, 
cum spune, atât de gingaş, colin‑
dul.  În casele noastre este din ce 
în ce mai puţin loc pentru Fiul lui 
Dumnezeu, iar în sufletele noas‑
tre, copleşite din ce în ce mai 
mult de grijile lumeşti, nu mai 
încape Domnul. Iată cât de exact 
se tâlcuieşte acest adevăr într‑un 
minunat text liturgic: „Având 
eu trupul mamă, iar tina tată şi 
ţărâna strămoş, prin înrudire cu 
acestea, la pământ neîncetat caut; 
ci dă‑mi, aju tătorul meu [Sfinte 
Îngere, s.n.], ca fără frică să mă uit 
vreodată şi în sus, la frumuseţea 
cerului“ ...

Pentru noi, creştinii, 
Sărbătoarea Naşterii Domnului 
este cel mai minunat prilej de a‑L 
invita în casa sufletului ‑ prime‑
nit prin mărturisire şi pocăinţă 
‑ iar de acolo, în inima deschisă 
şi pri mitoare omul, creştinul este 
destinaţia şi lăcaşul unde doreş‑
te Domnul să vină şi să Se nască, 
să crească şi să ne crească şi pe 
noi, „până la starea bărbatului 
desăvârşit“ .

Numai în această perspectivă 
au sens toate celelalte forme şi 
pregătiri văzute, exterioare, adi‑
că ţinând seamă de minunata şi 
armonioasa alcătuire a omului 
‑ trup şi suflet! Întruparea Dom‑
nului nu înseamnă doar confir‑
marea trupescului persoanei în 
specificul său, ci deopotrivă ridi‑
carea acestuia la sensurile spiri‑
tuale, până la măsurile Fiului lui 
Dumnezeu, Care „S‑a făcut om, 
ca pe om să‑l îndumnezeiască“ (Sf. 
Atanasie cel Mare). S‑a smerit El, 
ca să‑l ridice pe om din căderea 
lui, pricinuită tocmai de refuzul 
smereniei. A sărăcit El pentru a 
îmbogăţi omul, prea sărăcit spi‑
ritual datorită limitării lui la înţe‑
lesul vieţii doar sub aspectul său 
lumesc, trecător, înrobit bunuri‑
lor materiale perisabile.

Această realitate înnoitoare 
este scopul înomenirii Fiului lui 
Dumnezeu. Pe aceasta a propo‑
văduit‑o îndeosebi „ambasado‑
rul săracilor“ deschis către bo‑
găţia netrecătoare ‑ Sfântul Ioan 
Gură de Aur ‑ de la a cărui trecere 
la veşnicul Altar ceresc am săr‑

bătorit anul acesta şaisprezece 
secole. „Văd ‑ scrie Sfântul Ioan 
‑ pe Prunc şi scutecele, văd naşte‑
rea Fecioarei, lipsită de cele de tre‑
buinţă. Toate încărcate de sărăcie, 
toate pline de lipsă. Iată bo găţie, 
în mare sărăcie! Cum a sărăcit 
pentru noi, când era bogat? Cum 
n‑a avut nici pat, nici aşternut, ci 
a fost aşezat în ieslea goală? O, 
sărăcie, izvor de bogăţie! O, 
bogăţie nemă surată, ce ai chip 
de sărăcie! În iesle stă şi zguduie 
lumea! În scutece se înfăşoară şi 
va sfărâma legăturile păcatului. 
Încă n‑a rostit cuvânt desluşit şi a 
şi‑nvăţat pe magi, i‑a întors la cre‑
dinţă“.  Dar ce sărbătoreşte oare 
astăzi creştinul la Naşterea lui 
Hristos? Iată ce ne răspunde ‑ în 
locul nostru, pentru noi ‑ Sfântul 
Ioan Gură de Aur: pe Fiul lui 
Dumnezeu! „Acela este darul de 
nespus. Acela este taina de nespus. 
Fiul lui Dumnezeu S‑a făcut Fiul 
Omului. Veşnic în sânul Tatălui, 
Fiul S‑a întrupat în sânul Fecioarei 
Maria. Aceasta este taina mai 
adâncă decât naşterea noastră 
duhovnicească. Este prin excelenţă 

Pastorală la Naşterea Domnului

Iubirea de  
oameni ‑ 
Darul Naşterii  
lui Hristos

taina credinţei. Fiul lui Dumnezeu 
a coborât din cer pe pământ. 
Cuvântul S‑a făcut trup şi a locuit 
printre noi. Şi ce este această întru‑
pare a Fiului lui Dumnezeu, dacă 
nu nunţile Lui tainice cu firea ome‑
nească? Or, noi asistăm la aceste 
nunţi dumnezeieşti, sărbătoarea 
nunţii ne adună, bucuria creştină 
dă peste margini în comunitatea 
creştină, de unde trebuie să fie 
alungate tristeţile vechi ale nea‑
mului omenesc, vinovat şi osân‑
dit“.  „A adus în viaţa noastră, prin 
Întruparea Sa, vieţuirea cerurilor“. 
Sfântul Ioan Hrisostom ne arată 
chiar cum este cu putinţă vieţu‑
irea cerească pe pământ, atunci 
când omul credincios Îl primeş‑
te pe Hristos în ieslea sufletului 
şi‑n „peştera“ inimii sale: „Îngerii 
Îi slujesc, oamenii I se ataşează Lui 
prin legături de neînvins. Universul 
se aşază să‑I slujească. Biserica se 
întinde, pentru a‑şi întinde stăpâ‑
nirea şi pentru a întemeia peste tot 
iubirea Lui; fiecare secol Îi aduce o 
cinstire nouă şi un nou ataşament. 
Prin El, cerul se deschide şi iadul se 
închide. Prin El, diavolii sunt legaţi 
şi învinşi. Prin El, moartea îşi pier‑
de împărăţia sa... El ne dă, fraţi şi 
surori în Domnul, ca oameni trăi‑
tori în viaţa vremelnică şi adesea 
căzuţi în ispite, în păcate şi‑n 
nesuferite încercări, prietenia Sa 
sfântă. Iată darul cel mai mare la 
Sfintele Sale Sărbători! 

Sperăm şi pentru noi, iubiţi 
părinţi slujitori şi fraţi creştini, 
să fie un semn autentic al iubi‑
rii dumnezeieşti faţă de noi, cei 
trăitori în lumea noastră tot mai 
săracă în iubire de semeni prin 
îndepărtarea noastră voită de 
sursa iubirii!

Bogăţia spirituală a Iubitorului 
de oameni Hristos să se reverse 
din belşug şi în sufletele noastre, 
ale tuturor celor de aproape spi‑
ritual de sfintele altare şi de păs‑
torii sfinţiţi din toate comunităţi‑
le bisericeşti ale Dunării de Jos. 

Din această revărsare de sme‑
renie, de bogăţie spirituală şi de 
prietenie divină primite de la 
Domnul, Cel născut la Betleem, 
să arătăm şi pe cea mai aşteptată 
bucurie către cei trişti, singuri şi 
săraci de cele materiale ‑ filan‑
tropia! 

Şi în anul acesta, ca de fiecare 
dată, prin încercarea credinţei şi 
a răbdării unora dintre noi ‑ mai 
ales la revărsările de ape la Tecuci 
‑ ne‑a arătat Mântuitorul semnul 
iubirii vindecătoare venit de la 
Sfânta Patriarhie,  de la eparhiile, 
protopopiatele şi parohiile din 
ţară, ca şi de la eparhia‑mamă, 
de acasă. Să găsească aici un 
semn al recunoştinţei noastre, 
în numele preoţilor şi credin cio‑
şilor sinistraţi de la Tecuci, toţi 
cei care au mărturisit concret 
iubirea de semeni, din bogăţia 
iubirii Mântuitorului faţă de cei 

încercaţi.
Filantropia este sursa dum‑

nezeiască din care se hrănesc şi 
bogaţii, şi săracii, căci în familia 
creştină, aşezaţi toţi la masa dra‑
gostei, sporim în iubire frăţească, 
în respect reciproc şi în prospe‑
ritate, spre binele nostru, ca ro‑
mâni harnici şi paşnici, într‑o ţară 
binecuvântată, parte a Europei, 
pe care o dorim din ce în ce mai 
spiritualizată.

Iubiţi fraţi şi fii duhovniceşti,

Cu aceste gânduri călătorim 
spre Domnul la Naşterea Sa, ca El 
să călătorească spre noi şi în noi, 
rememorând la sfârşitul anului 
2007 petrecerea spre veşnicele 
locaşuri a regretatului nostru 
păstor ‑ Prea Fericitul Părinte 
Teoctist ‑ chip al blândeţii, pildă 
a înţelepciunii şi model al priete‑
niei duhovniceşti, care a păstorit 
timp de peste două decenii în 
Biserica noastră ca Întâi stătător. 
Aşezarea sa în locul de odihnă 
a fost urmată de chemarea la 
marea responsabilitate de con‑
tinuator al slujirii şi moştenirii 
sale luminoase a noului nostru 
părinte duhovnicesc ‑ Prea Feri‑
citul Părinte Patriarh Daniel. Să‑l 
primim ca păstor cu dragoste fi‑
lială, să‑l urmăm în lucrarea pas‑
toral‑misionară şi social‑filan‑
tropică, având cu toţii o deplină 
disponibilitate creştinească şi să 
ne rugăm ca Hristos‑Domnul să‑i 
dăruiască arhipăstorire bo gată 
în împliniri, spre slava Sa, spre bi‑
nele Bisericii şi al neamului nos‑
tru românesc.

Tuturor: slujitori, cin monahal, 
credincioşi şi credincioase, vă do‑
rim, cu prilejul Sfintelor Sărbători 
ale Naşterii Domnului şi Noului 
An, belşug de pace sufletească, 
de înţelegere frăţească şi de bu‑
curii, din care să nu lipsească ni‑
cio persoană dragă, de aproape 
sau de departe, sperând să ne 
reîntâlnim cu toţii la cum păna 
dintre ani, după datină, în toate 
sfintele locaşuri din parohii şi 
mănăstiri, rugând pe Dumnezeu 
să binecuvânteze cununa anului 
milei şi iubirii Sale de oameni.

„Hristos Se naşte, măriţi‑L!
Hristos din ceruri, întâmpi‑
naţi‑L!
Hristos pe pământ, înăl‑
ţaţi‑vă!“
Să fim cu toţii sănătoşi. 
La mulţi şi binecuvântaţi ani!
Al vostru către Hristos 
Domnul rugător 
şi de tot binele doritor,

† Casian,
Episcopul Dunării de Jos

† CASIAN,
Din darul lui Dumnezeu, 
Episcop al Dunării de Jos,

Preacuviosului cin monahal, 
preacucernicilor preoţi şi drept‑măritorilor creştini 
din eparhia noastră: har, milă, pace duhovnicească 
şi bucurie creştinească de Sfintele Sărbători 
ale Naşterii Domnului şi Bobotezei, iar de la noi 
părintească şi frăţească îmbrăţişare!

Ca în fiecare an, Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos” a 
organizat, în prag de sărbă‑
tori, Festivalul de Datini 
şi Obiceiuri de Crăciun şi 
Anul Nou „Tudor Pamfile”. 
Ediţia a XVIII‑a a debutat 
duminică dimineaţă în faţa 
Catedralei Episcopale, unde 
participanţii au primit bi‑
necuvântarea Prea Sfinţiei 
Sale Doctor Casian Crăciun. 
Apoi, colindătorii s‑au de‑
plasat în alai spre Casa de 
Cultură a Sindicatelor, unde 
a avut loc un spectacol 
popular de datini şi obi‑
ceiuri din sudul Moldovei: 
Capra, Ursul, Plugul Mare, 
Pluguşorul, Jienii. Festivalul 
a reunit în acest an formaţii 
reprezentative de colindă‑
tori din localităţile Băleni, 
Braniştea, Brăhăşeşti, Bereşti, 
Buciumeni, Cavadineşti, 
Costache Negri, Frumuşiţa, 
Piscu, Rediu, Rădeşti, Schela, 
Suceveni, Umbrăreşti, Tudor 
Vladimirescu şi Tecuci. În 
total, au oferit reprezentaţii 
autentice peste 200 de par‑
ticipanţi.

M.Ţ.

În duminica dinaintea Naşterii 
Pruncului Iisus Hristos, la Catedrala 
Episcopală a Galaţilor,  Liturghia 
s‑a împletit cu colinda. Ca de obi‑
cei a  slujit Arhiereul locului ‑ Prea 
Sfinţitul Dr. Casian al Dunării de 
Jos,  care cu rugăciunea şi daru‑
rile Duhului Sfânt a înduhovnicit 
creştinii, între aceştia peste două 
sute de colindători veniţi din cele 
două judeţe ale Eparhiei Dunării 
de Jos ‑ Galaţi şi Brăila.  

 Aşa se confirmă o tradiţie, se 
asigură continuitatea datinilor şi 
obiceiurilor moşilor şi strămoşilor 
noştri, chiar dacă această flacă‑
ră, pe alocuri, abia pâlpâie sau a 
fost înăbuşită de nenumăratele 

contrafaceri ale zilelor noastre. 
"Bătrânii” din Piscu şi mai multe 
grupuri de colindători din satele 
noastre, însoţiţi de dascălii lor, 
adevăraţi păstrători ai  datinilor şi 
obiceiurilor străbune, au  îmbră‑
cat Sfânta Catedrală în straiul mo‑
şilor şi strămoşilor noştri. O dată 
pentru că tema Sfintei Evanghelii 
ne‑a vorbit despre Genealogia 
Mântuitorului, şi apoi pentru 
că ieri, tot în Sfânta Catedrală,  
s‑a deschis a XVIII‑a ediţie a 
Festivalului de Datini şi Obiceiuri 
de Crăciun şi Anul Nou "Tudor 
Pamfile”. După ce Arhiereul locu‑
lui a liturghisit,  a vorbit despre 
succesiunea neamurilor până 

la Naşterea Mântuitorului nos‑
tru Iisus Hristos,  a binecuvântat 
creştinii, dar şi pe toţi cei care au 
venit să aducă colinda. Şi prin 
lina colindă, să ne arate minunea 
Naşterii Pruncului Iisus în peştera 
întunecată a Betleemului, minu‑
nată Naştere care ne‑a adus  pa‑
cea, viaţa, lumina.        

Fiecare grup a trecut prin faţa 
asistenţei, a Arhiereului locului, a 
directorului Răzvan Avram, de la 
Centrul Cultural “Dunărea de Jos”, 
şi a  prezentat un mic moment 
din program.  

Maria Stanciu
Foto: Sorin Pană  

Ieri, la Catedrala  Galaţilor, 

Datinile moşilor şi strămoşilor noştri
Tradiţia e 
încă vie în Galaţi

] Arhiereul 
locului 

a deschis 
Festivalul 
de Datini 

şi Obiceiuri 
de Crăciun 

şi Anul Nou 
”Tudor Pamfile”, 
ediţia a XVIII-a 

Colindători 
din Tecuci

Urători 
din

Brăhăşeşti
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Banca Naţională a României 
(BNR) a hotărât că ziua de luni, 31 
decembrie 2007, va fi zi nebancară 
şi a stabilit condiţiile în care vor fi 
decontate plăţile la sfârşitul anu-
lui. Astfel, băncile au obligaţia de 
a explica clienţilor modul în care 
vor fi decontate plăţile cu instru-
mente de plată de debit pe suport 
de hârtie în ultimele zile din an. 
Practic, ultima zi bancară a anului 
este 28 decembrie.

Potrivit normei emise de BNR, 
fondurile aferente plăţilor decon-
tate pe 28 decembrie (ultima zi 
bancară a anului) vor fi creditate 
în contul clientului în aceeaşi zi. 
Băncile au obligaţia să încadreze 
instrumentele de plată de debit 
primite ţinând cont că ultima zi de 
compensare va fi 28 decembrie. 
Plăţile care nu vor putea fi operate 
în acest termen vor fi decontate în 
anul 2008. 

Pentru plăţile prin instrumen-
te de plată de debit introduse pe 
27 decembrie (şi care întrunesc 
elementele pentru a fi amânate) 
banca plătitoare poate să aplice 
o amânare de o singură zi (res-
pectiv pentru 28 decembrie). 
Instrumentele de plată de debit 
introduse în sistem pe 28 decem-
brie şi care întrunesc elementele 
pentru a fi amânate vor fi refuzate 
la plată de către banca plătitoare. 

În mod tradiţional, unităţile 
amplasate în cadrul spaţiilor co-
merciale respectă programul de 
funcţionare al acestora, însă în 
zilele nebancare nu se pot realiza 
operaţiuni de plăţi. Reţelele de 
ATM-uri şi de automate de schimb 
valutar rămân însă operaţionale.

Activitatea bancară va fi reluată 
pe 3 ianuarie 2008.

Costel Crângan

Tot mai mulţi români  se 
înghesuie să-şi programeze 
concediile în perioada decem-
brie-ianuarie, dorind să profite, 
astfel, de sărbătorile de iarnă şi 
de – sperăm – zăpadă. Ori vor să 
aibă parte, în plin crivăţ mioritic, 
de soarele din zona tropicală. 
Oricum ar fi, totul se rezumă la 
bani. Ai bani - îţi faci concediul 
multvisat. Nu ai – stai frumuşel 
acasă şi te gândeşti ce bine ar fi 
fost dacă... Poate tocmai de ace-
ea, unele bănci comerciale au 
„percutat” la idee şi le-au oferit 
românilor posibilitatea de a obţi-
ne credite pentru concediu.

Măria-sa, cardul de credit

Nu e nicio noutate că nu-i un 
lucru tocmai lesne să obţii un 
credit. Băncile cer o groază de 
acte, pun un „catralion” de con-
diţii, pierzi o mulţime de timp 
pentru asta. Tocmai de aceea, 
cea mai la îndemână posibilitate 
de a merge în concediu  - chiar 
dacă, pe moment, nu ai banii 
necesari - pare cardul de credit. 
Piaţa abundă de astfel de instru-
mente, care pot să-ţi asigure o 
„lejeritate” financiară cuprinsă 
între câteva sute de euro şi câte-
va zeci de mii de „verzişori”. Faţă 
de un credit obişnuit, cardul îţi 
oferă un mare avantaj: odată ce 
l-ai obţinut, e valabil o veşnicie. 
Asta, desigur, dacă nu încalci re-
gulile de rambursare ale băncii.

Când ai card, nici nu te mai in-
teresează care este moneda ţării 
în care te afli. Ai nevoie doar de 
limita de credit ataşată cardului 
şi... toată lumea e a ta. Oriunde ai 

ajunge, poţi achita cumpărături 
direct cu cardul sau poţi retrage 
bani la ATM-uri direct în mone-
da ţării respective. Banca va face 
automat conversia la un curs 
care poate fi mai avantajos decât 
cursul pe care îl găseşti la case-
le de schimb. Aşa este mult mai 
simplu decât să alergi să cum-
peri valută înainte de a pleca 
de acasă, atunci când aranjarea 
bagajelor, planificarea vacanţei 
şi ultimele cumpărături pentru 
drum îţi consumă oricum foarte 
mult timp.

Singura problemă e că nu 
tot omul îşi permite un card de 
credit... generos. Nu de alta, dar 
băncile reglează plafonul maxim 
al cardului de credit în funcţie de 
salariu...

Creditul turistic

Există însă şi credite „dedica-
te”. Una dintre băncile care au re-
acţionat bine la „foamea” de cre-
dite pentru concediu a românilor 
este Banca Transilvania. Aceasta 
are o ofertă specială, care pre-
supune un credit de maximum 
3.500 de euro, rambursabil în 12 
luni, cu o dobândă de 11,00 la 
sută la dolari, 12,25 la sută la euro 
şi 15,00 la sută la lei. Se plătesc şi 
trei comisioane, însumând cinci 
la sută, pentru acordarea, gesti-
unea şi asigurarea riscului credi-
tului. Carevasăzică, la un credit 
de 3.000 de euro (zece zile în 
Tenerife...) suma ce trebuie ram-
bursată se ridică la 3.315-3.375 
euro, în funcţie de moneda în 
care s-a obţinut împrumutul.
Se poate împrumuta orice per-

soană cu vârsta între 18 şi 70 
de ani, iar gradul de îndatorare 
poate merge până la 70 la sută 
din veniturile lunare. Mai precis, 
rata nu poate fi mai mare de 70 
la sută din salariu. De la 500 de 
euro în sus, banca cere giranţi.

Ai grijă cum te împrumuţi!

Produse similare oferă şi BCR, 
BRD şi CEC dar, din câte declară 
reprezentanţii lor, cererea de ast-
fel de credite este destul de re-
dusă. Explicaţia? Românii preferă 
un credit de consum, care are 
mai puţine condiţii restrictive. 

Spre exemplu, BRD acceptă 

doar creditele de vacanţă pentru 
biletele procurate prin agenţia 
„Paralela 45”, CEC virează toa-
tă suma împrumutată în contul 
unei agenţii de turism (la alege-
re), iar BCR oferă cash (cecuri de 
călătorie) doar pentru 50 la sută 
din sumă. Şi mai e o hibă: la un 
credit de consum, DAE (Dobânda 
Anuală Efectivă, care reprezintă 
costul total al creditului) este de 
14-15 la sută, în vreme ce la un 
credit turistic ajunge şi la 20 la 
sută pe an. 

La începutul anului 2005, 
foarte multe bănci româneşti au 
introdus în ofertă creditele pen-
tru vacanţă. Apoi, pe rând, au 

renunţat la aceste instrumente. 
Spre exemplu, Banca Carpatica, 
care a anunţat că, de multă vre-
me, niciun client nu a solicitat 
împrumuturi pentru concedii. La 
fel au procedat şi austriecii de la 
Raiffeisen, care în locul creditelor 
de vacanţă au introdus creditul 
“Flexicredit”, la care DAE ajunge 
undeva la 16-17 la sută pe an. 

Cam astea sunt, în linii mari, 
oportunităţile de a face un con-
cediu decent când îţi cam suflă 
vântul prin buzunare. Ce bine ar 
fi dacă n-ar trebui să şi dai banii 
înapoi...

Costel Crângan

Persoanele care obţin veni-
turi din activităţi independente 
vor putea depune începând cu 
anul viitor declaraţiile fiscale pe 
internet, putând ulterior face şi 
plata pentru obligaţiile fiscale 
respective tot pe internet, a de-
clarat Daniel Chiţoiu, preşedin-
tele Fiscului (ANAF). 

Sistemul informatic necesar 
pentru aceste operaţiuni este 
în prezent în faza de implemen-
tare, a spus el, cel mai probabil 
proiectul urmând să fie finalizat 
în iulie anul viitor. În paralel, 
Fiscul va extinde şi posibilitatea 
de a depune declaraţiile fiscale 
şi a face plăţile aferente şi pen-

tru contribuabilii persoane fizi-
ce, operaţiune ce se va termina 
cel mai probabil până la finele 
anului viitor, a precizat şeful 
Fiscului.

Costel Crângan

În cadrul Regio - Programului 
Operaţional Regional (POR), 
la sfârşitul acestui an - înce-
putul anului 2008, Ministerul 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice 
şi Locuinţelor (MDLPL) va lansa 
apelurile privind depunerea de 
proiecte pe noi domenii ma-
jore de intervenţie. Astfel, pe 
21 decembrie, în zona îmbu-
nătăţirii infrastructurii sociale 
(Axa 3), se va lansa apelul pen-
tru proiecte în ceea ce priveşte 
„Reabilitarea, modernizarea şi 
echiparea infrastructurii servici-
ilor de sănătate” (3.1). Pe 15 ia-
nuarie se face apel de proiecte 
pentru patru domenii majore 
de intervenţie. Două dintre ele 
vor fi tot în sfera infrastructurii 
sociale, respectiv „Reabilitarea, 
modernizarea, dezvoltarea şi 
echiparea infrastructurii servici-
ilor sociale” (3.2) şi „Reabilitarea, 
modernizarea, dezvoltarea şi 
echiparea infrastructurii educa-
ţionale preuniversitare, univer-
sitare şi a infrastructurii pentru 
formare profesională continuă” 
(3.4). Celelalte două domenii 

avute în vedere sunt „Sprijinirea 
dezvoltării microîntreprinderi-
lor” (4.3) din cadrul Axei 4, pri-
vind „Consolidarea mediului de 
afaceri” şi  „Restaurarea şi valori-
ficarea durabilă a patrimoniului 
cultural, precum şi crearea/mo-
dernizarea infrastructurilor co-
nexe” – pe Axa 5 a „Dezvoltării 
durabile şi promovarea turismu-
lui”. Pe aceeaşi axă, în februarie 
se va lansa apelul de proiecte 
pentru „promovarea potenţialu-
lui turistic şi crearea infrastruc-
turii necesare în scopul creşterii 
atractivităţii României ca desti-
naţie turistică”.  

La polul... Galaţi-Brăila

Potrivit informaţiilor puse 
la dispoziţie de MDLPL, zona 
Galaţi – Brăila ar putea fi cata-
logată drept pol urban de creş-
tere, fapt ce ar permite accesa-
rea de fonduri importante pe 
Axa 1 a POR privind „Sprijinirea 
dezvoltării durabile a oraşe-
lor”. Până în prezent s-au sta-
bilit opt poli de creştere, câte 

unul pentru fiecare regiune de 
dezvoltare: Bucureşti, Braşov, 
Constanţa, Iaşi, Cluj, Craiova, 
Timişoara şi Ploieşti. La propu-
nerea Ministerului Internelor şi 
Reformei Administrative este 
însă posibil ca şi alte oraşe, cum 
ar fi Bacău, Oradea sau Galaţi-
Brăila, să devină poli de creşte-
re. Pentru domeniile majore de 
intervenţie 4.1, 4.2 şi 5.2, ape-
lurile de proiecte se vor putea 
lansa după obţinerea avizului 
schemelor de ajutor de stat din 
partea Consiliului Concurenţei.

Deocamdată, pe POR este 
operaţională doar Axa 2 – 
„Îmbunătăţirea infrastructurii 
regionale şi locale de transport”, 
pe care au fost depuse deja 
50 de proiecte (şase sunt din 
Regiunea de Dezvoltare Sud-Est 
– n.r.) Aceste proiecte însumea-
ză deja 630 mil. euro, în timp ce 
alocarea pe această axă pentru 
întreaga perioadă de şapte ani 
este de aproximativ 800 milioa-
ne de euro. 

Ovidiu Amălinei

Info
Economia, 
pe scurt

O majorare a preţu-
lui la gazele naturale cu 
30 la sută la consumato-
rul final în anul viitor ar 
putea încărca inflaţia cu 
circa două puncte pro-
centuale, astfel încât ţin-
ta de 3,8 la sută stabilită 
de BNR ar putea ajunge 
la 5,8 la sută la sfârşi-
tul anului doar luând în 
calcul efectul majorării 
gazelor, spune Asociaţia 
Analiştilor Financiari din 
România. Industriile care 
vor fi cel mai puternic 
afectate de această ma-
jorare sunt chimia, pe-
trochimia, dar şi industria 
auto şi siderurgia.

La capitolul  defi-
cit comercial, România 
ocupă locul cinci în UE, 
în urcare cu două poziţii 
faţă de 2006, potrivit da-
telor Eurostat. Valoarea 
deficitului comercial al 
României se situa, la fine-
le lunii septembrie, la 15 
mld euro, faţă de 9,6 mld 
euro în intervalul cores-
punzător din 2006. Cel 
mai mare deficit comer-
cial, de 100 mld. euro, a 
fost consemnat de Marea 
Britanie, iar cel mai ridi-
cat surplus, în valoare 
de 146,8 mld euro, de 
Germania.

Grupul austriac 
Vienna Insurance, care 
a preluat recent circa 
50 la sută din Asirom de 
la omul de afaceri Ioan 
Niculae, a mai cumpărat 
16 la sută din asigurator 
de la acţionari minoritari 
în cadrul ofertei publi-
ce pe care a lansat-o la 
sfârşitul lunii noiembrie. 
Austriecii au achiziţionat 
din piaţă peste 106 mili-
oane de acţiuni cu aproa-
pe 23 milioane euro, 
grupul reuşind să cum-
pere astfel doar o treime 
din ce îşi propusese cu 
această ofertă publică. 
Acţiunile au fost cumpă-
rate la un preţ de 0,7535 
lei fiecare. Asiguratorul 
are acum o capitalizare 
bursieră de aproximativ 
128 milioane euro.

Allianz-Ţiriac, cea 
mai mare companie din 
piaţa asigurărilor, şi-a bu-
getat pentru anul viitor 
afaceri de 399 de milioa-
ne de euro, din care 360 
de milioane de euro din 
asigurări generale şi 39 
de milioane de euro din 
asigurări de viaţă. Faţă 
de bugetul pentru anul 
acesta, creşterea pe care 
şi-a propus să o obţină 
asiguratorul este de circa 
13 la sută. Pentru acest 
an, bugetul Allianz-Ţiriac 
presupune subscrieri de 
325 de milioane de euro 
din asigurări generale 
şi de 29 de milioane de 
euro din asigurări de via-
ţă. Compania estimează 
că va încheia acest an cu 
un profit operaţional de 
7 milioane de euro.

Comisia de 
Supraveghere a 
Sistemului de Pensii 
Private (CSSPP) a pri-
mit 433 de plângeri pri-
vind aderările la pensiile 
obligatorii (pilonul II). 
Pentru 158 dintre acestea  
Comisia a sesizat orga-
nele de cercetare penală 
pentru fals de semnături 
şi uz de fals. Cu alte cu-
vinte, 158 de persoane 
susţin că le-au fost fo-
losite datele personale 
pentru aderarea la un 
fond de pensii fără a-şi 
exprima acordul pen-
tru aceasta, operaţiune 
care încalcă legislaţia. 
Numărul total al aderări-
lor din perioada pentru 
care s-au făcut cele 433 
de sesizări a depăşit 2,2 
milioane de persoane, 
adică a fost înregistrată o 
singură plângere la 5.000 
de dosare.

Costel Crângan

Piaţa creditelor

În concediu, pe banii băncii
] Ai chef de o vacanţă, dar n-ai bani? Ia un credit! ] Însă cască bine ochii: e posibil ca dobânda la un credit 

de vacanţă să fie mai mare decât la unul de consum
] Cardul de credit pare soluţia cea mai avantajoasă pentru a avea bani de concediu

Atenţie!

Băncile vor lucra 
numai până 

pe 28 decembrie
] Activitatea va fi reluată pe 3 ianuarie 2008

] ATM-urile vor funcţiona însă non-stop

Pe Regio,

Anul Nou cu…
 apeluri de proiecte

] Şase domenii majore de intervenţie vor fi deschise propunerilor 

De la anul

Declaraţii fiscale pe internet

Solidaritate 
umană pentru 
o iarnă 
mai blândă 

Primele case 
reconstruite 
la Tecuci 

Prin intermediul unui 
comunicat de presă, 
Agenţia Adventistă pen-
tru Dezvoltare, Refacere 
şi Ajutor (ADRA) 
România informează că 
a finalizat, în municipiul 
Tecuci, primele locuinţe 
destinate familiilor care 
au avut mult de suferit 
în urma inundaţiilor în-
registrate la începutul 
lunii septembrie. „Trei 
familii au intrat în case-
le cu interioare finisate. 
Este vorba despre Stan 
Mihai, strada Duzilor nr. 
11, Dorel Botezatu, stra-
da Costache Conachi 
nr. 12 bis şi Răbuşapcă 
Mihai, strada Grigore 
Alexandrescu nr. 12. Alte 
patru case sunt ridicate 
şi acoperite, urmând ca 
în scurt timp să fie date 
în folosinţă”, se preci-
zează în comunicatul de 
presă. Locuinţele au fost 
construite după modelul 
tip aprobat de minister 
(două camere, bucătărie 
şi baie) şi vor fi inaugura-
te în primăvară; ele vor fi 
ocupate, pe timpul ier-
nii, de familiile sinistra-
te. ADRA România este 
prima organizaţie uma-
nitară care a început lu-
crările de reconstrucţie 
la Tecuci, agenţia având 
cu Primăria municipiului 
Tecuci un protocol de 
colaborare. 

Potrivit declaraţii-
lor primarului Eduard 
Finkelstein, din cele 506 
familii de sinistraţi care 
beneficiază de ajutoare 
constând în materiale 
de construcţie din par-
tea Guvernului, doar 
maxim 100 dispun de 
fonduri pentru a plăti 
mâna de lucru necesară 
reconstrucţiei caselor. 
Primarul a trimis şi la 
Bucureşti această situ-
aţie, însă până în acest 
moment nu a primit ni-
ciun semn că Guvernul 
ar aloca bani şi pentru 
manopera caselor.          

Maria Măndiţă
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

Ieri, la Biserica 
romano-
catolică,
Duminica a 
patra de Advent
[ Binecuvântare 
pentru creştinii fraţi 

Duminica a patra de 
Advent a venit cu rugăciu‑
ne, cu celebrarea şi citirea 
Evangheliei, pentru fraţii 
noştri romano‑catolici. Ei 
s‑au întâlnit ieri,  în Biserica 
„Sfântul Ioan Botezătorul” 
din Galaţi, acolo unde 
slujeşte părintele paroh 
Eusebiu Pişta.  „În aştepta‑
rea Naşterii Domnului, cu 
toţii am parcurs patruzeci 
de zile cu dorinţa de a ne 
îndrepta, de a schimba 
viaţa noastră particulară 
şi pentru a ne curăţa sufle‑
tul de cele rele, ne‑a spus 
părintele Eusebiu Pişta. 
Sărbătorile acestea să fie 
tuturor cu sănătate, cu 
pace şi bucurie!”.

Maria Stanciu

25 decembrie, 
Naşterea 
Domnului 
nostru Iisus 
Hristos 

După patruzeci de zile 
de post, de două mile‑
nii,  Sărbătoarea Naşterii 
Domnului nostru Iisus 
Hristos vine la casa bo‑
gatului şi a săracului. Este 
ziua când Dumnezeu S‑a 
arătat ca Om pe pământ, 
aducându‑L nouă, în dar, 
pe Pruncul Iisus Hristos. 
„Dumnezeu S‑a făcut 
om, pentru ca pe om să‑l 
îndumnezeiască”, spune 
Sfântul Atanasie cel Mare. 
La Naştere, întreaga cre‑
aţie ‑ păstori, oameni şi 
îngeri, magii din Răsărit  
‑ se pleacă cu fruntea la 
pământ, Se închină Celui 
ce aduce mângâierea 
Duhului şi lumina sfântă 
a Betleemului. 

Fără a încerca să loca‑
lizăm Betleemul ‑ locul 
Naşterii Pruncului Iisus,‑ 
deşi el există în realita‑
te ‑ bine ar fi ca măcar 
în aceste zile să facem 
Betleem luminos în ini‑
mile noastre; să prime‑
nim casa şi mintea noas‑
tră, să devenim oameni 
mai buni, să dăm fiinţei 
noastre îmbrăcămintea 
cea sufletească. Hristos 
Se naşte, măriţi‑L! 

Tuturor creştinilor, do‑
rim sănătate, pace şi lu‑
mină. Fie ca sărbătoarea 
aceasta să ne găsească 
în armonie şi comuniune 
cu Dumnezeu şi semenii 
noştri! 

Maria Stanciu
 
   

Magazinele 
Romtelecom
Program 
de sărbători

În perioada sărbători‑
lor de iarnă, magazinele 
Romtelecom vor avea ur‑
mătorul program. Astfel, 
în zilele de 25, 26 decem‑
brie, precum şi 1 şi 2 ia‑
nuarie, toate magazinele 
Romtelecom vor fi închi‑
se. 

Din data de 24 decem‑
brie magazinele vor func‑
ţiona după următorul pro‑
gram: 24 decembrie: 9:00 
‑ 17:30, 27,28 decembrie: 
9:00 ‑ 19:00, 29 decem‑
brie: 9:00 ‑ 14:00, iar pe 
31 decembrie programul 
de funcţionare va fi 9:00 ‑ 
17:30.

Începând cu data de 3 
ianuarie, programul va re‑
veni la normal, adică 9:00 
‑ 18:00 de luni până vineri 
şi 9:00 ‑ 13:00 sâmbăta. 

Pe toată perioada 
sărbătorilor, 930, servi‑
ciul de relaţii cu clienţii, 
921 ‑ Serviciul Asistenţă 
Deranjamente, 08008 
CLICK (08008 25425) ‑ 
Serviciul Asistenţă Clienţi 
pentru servicii Internet 
şi 08008 DOLCE (08008 
36523) vor fi disponibile 
non‑stop. 

La Penitenciar
Concert 
de Ajun

Formaţia vocal‑in‑
strumentală „Quatro 
Retro” va concerta as‑
tăzi în faţa deţinuţilor 
din Penitenciarul Galaţi. 
Trupa (alcătuită din cei 
patru inimoşi:  Gheorghe 
Călin ‑ vioara I, muzicuţă 
şi voce,  Valerică Silion – 
chitară şi voce, Constantin 
Nicolaevici – vioara a II‑a 
şi Anton Drăgan – orgă)
va însenina ziua celor 
lipsiţi de libertate cu 
un spectacol non‑pro‑
fit care se va încheia cu 
colinde tradiţionale. Nu 
vor lipsi nici frumoasele 
cântece „Firicel de floare 
albastră”, „Trandafir de la 
Moldova”, „Femeia, eter‑
na poveste” şi alte bijute‑
rii muzicale.

A.M.

Florin Bogatu, primarul co‑
munei Tuluceşti, nu‑şi mai gă‑
seşte locul de câteva zile, acum, 
de sărbători. Motivul? „Vreau ca 
toţi cei din jurul meu să simtă că 
vine Crăciunul, toţi trebuie să 
se bucure de daruri şi de colin‑
de!”, a sunat răspunsul prima‑
rului.  Şi, cu tolba plină de ca‑

douri  (colăcei, dulciuri pentru 
copii), „Moşul” a bătut la poarta 
necăjiţilor din Tuluceşti, Şiviţa, 
Tătarca, a mers la şcoli şi grădi‑
niţe, la biserici şi chiar la angaja‑
ţii primăriei şi la consilieri, ca să 
împartă… surprizele. Mai mult, 
a împodobit toate străzile din 
comună cu ghirlande, brăduţi şi 

Moşi Crăciuni cu luminiţe multi‑
colore, după care – însoţit de un 
cor de bărbaţi – primarul a por‑
nit la colindat prin târg.  A ajuns 
până la noi, la „Viaţa liberă”… Cu 
colinde şi  cu urări  de „La mul‑
ţi ani!” şi sănătate atât  pentru  
locuitorii comunei Tuluceşti, cât 
şi pentru noi, gălăţenii. „Tuturor 
le doresc să aibă parte de sărbă‑
tori fericite, să fie sănătoşi şi să 
aibă un an nou cu bine!”, a zis 
„Moşul” din Tuluceşti.  

Dar Florin Bogatu nu are de 
gând să se oprească  aici cu 
surprizele. Pe 27 decembrie a 
pus la cale un bal pentru toate 
vârstele, iar pe 29 decembrie 
va organiza  o  seară de dans şi 
muzică (discotecă),  pentru toţi 
tinerii care împlinesc 18 ani.  Tot 
în perioada 28‑29 decembrie, la 
Tuluceşti se va desfăşura şi un 
turneu de minifotbal (aflat deja 
la a doua ediţie), pentru Cupa 
Anului Nou. Deci, sărbătorile 
sunt în toi la Tuluceşti! La mulţi 
ani, tuturor! 

Laura Gurău

Are şi prioritatea rostul ei

Un accident s‑a petrecut sâm‑
bătă dimineaţă, la intersecţia 
străzilor „Mihai Eminescu” cu 
„Morilor”. 

Din cauza neacordării priori‑
tăţii, două autovehicule au intrat 
simultan în intersecţie şi s‑au 
ciocnit. Unul dintre conducătorii 
auto a fost rănit destul de serios, 
el suferind un traumatism crani‑
an cu  plagă frontală.  Victima, 
Cornel M., în vârstă de 22 de ani, 
a fost transportată la Unitatea de 
Primiri Urgenţe şi se află inter‑
nată la secţia Neurochirurgie a 

Spitalului Clinic Judeţean.

Impact cu un TIR, 
în acelaşi loc

Al doilea eveniment rutier 
grav a avut loc tot sâmbătă, pe 
şoseaua de centură, în dreptul 
staţiei de alimentare cu gaz, 
Bulrom, în acelaşi loc în care, re‑
cent, două persoane şi‑au pier‑
dut viaţa într‑un accident aproa‑
pe identic.

După cum ne‑a informat dl 
comisar Iulian Franc, din cadrul 
Biroului Politiei Rutiere, şoferul 
unui autoturism, Alexandru C., 

în vârsă de 49 de ani, se pare că 
a încercat să vireze spre staţie 
pentru a alimenta cu gaz şi a 
intrat pe contrasens unde ma‑
şina sa a fost tamponată de un 
camion TIR. În urma impactului  
violent, Alexandru s‑a ales cu 
capul spart, dar şi cu o posibilă 
fractură de coloană vertebrală. 
A fost transportat la Unitatea de 
Primiri Urgenţe. Dacă ne gândim 
la consecinţele tragice ale pre‑
cedentului accident din acelaşi 
loc, conducătorul autoturismului 
poate spune că a avut noroc.

   
   Marius Mototolea 

Vineri, 21 decembrie, la ora  
15,00, Moş Crăciun a venit la 
Şcoala Nr. 12 „Miron Costin”  din 
Galaţi, încărcat   cu daruri pentru  
vrednicii  şi talentaţii elevi de 
aici. Aceştia l‑au întâmpinat cu 
un program artistic de toată fru‑
museţea: corul condus de prof. 
Zamfira Iacob a creat atmosfera 
de taină şi voioşie a sărbătorii;  
grupul vocal „Crăciuniţele” (prof. 
de religie Raluca Manole) a con‑
tinuat, iar artiştii clasei a   VI‑a  
au electrizat asistenţa prin jocul 
„Caprei” tradiţionale. Sosirea 
Moşului a fost salutată  cu entu‑
ziasm. Directorul Marian Prada a 
prezentat elevilor  sponsorii ge‑
neroşi care au contribuit la con‑
stituirea darurilor ‑  ArcelorMittal 
Galaţi, S.C. Dedal‑Bahamat S.R.L., 
Moldovulcan, S.C. Larissa S.R.L. Li 
s‑a adresat copiilor  dl Raj Singh,  
director tehnic la ArcelorMittal, 

care a spus admirabil: „Copiii 
sunt  speranţa lumii. Voi puteţi 
să o schimbaţi şi să o faceţi mai 
bună, ca toţi oamenii să trăiască 
în pace şi înţelegere, ca într‑o fa‑
milie armonioasă.” A urmat mo‑
mentul bucuriei de înmânare a 
cadourilor, gestionat de un Moş 
generos.

Încă o dată, directorul Marian 
Prada şi cadrele didactice de 
la Şcoala Nr. 12 au organizat 
exemplar un astfel de moment 
emoţionant, pregătit din Ajun 
de colindătorii  veteranului prof. 
Ilie Dumanovschi pe la sponsorii 
cei mari ‑ de 17 ani în   tradiţia 
sufletelor altruiste. Prin astfel de 
eforturi demne de toată lauda, la 
Şcoala Nr. 12, Moş Crăciun este 
adevărat şi bun,   an de an.

Th. Parapiru 
 

Circulaţia a fost deviată 
sâmbătă dimineaţă, pentru 
a permite instalarea, în faţa 
Prefecturii, a trupelor. Era vorba 
despre detaşamentele de pa‑
radă ale Infanteriei, Marinei şi 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă. 

În stânga monumentului, re‑
voluţionarii din CORD (Consiliul 
de Onoare al Revoluţiei) şi cei 
din BNR (Blocul Naţional al 
Revoluţionarilor), care în ulti‑
ma vreme s‑au cam atacat în 
declaraţii, acum au fost uniţi de 
comemorare. Totuşi, revoluţio‑
narii, uniţi odată de revoluţie, au 
depus sâmbătă… două coroane 
de flori!

Aliniaţi, parcă pe plutoane, 
membrii de partid alcătuiau un 
fel de sertare umane. Ieşea un 
„sertar” ca să depună coroana – 
locul rămânea gol. Se întorcea 
grupul, altul ieşea, lăsându‑şi 
locul neocupat. Fanfara inter‑
preta marşuri grave, timp în care  
depuneau coroane, pe rând, 
revoluţionarii, instituţiile din ad‑
ministraţia publică locală, par‑
tidele – începând cu cel de gu‑
vernământ şi terminând cu cele 
neparlamentare şi Comunitatea 
Elenă. Dintre cei prezenţi, pu‑
teau fi remarcaţi secretarul de 
stat Victor Paul Dobre, subpre‑
fectul Vasile Curduman, primarul 
Dumitru Nicolae, vicepreşedinţii 

Consiliului Judeţului, Marcela 
Sighinaş, Eugen Chebac, consi‑
lieri locali şi judeţeni, directori. 
Puţini trecători. Nici grupul re‑
voluţionarilor nu a fost foarte 
mare.   Se spune: „Uită‑te la faţă 
şi întreabă‑mă de viaţă!”: unii, 
înţoliţi (pe câţiva, hainele bune 
cădeau prost), alţii necăjiţi, unii 
bolnavi, alţii absenţi, câţiva in‑
tegraţi, câţiva bine cunoscuţi în 
urbe pentru munca lor rodnică 
de după revoluţie…      

Garda de Onoare a defilat pe 
Domnească, în faţa celor pre‑
zenţi. Cetăţeni ‑ foarte puţini. 
Presă, foarte puţină…

Unii revoluţionari au mai ră‑
mas lângă monument şi după 
ce toată lumea a plecat. Oricum, 
mai era timp până la partea a 
doua a programului.

La prânz, la Cimitirul 
„Eternitatea” a urmat un cere‑
monial militar şi religios. O slujbă 
religioasă a fost săvârşită pentru 
sufletele eroilor. Urmaşii eroilor 
căzuţi au făcut obişnuitul pa‑
rastas din fiecare an, vărsând la‑
crimi pentru fiii ucişi, dar şi pen‑
tru soarta lor de vârstnici, mulţi 
cu nevoi grele.

A urmat o ceremonie sim‑
plă la Prefectură. La 18 ani de la 
evenimente, primarul Dumitru 
Nicolae a înmânat diplome şi 
plachete urmaşilor eroilor re‑
voluţiei, apoi participanţilor. 

Placheta, într‑o cutie albastră de 
catifea, purta imaginea Sfântului 
Apostol Andrei şi inscripţia „18 
ani de la Revoluţia din 1989”. 
Foarte mulţi dintre cei strigaţi de 
subprefectul Curduman au lipsit 
şi însemnele au fost înmânate de 
primar prietenilor. Mulţi absenţi, 
unii, duşi… Pentru că s‑au prins 
una de alta, Neculae Gheoca a 

primit două diplome; a dat una 
înapoi.  Primarul a anunţat că ur‑
maşii celor căzuţi în 1989, dar şi 
copiii lor, vor primi şi anul acesta 
obişnuitul ajutor de la Primărie. 
Nu a fost presa de faţă, mai puţin 
ziariştii care sunt şi revoluţionari. 
Un fost jurnalist, pe vremuri, la 
revista studenţească „Orientări”, 
Conciu, a filmat. Diplomele i‑au 

unit pe toţi revoluţionarii, indi‑
ferent de grupul din care făceau 
parte.  Şi din partea BNR, au fost 
înmânate diplome primarului, 
prefectului şi lui Radu Cosca, şe‑
ful ATOP. Cam atât.

Victor Cilincă 
Foto: Sorin Pană

Când Moş Crăciun vine, 
simţim că se întâmplă 
ceva. E un fel de fior tradus 
în “oare ce îmi aduce Moş 
Crăciun?” sau “am fost 
bun, sunt bun şi voi fi mai 
bun”. Oricât de mult s‑a 
transformat lumea, oricât 
de modernă şi complexă 
a devenit societatea de 
consum, cu tot cu alergă‑
tura şi stresul cadourilor, al 
banilor,  zicem de fiecare 
dată că atunci când Moş 
Crăciun va veni, lumea 
se va opri în loc pentru o 
fracţiune de secundă, ini‑
ma ne va bate un pic mai 
alert, vom simţi chiar şi iu‑
bire şi generozitate. 

Când Moş Crăciun va 
veni, casa va fi frumos îm‑
podobită, mâncarea va fi 
caldă şi bună, colindele ne 
vor face să ne gândim la 
lucruri pe care de altfel le 
ignorăm. 

Când Moş Crăciun va 
veni, vom şti că a început 
sărbătoarea de Crăciun. 
Azi e doar Ajunul. Nu tre‑
buie decât să credem că 
Moş Crăciun va veni! 

18 ani de la Revoluţie

O comemorare cuminte

În faţa 
flăcării 

recunoştinţei 
veşnice

Revoluţionarii 
depunând 
coroane 
pentru 
camarazii 
căzuţi

La Şcoala Nr. 12, „Miron Costin” Galaţi

Moş Crăciun, 
adevărat şi bun

Daruri şi colinde

Moş Crăciun de… Tuluceşti
] Redactorii „Vieţii libere” au fost şi ei colindaţi de corul din Tuluceşti

De-ale circulaţiei

Accidente în weekend

Nu trebuie 
decât să 
credem...

Ieri, la Biserica 
romano‑catolică,
duminica a patra 

de Advent

Foto: 
Sorin Pană
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Autoarea celebrei serii „Harry Potter”, 
J.K. Rowling, a fost nominalizată de 
revista “Time” pentru titlul de “Omul 
anului”. Autoarea a dovedit că, ajutat 

de talent, de sistemul occidental de promovare a 
cărţii şi filmului, poţi ajunge, în fond datorită minţii 
tale şi nu prin speculaţii bursiere sau moşteniri, mi-
liardar şi celebru - inclusiv în lumea islamică; după 
o perioadă de cumplit şomaj anonim, merita să fie o 
emblemă internaţională! Dar “Time” s-a gândit şi la 
fostul preşedinte Al Gore. Devenit popular datorită 
unui film documentar care a făcut mai mult pentru 
salvarea planetei decât a reuşit Greenpeace, forţând 
administraţia americană să se gândească mai mult 
la reducerea poluării, merita şi el. 

Niciunul, din cei doi nu a obţinut însă râvnitul 
titlu, ci un personaj politic atacat de presa din în-
treaga lume, inclusiv de o parte din mass-media 
ţara lui, pentru modul autoritar de a conduce şi de 
a forţa marile puteri să ţină cont de el. Scriam doar 

cu câteva zile în urmă că Vladimir Putin a intervenit 
pentru stoparea unei expoziţii de pictură la Londra, 
din colecţii ruseşti, după ce ambele ţări au purces 
la expulzări reciproce de diplomaţi. Ei bine, preşe-
dintele Federaţiei Ruse, fostul ofiţer KGB Vladimir 
Putin, este acum  “Omul anului”.

Titlul, care este acordat de revistă începând cu 
1927, aterizează acum la Kremlin, iar motivaţia este 
că Putin s-a priceput foarte bine să aducă stabilitate 
în Rusia. Sigur, Rusia nu este Sudan, nu este Irak, 
are mecanisme democratice ca în orice democraţie, 
dar încălcările regulilor democraţiei în Rusia sunt 
notorii.  Însă analiştii de la “Time” s-au prins proba-
bil că fiecare problemă se rezolvă în spiritul locului, 
că o democraţie autentică ar fi dus poate din nou 
la epoca în care Elţân a trebuit să pună, “democra-
tic”, tunurile pe Parlament, pentru a evita o lovitură 
de stat… “Vrăjitorul” Harry Putin schimbă lucrurile 
fără să zboare pe mătură!

Germanii numesc Crăciunul 
“Weihnachten”, care înseam-
nă “noapte solemnă”, sau 
“Heiligenachten” - “noapte 
sfântă”. Este evocată, atunci, nu 
naşterea lui Hristos, ca în ţări-
le latine, ci slujba de la miezul 
nopţii de Crăciun. Încă din prima 
duminică de Advent, târgurile de 
Crăciun invadează pieţele oraşe-
lor, dându-se astfel startul sărbă-
torilor de sfârşit de an. Coroana 
de Advent, confecţionată în 
familie, cu ramuri verzi care ce-
lebrează natura, este aşezată, în 
aceste zile, în case. Pe aceasta se 
găsesc fie patru lumânări, care 
vor fi aprinse succesiv în fiecare 
duminică de Advent, fie 24 de 
săculeţe cu dulciuri şi bunătăţi 
care vor fi degustate zilnic în fa-
milie. De Crăciun, germanii sunt 
foarte preocupaţi de decorarea 
locuinţei. Coroane de brad sunt 
agăţate la uşa de la intrare, în 
timp ce la ferestre sunt puse lu-
mânări electrice. Până în ziua de 
Crăciun, germanii vizitează, în 
familie, nenumăratele scene bi-
blice ale Naşterii lui Iisus, în mini-
atură sau în mărime naturală, fi-
gurative sau animate, construite 
peste tot. În aer liber, oamenii se 
încălzesc cu vin fiert condimen-
tat, uşor îndulcit. În Germania, 
sărbătoarea Crăciunului durează 

două zile. 26 decembrie este zi li-
beră, întrucât e cea de-a doua zi 
de Crăciun, dedicată vizitelor în 
familie sau la prieteni. Cadourile 
sunt oferite în după-amiaza zi-
lei de 25 sau în seara zilei de 
24 decembrie, dar nu “de Moş 
Crăciun”, ci de“ Christ-Kind” (co-
pilul Iisus).

Sărbătoare şi la Bruxelles

În Belgia, sărbătorile încep pe 

6 decembrie, odată cu apariţia 
lui Moş Nicolae şi se sfârşesc în 
noaptea de Anul Nou. Copiii tre-
buie să stea cuminţi, pentru că, la 
fel ca în multe alte ţări, după ca-
dourile lui Moş Nicolae sunt aş-
teptate cele ale lui Moş Crăciun. 
Ajunul Crăciunului este o sărbă-
toare de familie, dar care presu-
pune şi timp petrecut în public. 
Unii merg la slujba de la miezul 
nopţii, alţii ies în stradă, aşa cum 
se face în piaţa din centrul oraşu-
lui Bruxelles unde, indiferent de 
vreme, mii de persoane asistă la 
aprinderea lumânărilor la ora 12 
noaptea fix.

În Bulgaria, Crăciunul 
(“Koleda”) începe la 12 noaptea, 
când fetele tinere pregătesc o 
pâine specială (“Krava”) pentru al 
lor “Koledar” (colindător) favorit. 
Sărbătoarea Crăciunului durează 
până în zorii zilei.

Scandinavii numesc Crăciunul 
“Jul”, adaptând numele sărbă-
torii păgâne a solstiţiului de iar-
nă, “roata”. Este vorba de roata 
anului, care se învârte încă puţin 
către primăvară. Această sărbă-
toare reprezenta debutul unei 
perioade de 12 nopţi, din 24 
decembrie până pe 8 ianuarie, 
şi simboliza noaptea hibernală, 
cele mai lungi nopţi ale anului, 
în timpul cărora se pregăteşte 

reînnoirea luminii şi a vegetaţiei 
(bradul verde).

Scena Naşterii lui Iisus,
din Italia

În Italia, sărbătoarea 
Crăciunului ţine trei zile (24, 25, 
26), din această ţară venind şi “il 
presepe” - scena Naşterii lui Iisus, 
pe care familiile italiene o insta-
lează cu 9 zile înainte de Crăciun. 

Comisia electorală din Rusia 
a respins sâmbătă înregistrarea 
a şapte candidaţi independenţi 
la alegerile prezidenţiale din 2 
martie 2008. Potrivit RIA Novosti, 
ediţia electronică, Comisia a 
înregistrat doar doi candidaţi 
independenţi, respectiv pe fos-
tul premier Mihail Kasianov, 
care conduce Uniunea Populară 
Democrată din Rusia, şi pe liderul 

Partidului Democrat din Rusia, 
Andrei Bogdanov. Astfel, mai 
rămân în cursă şase candidaţi, 
între care patru nominalizaţi de 
partide: liderul ultranaţionalist 
al Partidului Liberal Democrat, 
Vladimir Jirinovski, liderul co-
munist Ghennadi Ziuganov, 
nominalizatul partidului de gu-
vernământ Rusia Unită, Dmitri 
Medevdev, şi cel al partidului de 

opoziţie SPS, fostul vicepremier, 
Boris Nemţov. Candidaţii inde-
pendenţi şi Nemţov trebuie să 
prezinte cel puţin două milioane 
de semnături până la 16 ianu-
arie. Primii trei candidaţi, pro-
puşi de partide care au intrat în 
Parlament în urma alegerilor din 
2 decembrie, nu trebuie să strân-
gă semnături.

Autorităţile americane au de-
clarat, potrivit Reuters, că progra-
mul iranian secret de dezvoltare 
a armelor nucleare, suspendat în 
2003, ar putea fi reluat cu uşurin-
ţă, având în vedere că Teheranul 
a interzis vizitele inspectorilor 
ONU. Teheranul afirmă că nu a 

încercat niciodată să producă 
energie nucleară în alte scopuri 
decât pentru producţia de elec-
tricitate, dar există informaţii cu 
privire la inducera în eroare a ex-
perţilor AIEA şi la acumularea de 
uraniu îmbogăţit, sfidând solici-
tările ONU de a pune capăt aces-

tor demersuri. Emisarul american 
Gregory Schulte a declarat că ra-
portul serviciilor secrete dispune 
de probe noi privind o acţiune 
concertată privind crearea în 
secret a unei bombe atomice de 
către Iran.

Accident 
rutier 
în Ungaria

O femeie de origine 
română a murit sâmbă-
tă, când microbuzul în 
care se afla s-a ciocnit de 
o maşină pe autostrada 
M1 din Ungaria, în apro-
piere de Tatabanya. Alte 
câteva persoane au fost 
rănite în incident, pro-
dus în momentul în care 
un microbuz cu număr 
de înmatriculare german 
s-a lovit de un gard de 
metal, s-a rotit de câteva 
ori pe şosea şi s-a ciocnit 
cu o maşină cu număr de 
înmatriculare românesc. 
Victima accidentului a 
fost proiectată afară din 
microbuz.

Preşedinţia UE, 
încredinţată 
simbolic

Portugalia a încredin-
ţat simbolic, sâmbătă, 
preşedinţia semestria-
lă a Uniunii Europene 
Sloveniei, cu ocazia 
unei ceremonii organi-
zate pentru sărbători-
rea extinderii spaţiului 
Schengen. Semestrul 
preşedinţiei portugheze 
se încheie oficial la 31 de-
cembrie. Slovenia, mem-
bră al Uniunii Europene 
din 2004, va asigura 
această misiune până la 
30 iunie 2008, fiind ur-
mată de Franţa.

”Criza 
deşeurilor” 
în Italia

Circa 3.000 de tone 
de deşeuri s-au acumu-
lat sâmbătă în oraşul 
Neapole (în sudul Italiei) 
şi câteva milioane de 
tone în toată regiunea, 
în urma închiderii, pe o 
perioadă de câteva zile, 
a mai multor centre de 
prelucrare, din cauza 
unor conflicte sociale.

Avalanşă 
în Tadjikistan

Cel puţin 16 persoane 
au fost ucise de o ava-
lanşă produsă sâmbătă 
în munţii din Tadjikistan, 
în timp ce altele au ră-
mas îngropate în zăpadă. 
Avalanşa s-a produs după 
câteva zile de ninsori 
abundente şi a blocat 
drumul care face legătu-
ra între capitala Duşanbe 
şi oraşul Hudjand. Potrivit 
unui oficial, toate victi-
mele sunt şoferi sau pa-
sageri ai maşinilor.

Mesaj online 
de la regină

Regina Elizabeth a II-a 
a Marii Britanii va difuza 
tradiţionalul său mesaj 
de Crăciun pe YouTube, 
o premieră care va avea 
loc prin intermediul 
unui canal regal special 
creat pe platforma de 
distribuţie de înregis-
trări video şi disponibil 
de ieri, începând cu ora 
15.00 GMT. Canalul re-
gal - www.youtube.com/
theroyalchannel - deţine 
o pagină de întâmpinare 
pe care se poate vedea 
o fotografie a Palatului 
Buckingham, din Londra, 
cu legendarele sale gărzi 
îmbrăcate în costume de 
gală. Internauţii vor pu-
tea viziona mesajele de 
Crăciun rostite de regină 
în alţi ani, dar şi imagini 
vechi sau contemporane 
cu familia regală britani-
că. Mesajul televizat al 
Reginei Elizabeth a II-a va 
putea fi urmărit şi pe site-
ul www.royal.gov.uk.

Cadouri... 
spaţiale

O navetă cargo ru-
sească Progress M-62 
a fost lansată cu succes 
ieri, de la cosmodromul 
Baikonur, Kazahstan, 
pentru a livra provizii 
şi cadouri de Crăciun 
pentru ocupanţii Staţiei 
Spaţiale Internaţionale 
(ISS). Naveta va ajunge 
pe ISS miercuri, la ora 
8.26 GMT. Astronauţii vor 
primi cadouri constând 
în filme, muzică şi înregis-
trări video cu apropiaţii 
lor. Ocupanţii ISS vor mai 
primi “nuci şi miere”, dar 
şi, potrivit tradiţiei, “fruc-
te proaspete - portocale 
şi grapefruit”, potrivit 
agenţiei RIA Novosti.

Satul 
câştigător

Cei 45 de locuitori ai 
unui sat izolat din Spania 
- Molledo - vor împărţi 
premiul de 158 de mi-
lioane de lire sterline 
câştigat la extragerea de 
Crăciun a Loteriei spani-
ole, cea mai mare loterie 
din lume. Câştigătorii au 
spus că intenţionează să 
călătorească, să îşi plă-
tească ipotecile şi să vadă 
cum arată hotelurile de 
lux în interior. O femeie 
modestă a afirmat că îşi 
doreşte doar un mixer.

O nouă carte din seria ”Harry Potter”?
Scriitoarea britanică J. K. Rowling a declarat că, în viitor, ar putea 

reînvia lumea magică a şcolii Hogwarts, fără ca Harry Potter să mai fie 
personajul principal al cărţii. “Dacă, şi este vorba de un mare «dacă», 
voi scrie vreodată un al optulea volum despre lumea vrăjitorilor, mă 
îndoiesc de faptul că Harry ar fi personajul principal. Simt că deja 
i-am spus povestea. Hai să lăsăm să mai treacă zece ani şi să vedem 
cum ne simţim după”, a mai spus Rowling.

Tony Blair s-a convertit la catolicism
Fostul premier britanic Tony Blair, care în prezent deţine funcţia 

de emisar în Orientul Mijlociu, s-a convertit de la cultul anglican la cel 
romano-catolic. Blair, a cărui soţie şi copii sunt de confesiune catoli-
că, a fost primit vineri în comunitatea catolică de cardinalul Murphy-
O’Connor. Convertirea lui Blair la catolicism este aşteptată de multă 
vreme. El a avut o întrevedere privată cu Papa Benedict al XVI-lea la 
Vatican, în iunie, şi a fost pregătit spiritual în acest sens de secretarul 
lui Murphy-O’Connor.

Bradul de Crăciun se face pe 8 
decembrie, zi, de asemenea, li-
beră în Italia. În această perioa-
dă, italienii oferă celor apropiaţi, 
colegilor de muncă sau vecinilor 
dulciuri, prăjituri cu chipul prin-
cipalilor protagonişti ai perioa-
dei: Moş Crăciun (Babbo Natale) 
sau copilul Iisus. În Italia, însă, 
tradiţiile de Crăciun diferă de la 
o regiune la alta.

Crăciunul în Danemarca este 
o perioadă de sărbătoare care se 
împărtăşeşte cu familia şi priete-
nii. Festivităţile de Advent încep 
cu patru săptămâni înainte de 
Crăciun. Coroana de ramuri verzi 
este făcută în familie sau cu pri-
etenii şi fiecare dintre duminici 
este un prilej de a lua parte la 
mese festive, în compania celor 
dragi.

Calendarul de Advent este, 
de asemenea, popular în Franţa, 
unde, cu câteva zile înainte de 
Crăciun, începe procesul de 
decorare a străzilor, imobilelor, 
magazinelor mari şi mici. Ajunul 
Crăciunului reprezintă o ocazie 
ideală pentru francezi de a se re-
uni în familie, în jurul unei mese 
încărcate cu tot felul de produ-
se tradiţionale. Potrivit tradiţiei, 
Moş Crăciun (Père Noël) vine 
să aducă darurile în noaptea de 
Ajun, pe care copiii le descoperă 
de dimineaţa la poalele bradului 
împodobit. Credincioşii merg la 
biserică pentru a asista la slujba 
de la miezul nopţii. Ziua de 25 
decembrie este liberă însă, spre 
deosebire de alţi europeni, fran-
cezii lucrează pe 26 decembrie. 

În Spania, sărbătorile de 
Crăciun încep la jumătatea lunii 
decembrie şi se termină pe 6 
ianuarie, de “Ziua regilor”. Chiar 
dacă Moş Crăciun e din ce în ce 
mai popular, tradiţia spune că 
darurile sunt aduse copiilor de 
Regii Magi, în zorii zilei de 6 ianu-
arie, zi liberă la spanioli. Cu câte-
va zile înainte de Crăciun, spani-

olii construiesc scene ale Naşterii 
lui Iisus şi împodobesc bradul de 
Crăciun.

Cadouri de la copilul Iisus

În Portugalia, ziua de Ajun 
este liberă şi mulţi oameni asistă 
la slujba de la miezul nopţii. În cli-
pa în care se aud cele 12 bătăi de 
la miezul nopţii, toţii credincioşii 
se duc la biserica locală pentru a 
celebra Missa do Galo (“mesa co-
coşului”). Conform credinţelor, 
un cocoş ar fi cântat în diminea-
ţa de 25 decembrie, sărbătorind 
în felul său naşterea lui Iisus. În 
Portugalia, Ajunul Crăciunului se 
cheamă “Consoada” şi cuprinde 
cina şi deschiderea cadourilor, 
lucru făcut mai târziu, în noaptea 
de 24 spre 25. Potrivit tradiţiei, 
aceste cadouri nu sunt aduse de 
Moş Crăciun, ci de copilul Iisus. 
În momentul deschiderii cadou-
rilor, obiceiul cere să i se ofere fi-
ecărei persoane prezente câte o 
portocală. Pe vremuri, acest fruct 
hibernal era considerat ca un 
produs preţios şi a fost pe punc-
tul de a deveni unul din simbo-
lurile Crăciunului. Bradul a intrat 
destul de recent în Portugalia, 
dar a devenit foarte repede 
tradiţie. Ca dovadă, Lisabona a 
găzduit cel mai înalt brad împo-
dobit din Europa, de 62 de metri, 
anul acesta pomul fiind ridicat la 
Porto şi măsurând 76 de metri.

La greci, Sfântul Vasile 
aduce cadouri

În Grecia, naşterea lui Iisus 
este celebrată pe 25 decembrie, 
însă Crăciunul este mai puţin im-
portant decât Paştele. În Ajun, o 
masă frugală încheie o perioadă 
de post de 40 de zile. Cadourile 
nu se împart de Crăciun, ci pe 
1 ianuarie, în momentul în care 
grecii sărbătoresc Sfântul Vasile. 
Acest sfânt este, de altfel, cel 

ce aduce darurile. În Ajunul 
Crăciunului, de Anul Nou şi de 
Bobotează, copiii greci merg 
din casă în casă şi cântă despre 
naşterea lui Iisus, despre venirea 
unui nou an şi de botezul lui Iisus, 
în schimbul a câtorva monede.

”Slujba lui Hristos”

Britanicii denumesc Crăciunul 
“Christmas”, adică “slujba lui 
Hristos”. Nu naşterea lui Iisus este 
celebrată, ci slujba de la miezul 
nopţii, ca la germani. Toate case-
le sunt decorate pentru ocazie, 
la exterior şi la interior. Celebrele 
“Christmas carols” sunt cântece-
le de Crăciun pe care copiii le in-
tonează în stradă pentru câteva 
monede. Pe 24, înainte de a mer-
ge la culcare, copiii lasă, lângă 
şemineu, un mic platou cu mân-
care pentru Moş Crăciun, astfel 
încât acesta să-şi poată reface 
forţele în timpul lungii sale că-
lătorii. Dimineaţa, aceştia îşi pot 
deschide cadourile strecurate în 
şosete, agăţate lângă şemineu 
sau la picioarele patului. Masa 
de Crăciun este organizată, de 
obicei, la prânz şi, doar după ce 
aceasta ia sfârşit, copiii pot mer-
ge să deschidă şi restul cadouri-
lor, aflate sub brad.

În Polonia, perioada 
Crăciunului (“Gwiazdka” sau 
“mica stea”) este dedicată rege-
nerării forţelor vitale ale lumii, 
adică ale oamenilor, animalelor 
şi naturii, pentru a se îndeplini 
în cele mai bune condiţii ciclul 
curgerii timpului. Tradiţiile mo-
derne asociază magie, binecu-
vântări de Anul Nou, decorarea 
casei şi simboluri ale reconcili-
erii. Cântecele de Crăciun sunt 
încă foarte prezente în această 
perioadă. În unele regiuni, colin-
dătorii vor trece din casă în casă 
cu stele multicolore şi cu scene 
ale Naşterii lui Iisus.

Pentru toţi europenii, Crăciunul - 
sărbătoarea familiei

Sărbătoarea Crăciunului înseamnă, pentru mai toţi locuitorii 
Europei, timp petrecut cu familia, petreceri, cadouri şi bucurie, 
doar obiceiurile variind în funcţie de ţară şi de istoria fiecărui 
popor.

Harry Putin 
sau Vladimir Potter?

Alegeri prezidenţiale în Rusia

Independenţi respinşi

Bomba atomică

Program secret iranian?AR
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Ultima şedinţă CL din 
acest an a fost un bun prilej 
pentru consilieri să… se ureze 
reciproc, precum cetele de 
flăcăi, pe vremuri, pe la porţile 
gospodarilor. Cel care a dat tonul 
şi care i‑a pus pe aleşi să strige 
în cor „Hăi‑hăi” şi să clopoţească 
a fost decanul de vârstă din CL, 
Nicolae Rainea, care, pentru 
această aleasă ocazie, a venit 

înarmat cum se cuvine; cu un 
cartonaş galben şi unul roşu. Aşa, 
pentru orice eventualitate. 

 „Cetăţenii ne‑au ales/
Pentru bine şi progres”

După ce i‑a pregătit pe 
consilieri, făcând vreo două 
repetiţii cu ei, ca să vadă cât 
de bine ştiu aceştia să colinde, 
Nicolae Rainea a dat drumul la 
recitat un pluguşor, producţie 
proprie. „Aho, stimaţi confraţi/
Ştiu că nu vă aşteptaţi/De mine să 
fiţi uraţi/Să ne ure, auzi, monşer/
Nea Nicu, consilier/Dar fiindcă 
anu’ se‑nnoieşte/Pluguşorul se 
porneşte/Şi începe a colinda/
Pe la case a ura/După cum aţi 

observat/Eu am venit îmbrăcat/
La costum şi la cravată/Nu cu 
boi, ca altădată/Am venit cu mic 
alai/Clopoţei, fără buhai/După 
datina străbună/La Mulţi Ani 
ca să vă spună/Câte‑o glumă/
Câte‑un banc/Spuse aşa, frumos, 
la ţanc/O să spunem urătura/
Să vă rupem la toţi gura/Aho, în 
anul care a plecat/Multe s‑au mai 
întâmplat/Şi mai bune şi mai rele 

/ Voi cu toţi, 
pe lângă 
ele / Ca să 
m e a r g ă 
treaba bine /
Fiindcă altfel 
nu mai ţine /
Azi când 
noi ne‑am 
adunat /Şi în 
plen, dar şi de‑ndat / Toţi în fie‑
care lună / Ca să facem treabă 
bună/Gânduri bune şi corecte 
/ Foarte multe înţelepte / Au 
trecut, au fost votate / Ca să se 
transforme‑n fapte / Cetăţenii 
ne‑au ales / Pentru bine şi 
progres/Iar orgoliile toate / Au 
fost date la o parte / Am pus 
umărul la treabă / Fiindcă lumea 
ne întreabă / Ce‑aţi făcut măi 
băietani / Pentru noi în ăşti trei 
ani? / Vreau să cred că nu e cazul 
/ Să ne bată şi obrazul”. 

Dedicaţii pentru fiecare 

Versurile, pline de ironii, 
nu au ocolit nicio problemă 
întâmpinată în şedinţele CL de 
peste an. Au fost pomenite, pe 
rând, toate situaţiile. De pildă, 
sistemul adoptat de primar 
pentru a evita certurile din plen 
– negocierile politice dinainte 
de şedinţe: „Aho, la şedinţele 
lunare / Era câte‑o listă mare/ 
50‑60 de puncte/Ordine de zi de 
frunte/Mai toate au fost votate /
Fiindcă altfel nu se poate/Altele 
au mai scăpat / Şi nu s‑au mai 

discutat/Au trecut 
uşor, să fie / Ca gâsca 
prin apă vie / Domn 
primar ca diplomat /
Înainte‑a discutat / Să 
scadă din îngrijorare 
/ Cu grupurile parla‑
mentare / Şi‑n şedinţă, 
vrei, nu vrei / Toate au 
luat aviz, OK”. 

... Şi cu plata cum 
rămâne? 

Nu  au „scăpat” 
nici comisiile de 
specialitate din 
cadrul CL, iar cele 
cu probleme au fost 
încondeiate: „O urare 
mititică/La comisia 
doi nu strică/E comisia 

care / Face şi urbanizare / E 
de lucru, ce să spui/E soarta 
Galaţiului (…) E OK, totul un vis 
/Mai ceva ca la Paris/Totu‑i nou, 
totu‑i frumos / De‑ţi cade căciula 
jos!/Ce să mai, ce tura vura/Asta 
e arhitectura!”. Sau: „Iar acum, 
vrei, nu vrei / Urăm şi comisia 
trei/Băieţi buni şi fără vicii / Se 
ocupă de servicii/De comerţ, 
privatizare/Şi de case comunale 
/ Numai că‑n acest mandat / 
Băieţii au cam şomat / Că‑n 
mandatele trecute / Mai toate au 
fost vândute / Cu comerţul stăm 
mai bine / Chioşcurile sunt toate 
pline / Tot numai tarabe /Ca în 
ţările arabe/Consultaţi‑vă şi voi/
Cu cei din comisia doi!”. Şi cum 
Direcţia economică „are pâinea 
şi cuţitul”, Nicolae Rainea a făcut 
o dedicaţie: „Hai acum cu o urare 
/ La direcţia finanţare/Căci tot 
timpul a vegheat / Ca bugetul 
acordat / Să‑l consume chibzuit /
Tot să fie cheltuit/Ea tot primeşte 
ghionturi/Când vine Curtea 
de Conturi (…) Însă doamna 
directoare/Ştie totul, este tare /
Pentru că le ştie pe toate / Are 
şi longevitate / De‑aia astăzi o 
urăm / Şi sincer, noi şi sperăm /
Pluguşorul să‑l pornească / Dar 
să‑l şi răsplătească / Până‑atunci 
cinstiţi flăcăi / Urăm de plăcere, 
măi…”. 

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan 

Ce fac aleşii locali, judeţeni şi politicienii 
în vacanţă, unde se duc, alături de cine 
sărbătoresc? I‑am întrebat pe consilierii 
locali, convinşi că vom găsi măcar 27 de 
destinaţii speciale… Ei bine, nu este chiar 
aşa. În general, aleşii gălăţeni preferă să 
facă Crăciunul în familie, iar pentru Anul 
Nou planurile sunt doar pe jumătate 
făcute. Dar să detaliem.  

Lucian Podlaţi va petrece Crăciunul 
acasă, alături de familia sa. Pentru Anul 
Nou, programul este o plimbare până la 
munte, nu de alta, dar nepoţica trebuie 
neapărat să vadă zăpadă, că în SUA, 
unde trăieşte, nu prea se găseşte, deşi se 
spune că e ţara tuturor posibilităţilor… 
Şi directorul Apaterm, George Cubasa, 
va pleca la munte: „Plec de Anul Nou la 
Buşteni, la Hotel Sinaia, pentru că luasem 
bilete şi anul trecut şi nu am mai apucat, 
pentru că m‑am îmbolnăvit”… Consiliera 
Lucreţia Roşca face „notă discordantă” cu 
majoritatea colegilor săi. „Crăciunul vreau 
să îl fac acasă, în linişte şi mă voi gândi 
la Portugalia, pentru că  voi face Anul 
Nou acolo”, ne‑a spus doamna consilier. 
Decanul de vârstă al CL, Nicolae Rainea, 
ne‑a spus că va sărbători Crăciunul alături 
de familie, acasă.  Tot acasă va rămâne şi 
primarul Dumitru Nicolae, obişnuit de pe 
vremea când era director la combinat şi 

„de fiecare sărbătoare se întâmpla câte 
ceva şi trebuia să fii la post”. Consilierul 
local Gelu Stan a fost mai evaziv în răspuns, 
spunând că va face sărbătorile „în Galaţi”. 
Tot acasă va petrece şi Benone Puşcă. 
Consilierul Mihai Manoliu ne‑a dezvăluit 
că în vacanţa de iarnă, adică şi de Crăciun 
şi de Revelion, se va afla undeva la munte, 
„la  o pensiune, între Zărneşti şi Pliul 
Foii”. Mircea Gutter ne‑a spus: „Nu plec 
nicăieri, sărbătoresc în familie, chiar mă 
bucur că am această ocazie. Este un obicei 
românesc, de Crăciun se stă acasă… asta 
nu înseamnă că nu e bine să pleci”. Însă, 
pentru Anul Nou, consilierul încă nu şi‑a 
planificat petrecerea.  

Liberala Marcela Sighinas, vice‑
preşedinta Consiliului Judeţului, nu‑şi 
doreşte decât odihnă: „După un an ca 
ăsta, de sărbători nu îmi doresc decât să 
mă odihnesc. Luna decembrie a fost una 
foarte încărcată, am participat la foarte 
multe evenimente, motiv pentru care 
chiar nu mi‑am luat bilete nici la restaurant 
şi nici nu am de gând să plec nicăieri. În 
cel mai bun caz voi rămâne acasă alături 
de familie. Copiii pleacă la munte aşa că 
noi cu părinţii, familia ginerelui, vom face 
împreună un revelion mai extins, într‑o 
familie mai mare şi poate dacă sunt şi 
câteva zile libere am să merg la Braşov, la 

un văr de‑al soţului meu care are o foarte 
drăguţă pensiune în Şcheii Braşovului, 
şi acolo sper să mă odihnesc, dar asta 
depinde de timp”.  Preşedintele Consiliului 
Judeţului, Eugen Durbacă, se va bucura 
de Sărbători acasă, în familie.

 Vicepreşedintele CJ Eugen Chebac 
este sigur că va sta de Crăciun acasă. 
„De revelion, vom vedea, că mai avem 
până atunci”, ne‑a spus vicele. Probabil 
se gândeşte dacă să lase postul de 
vicepreşedinte şi să plece la Senat.

Că veni vorba, senatorul Ştefan Viorel 
ne‑a dezvăluit că de Crăciun se va afla 
acasă la mama sa, iar „Revelionul îl voi 
petrece la un restaurant din Galaţi cu 
prietenii”. Deputatul Dan Nica ne‑a spus 
că va sărbători „şi Crăciunul şi Anul Nou 
cu familia. Întotdeauna, de sărbători 
rămân în ţară, niciodată nu plec”. Când 
i‑am întrebat, deputatul PNL Emil Strungă 
şi conservatorul Bogdan Ciucă încă mai 
„croşetau” planuri de sărbători. 

Cam asta ne‑au spus aleşii că  vor face 
de Sărbători. Şi apropo de cei care ne‑au 
spus că stau acasă: nu garantăm că, dacă 
mergeţi să‑i colindaţi, chiar îi găsiţi la 
domiciliu…

Maria Măndiţă  
Anca Melinte

Un cântăreţ în plus? 
Credeţi că secretarul Consiliului Local Galaţi, 

Grigore Matei, s‑a apucat, subit, de cântat, în 
cadrul şedinţei?  Nuu, pur şi simplu, în timp ce 
fetele de la aşezământul „Sf. Vasile cel Mare” 
îi urau pe aleşi, secretarul încerca să vadă câţi 
consilieri se aflau în sală, pentru a socoti dacă 
şedinţa poate începe în cvorum…  

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan 

După fuziunea cu PD,

PLD Galaţi 
trage linie

Finalul de an a adus 
pentru PLD Galaţi şi ultima 
conferinţă de presă, dată 
fiind constituirea împreună 
cu PD a unei noi formaţiuni 
politice – PD‑L.  „Eu cred că 
echipa care s‑a format aici, 
la PLD, va fi viabilă şi în noua 
formaţiune politică, suntem 
primii în ţară care am creat 
structura Biroului Executiv 
Judeţean PD‑L, iar aceasta 
demonstrează multe”, 
a declarat preşedintele 
PLD Galaţi, Marius Necula. 
Acesta a precizat că actele 
de constituire a PD‑L Galaţi 
sunt pe rol la Tribunal şi e 
o chestiune de zile până 
când noua organizaţie va 
fi înregistrată legal. „Noi 
suntem mulţumiţi de 
poziţiile care au revenit PLD 
în noua structură politică”, 
a precizat Marius Necula, 
cel care va ocupa funcţia 
de prim‑vicepreşedinte al 
Biroului Executiv Judeţean 
PD‑L Galaţi.  În noua 
structură, reprezentanţilor 
PLD le vor mai reveni un post 
de secretar‑general adjunct, 
trei posturi de secretari zonali 
şi patru de vicepreşedinţi. 

Următorul pas al PD‑L 
Galaţi va fi anunţarea, până 
în 15 ianuarie, a candidatului 
pe care partidul îl propune 
pentru alegerile la Primăria 
Galaţi. Candidatul va fi 
desemnat în urma unui 
sondaj de opinie, în care, 
în mod cert, vor apărea 
numele lui Marius Necula şi 
Andrei Lişinschi. Nu sunt însă 
excluse eventuale surprize, 
cel puţin încă doi membri PD 
fiind potenţiali aspiranţi la 
postul de primar.        

Ovidiu Amălinei

  Sărbători la rece
Ornamentaţii deprimante

Decoraţiunile stradale instalate de Primărie cu ocazia Sărbătorilor de iarnă sunt 
„dezamăgitoare”, a declarat preşedintele PLD Galaţi, Marius Necula. „S‑au cheltuit 
200.000 euro pentru o ornamentaţie total lipsită de inspiraţie. Am consultat şi eu 
câţiva psihologi, iar aceştia mi‑au explicat că folosirea unor culori precum albastru, 
mov te îndeamnă mai degrabă la însingurare, deprimare sau chiar… suicid. Nu ne 
rămâne decât să ne «bucurăm» că «băieţi deştepţi» din primărie au băgat nişte 
bani în buzunar…”, a declarat, mai în glumă, mai în serios, Marius Necula. 

Ovidiu Amălinei

La Băneasa 

Moş Crăciun 
a venit 
din două 
direcţii

]  Războiul…
şampaniilor, între 
primărie şi omul 
de afaceri Adrian 
Cuţitaru, din Galaţi 

Pentru preşcolarii 
şi elevii din comuna 
Băneasa, Moş Crăciun a 
venit din două direcţii. 
Pus serios la muncă, mai 
întâi, de către primarul 
Grigore Gociu, a împărţit 
250 de sacoşe cu daruri la 
tot atâţia copii, făcându‑i 
fericiţi. Luat în primire 
şi de patronul S.C. 
Probestrom S.R.L. din 
Galaţi, Adrian Cuţitaru, 
fiu al satului, s‑a ocupat 
şi de sacoşele acestuia, 
tot 250, distribuindu‑le 
cum a ştiut el mai bine, 
spre bucuria aceloraşi 
micuţi din Roşcani şi 
Băneasa. În culise, însă, 
exponenţii taberelor 
politice aflate în conflict 
mocnit se monitorizau 
reciproc. Oamenii PD‑L 
versus activiştii locali ai 
PC‑ului! Prinzându‑se 
de veste la primărie, 
cum că Adrian Cuţitaru 
îşi permisese să vină la 
Băneasa cu cadouri şi 
pentru cadrele didactice, 
între acestea figurând 
şi câte‑o şampanie, 
domnul Grigore Gociu, 
orientându‑se rapid, 
a egalat „scorul”, tri‑
miţându‑i directorului 
şcolii, profesorul Eugen 
Cocindău, un stoc de 
sticle cu şampanie pe 
care să le înmâneze 
cadrelor. 

Moş Crăciun, echipat 
adecvat: „Am dat pe 
costumul lui, anul 
trecut, 250.000 de lei, la 
un magazin chinezesc, 
şi‑a amintit primarul, 
ca să nu mai recurgem 
la improvizaţii”. Sărbă‑
toarea în sine, revărsată 
pe toate uliţele. Probabil 
ca să nu fie nevoit să 
dea ochii cu Adrian 
Cuţitaru şi ai săi, domnul 
Gociu s‑a deplasat la 
Roşcani, în interes de…
Moş Crăciun, evident, 
lăsându‑şi oponenţii 
politici – la recentele 
alegeri europarlametare, 
PC‑ul a „smuls” din 
Băneasa 300 de voturi! 
– să se mişte în voia 
lor prin sala căminului 
cultural, la şcoală şi prin 
centrul localităţii. Nu 
l‑au deranjat, evitând 
datul în „spectacol” în 
faţa publicului. Scena, 
clocotea de viaţă. 
Scenete, pe săturate: 
inflaţie de zâne, crai, 
vânători, păstori…  

Ion Trif Pleşa

Pluguşorul lui Nicolae Rainea 

Consilierii 
locali
au sunat 
din zurgălăi 

Ce aleg... aleşii? 
Politicieni în vacanţa de iarnă 

Nicolae Rainea a avut câte o urare  pentru fiecare

Consilierul local Nicolae Rainea l‑a apostrofat, la un moment 
dat, pe colegul său Hristache Bogatu, care îşi manifesta 
nerăbdarea în legătură cu lungimea pluguşorului recitat de 
fostul arbitru. Motiv pentru care Nicolae Rainea şi‑a readus la 
„linie” colegul folosind tradiţionalele cartonaşe de fotbal…

Maria Măndiţă

Cu cartonaşele la el...

Reacţie în CL 

O demisie 
aprobată 
după cinci luni!

În cadrul şedinţei CL de 
joia trecută, aleşii locali au 
numit un alt reprezentant al 
CL în Adunarea Generală a 
SC Apă Canal, în persoana lui 
Florin Gasparoti. Problema 
nu este noul numit, ci fostul 
reprezentant AGA, George 
Cristian Schin. Acesta a 
demisionat în urmă cu 
cinci luni (!) din funcţia 
de reprezentant AGA al 
societăţii, pe motiv că este 
incompatibil, fiind numit 
notar public.

Problema este că, deşi 
demisia  domnului Schin a 
fost făcută pe 1. 07. a.c, iar 
raportul de specialitate al 
şefului Serviciului mana‑
gement resurse umane şi 
salarizare ‑ Daniela Uzu‑
neanu ‑ a fost întocmit 
pe data de 5 iulie, abia în 
decembrie au ajuns şi aleşii 
locali să ia act de demisia 
reprezentantului AGA şi să 
numească o altă persoană 
în loc. 

Au durat negocierile 
politice pentru această 
funcţie  cinci luni?  Şi 
dacă da, în tot acest timp 
cine a ocupat scaunul 
reprezentantului  AGA  al  
societăţii?  Acestea sunt doar 
câteva  din întrebările la 
care aleşii locali ar trebui să 
răspundă anul viitor. 

  Maria Măndiţă  
Foto: Vasile Caburgan 

Florin Gasparoti ‑ noul 
reprezentant al CL în 
AGA a SC Apă‑Canal

Hristache Bogatu, un păstrător al tradiţiilor de iarnă
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Şi uite aşa, cu paşi mici, dar 
siguri, se apropie sfârşitul anu‑
lui. Primul an al  integrării… Câte 
vise ne făceam la 1 ianuarie… 
Speram că se vor schimba mul‑
te după ce vom intra şi pe hâr‑
tie, deşi pe hartă eram de mult, 
în Europa. Poate unii sperau că 
românii nu vor mai pleca peste 
hotare, şi vor rămâne la căpşu‑
nele noastre… dar nu s‑a întâm‑
plat aşa. Românii au continuat să 
plece, în număr parcă mai mare, 
iar plecările lor au ajuns, din ce în 
ce mai des, motiv de divorţ. Da! 
Plecările la căpşuni în Spania sau 
la alte munci în Italia au ajuns 
să dezbine familii. Zilnic, măcar 
două dintre multele procese de 
divorţ care se află pe listele de 
la Judecătoria Galaţi sunt din 
această cauză. Fie că unul dintre 
soţi a plecat la muncă în străină‑
tate şi şi‑a găsit o altă jumătate 
acolo, fie că nu mai vrea să se 
întoarcă în ţară, iar partenerul 
de viaţă e atât de patriot încât 
nu doreşte, nici în ruptul capului, 
să plece de pe glia natală… tot 
plecare se cheamă şi tot la divorţ 
se ajunge. 

Ion şi Maria (şi nu vorbim aici 
de celebrele personaje din ban‑
curi) au ajuns la divorţ după doar 
câţiva ani de căsătorie. Acţiunea 
a fost depusă în instanţă de Ion, 
dar nu pentru că asta şi‑ar fi dorit 
el. Aşa a vrut soţia lui, care, din 
2006, este plecată în Spania, la 
muncă. „De când a plecat mă tot 
sună şi mă tot ameninţă că, dacă 
nu divorţez, vine şi îmi ia copilul. 
Şi am preferat să vin eu să cer di‑
vorţul, pentru că vreau să se ter‑
mine o dată pentru totdeauna 
cu telefoanele de ameninţare”, 
a declarat Ion în faţa judecăto‑
rului. 

Şi ca ei sunt mulţi. Dacă nu ne 
credeţi, puteţi merge la instanţă 
să asistaţi într‑o zi la procesele ci‑
vile de la o sală a Judecătoriei.

După plecare, 
urmează băutura

Iar dacă nu pleacă prin vecini, 
românii (sau o parte din ei…) 
îşi petrec o bună parte din timp 
cu… Bachus. Şi să nu vă gândiţi 
că doar bărbaţii sunt „îndrăgos‑
tiţi” de el. Mai nou, femeile îm‑
part aceeaşi activitate (a se citi 
pahar) cu soţii lor. Judecătorii se 
amuză atunci când bărbaţii vin 
în faţa instanţei şi se plâng că 
nevestele lor beau. Ba, mai mult, 
unele devin şi violente. „M‑a 
atras prin diferite tertipuri ca să 
mă căsătoresc cu ea. Era o feme‑
ie cu experienţă de viaţă, având 
deja o căsătorie la activ şi doi co‑
pii rezultaţi din aceasta. De foar‑
te multe ori m‑a ameninţat cu 
tesla şi cuţitul, de am fost nevoit 
să fug de acasă unde vedeam cu 
ochii. Ameninţările ca amenin‑
ţările, dar mă şi bătea de foarte 
multe ori. Este o femeie foarte 
geloasă şi rea de gură. Nu înţe‑
leg de ce se comportă aşa, mai 
ales că mi‑ar putea fi mamă”, şi‑a 
povestit păţania Mihai (căsătorit 
în anul 2000 cu Anişoara).

Ia motivul, neamule!

Vrei să scapi de căsnicie şi, 
implicit de soţ/soţie, dar nu prea 
ai motive? Nu‑i nicio problemă. 
Îţi angajezi un avocat şi totul se 
aranjează. El te va învăţa cum să 
formulezi acţiunea de divorţ şi 
ce motive ai putea trece în ea în 
aşa fel încât judecătorul să crea‑
dă că eşti o victimă şi să te aju‑
te să‑ţi atingi scopul dorit. Am 
asistat, anul acesta, la o astfel de 
discuţie. Pe o bancă, chipurile 
retrasă, avocata a început să ci‑
tească motivele trecute în cere‑
rea de divorţ. „Avem vieţi sepa‑
rate. Fiecare e cu bucuriile şi cu 
necazurile lui. Nu ne împărtăşim 

niciodată evenimentele de peste 
zi. Nu ieşim împreună cu priete‑
nii, pentru că nu avem prieteni”. 
„Nu e chiar aşa. Mai ieşim din 
când, în când, cu prietenii lui de 
la serviciu. E adevărat că pe mine 
mă ia drept paravan, ca să nu 
creadă colegii că e singur”, a în‑
cercat să explice clienta. „Şi vreţi 
să scriu aşa? Eu aşa scriu, cum 
vreţi dumneavoastră. Dar nu are 

logică”. Uşor enervată, avocata 
a continuat să citească, ridicând 
tonul: „Am crezut că un copil va 
schimba situaţia. Dar nu a fost 
aşa. Avem păreri diferite despre 
creşterea şi educarea copilului. 
Dacă eu îi interzic ceva, atunci el 
îşi dă acordul. Săracul copil e bul‑
versat. Crede că eu sunt cea rea şi 
el e cel bun”. Avocata a continuat 
să citească cererea de divorţ, fără 

a‑i mai acorda clientei sale posi‑
bilitatea de a o mai contrazice. La 
final, clienta şi‑a dat şi acordul în 
legătură cu cele scrise de avoca‑
tă. „Nu mă interesează ce scrieţi şi 
ce veţi spune în faţa instanţei. Eu 
vreau doar să mă ajutaţi să scap 
de soţul meu şi să rămân cu cel 
mic”, a conchis femeia. 

Şi, uite‑aşa, ai şi divorţat… 

Teodora Miron

[ Cealaltă maşină a intrat în mine 
fără să mă atenţioneze asupra in‑
tenţiilor ei.
[ M‑am lovit de un camion staţio‑
nat venind din sens invers.
[ Am plecat de la marginea şose‑
lei, m‑am uitat la soacra mea şi am 
trecut peste parapet.
[ Încercând să omor o muscă, am 
intrat cu maşina într‑un stâlp de 
telegraf.
[ Conduceam maşina de 40 de 
ani când am adormit la volan şi 
am avut un accident.
[ Când m‑am apropiat de inter‑
secţie, un semn stop a apărut în 
locul în care nici un semn stop nu 
mai apăruse vreodată. Nu am reu‑
şit să opresc maşina la timp.
[ Ca să evit lovirea barei maşinii 
din faţă, am călcat pietonul.
[ Maşina mea era parcată în mod 
regulamentar când a lovit cu spa‑
tele celălalt vehicul.
[ Maşina invizibilă a apărut de 
nicăieri, mi‑a lovit vehiculul şi a 
dispărut.
[ Pietonul nu ştia în ce direcţie să 
se îndrepte, aşa că l‑am călcat.
[ Cauza indirectă a accidentului 
a fost un ins mărunt într‑o maşină 
mică cu o gură mare.
[ Stâlpul de telefon se apropia 
repede. Am încercat să virez în 

afara direcţiei lui când el m‑a lovit 
în faţă.
[ Am claxonat pietonul, dar el se 
holba la mine.
[ Apropiindu‑mă de intersecţie, 
nu am văzut niciun vehicul venind 
din dreapta mea, aşa că am lovit 

maşina din faţă.
[ Parbrizul spart. Cauza necunos‑
cută. Probabil voodoo.
[ Maşina din faţa mea a lovit pie‑
tonul, dar acesta s‑a sculat, aşa că 
l‑am lovit şi eu.

O gălăţeancă, D.V., i‑a chemat 
în judecată pe Comandantul 
Poliţiei  Judeţene, Prim Pro‑
curorul  Parchetului  de pe lân‑
gă Tribunalul Galaţi, Directorul 
Inspectoratului General de 
Comunicaţii – Filiala Iaşi şi 
Ambasadorul Rusiei în România. 
Femeia a apelat la instanţă deoa‑
rece conducătorii acestor institu‑
ţii nu i‑au răspuns unor cereri în 
termenul legal de 30 de zile. 

Mai mult decât atât, D.V.  şi‑a 
reclamat un vecin pentru vătă‑
mare corporală şi ameninţare. 
Inspectoratul Judeţean de Poliţie 
nu i‑a trimis însă niciun răspuns 
şi de aceea femeia l‑a chemat în 
judecată pe comandantul aces‑
tei instituţii. 

De unde până unde însă 
Ambasada Rusiei? Păi, se pare că 
vecinul femeii este de naţionali‑
tate rusă. 

De asemenea, femeia s‑a 
plâns la ambasadă că bărbatul 
deţine şi foloseşte „aparatură 
interzisă şi vătămătoare” care 
afectează viaţa populaţiei în ge‑
neral. 

Şi cum nici ambasada nu i‑a 
trimis un răspuns, unde se putea 
plânge femeia de toate aceste 
lucruri? La judecători! Probele 
cerute în dosar sunt destul de 
greu de administrat, dar cum D.V. 
îşi face griji pentru viaţa popula‑
ţiei, ar fi bine ca judecătorii să se 
pună pe treabă şi să rezolve… 
cauza. Ori îl arestează, aşa cum 
cere femeia, ori îi iau toată apa‑
ratura din acasă, soluţie propusă 
tot de reclamantă. Ori e una, ori e 
alta, important e să fie ceva, pen‑
tru că, doamnelor şi domnilor, 
viaţa noastră e în pericol datorită 
tehnologiei ruseşti. 

Teodora Miron

Nu vă gândiţi că este vorba 
despre o personificare. NU! E 
vorba chiar despre o vacă din co‑
muna Oancea. Un simplu animal, 
folositor omului, dar care a reuşit 
să învrăjbească două bune veci‑
ne. Dar să aflăm despre ce este 
vorba. Două femei din Oancea 
au ajuns în faţa instanţei pentru 
că vaca uneia dintre ele a distrus 
via celeilalte. „Mi‑a scos via din 
rădăcină. Mi‑a distrus producţia 
pe anul acesta. Vă daţi seama, 
domnule judecător? Am rămas şi 
fără vin şi fără vie”, a încercat pă‑
gubaşa să îşi explice acţiunea. 

Judecătorul a zâmbit puţin, 
mai ales că, probabil şi‑a imagi‑
nat pe moment cum a reuşit ani‑
malul să scoată din rădăcini via. 
„Doamnă, eu nu contest că aşa 
s‑a întâmplat, dar acţiunea nu 
este de competenţa noastră, ci a 

Judecătoriei Târgu Bujor. Aşa că, 
vom trimite noi dosarul acolo şi 
veţi primi citaţie acasă cu un nou 
termen”, a explicat, cât se poate 
de clar, judecătorul. 

Femeia păgubită a fost foarte 
dezamăgită şi a început să ţipe 
că „justiţia din România, nici mă‑
car pe ea nu te mai poţi baza”.

Judecătorul şi‑a reluat, cât a 
putut de calm, explicaţia, iar fe‑
meia a înţeles că nu va rămâne 
păgubită, momentan, ci doar că 
altcineva se va ocupa de dosarul 
ei. „Ei, na! Ai crezut că scapi. Dar 
nu scapi, ne vedem la Bujoru!”, a 
reuşit păgubita să îi transmită, la 
ieşirea din sala de judecată, pre‑
supusei vinovate. De fapt, pro‑
prietarei presupusei vinovate…

Teodora Miron

Gălăţeanul G.F. este un client 
fidel al instanţelor de judecată. 
El a mai fost condamnat în trecut 
pentru dezertare, pentru furt cali‑
ficat, dar şi pentru… bigamie. Şi‑a 
ispăşit pedepsele, dar, din câte se 
pare, ghinionul nu l‑a părăsit. A 
ajuns, din nou, în faţa instanţei, de 
data aceasta pentru un alt tip de 
infracţiune. 

Aflat într‑o comună din judeţ, 
G.F. a luat maşina unui sătean pen‑

tru a merge să îşi cumpere ţigări 
de la un magazin din apropiere.  
Din cauza lipsei de experienţă, 
bărbatul a pierdut controlul  vola‑
nului,  autoturismul a intrat în co‑
liziune cu un podeţ din beton din 
faţa unei locuinţe, distrugându‑l. 
Ştiind că nu are permis de con‑
ducere, gălăţeanul nu a aşteptat 
sosirea  poliţiştilor. A crezut că nu 
va avea probleme, dar s‑a înşelat. 
Proprietara locuinţei în faţa căreia 

se afla podeţul distrus a anunţat 
poliţia, iar ghinionistul a fost prins. 

Audiat de judecătorii gălă‑
ţeni, bărbatul a spus că fapta sa 
nu e chiar aşa de gravă şi poate fi 
pedepsită doar cu… o amendă. 
Judecătorii nu  vor fi, probabil, de 
acord cu asta, aşa că bărbatul riscă 
să stea după gratii destul de mult 
timp, mai ales că este recidivist. 

Teodora Miron

Întâmplări 
(cu haz?) 
la bară
A furat... un BMW

Un tip este judecat 
pentru că a furat un 
BMW. După pledoaria 
avocatului, judecătorul 
hotărăşte să‑l achite, aşa 
că hoţul părăseşte tribu‑
nalul liber. A doua zi, ace‑
laşi tip se prezintă în faţa 
judecătorului şi‑i spune:
–  Cu respect, aş vrea să 
depun plângere împotri‑
va derbedeului de avo‑
cat!
– Dar de ce? Totuşi, v‑a 
obţinut achitarea. De ce 
vreţi să fie arestat? 
– Vedeţi, problema este 
că nu am avut suficienţi 
bani să‑l plătesc şi, în 
consecinţă, a plecat cu 
maşina pe care am fu‑
rat‑o!

Meserie... 
în familie

Fiul unui avocat ter‑
mină cu succes faculta‑
tea de drept, iar tatăl, 
mândru, se hotărăşte 
să se pensioneze şi să‑i 
lase afacerea fiului. Îl 
cheamă în birou şi‑i ara‑
tă un munte de dosa‑
re, mai vechi şi mai noi:  
– Iată, fiule, asta e munca 
mea. Eu nu mai am pute‑
re să continuu, aşa că te 
las pe tine.

Se pune băiatul pe 
treabă şi câştigă proces 
după proces. După şase 
luni, îi zice tatălui:
– Tată, am reuşit! Am 
rezolvat toate dosare‑
le pe care mi le‑ai lăsat!  
– Tâmpitule, nu trebuia 
să faci asta! Tu de unde 
crezi că am avut bani să 
te ţin în şcoală?

Câtă precizie!

La Judecătorie, Ion e 
acuzat de viol. 
Judecătorul:  
– Incul  pat Ion, eşti acuzat 
de viol. 
– Nu e adevărat. 

În spate, o bătrânică, 
neauzind prea bine în‑
treabă pe cel de lângă:  
– Ce zice, maică, ce zice?

Zice că nu e adevărat.
Judecătorul: 
– Inculpat Ion, cum ple‑
dezi?
– Nevinovat! 
Bătrânica: 
– Ce zice, maică, ce zice? 
Zice că e nevinovat. 
Inculpatul: 
– Nu i‑am atins nici 
măcar un fir de 
păr, d‑le judecător!  
Bătrânica: 
– Ce zice, ce zice? 
Zice că nu i‑a atins nici 
măcar un fir de păr. 
– Câtă precizie, maică, 
câtă precizie!

Maxima avocaţilor

De nevinovăţia mul‑
tor acuzaţi sunt vinovaţi 
doar avocaţii...

Cronica anului la… divorţuri

Spania, Italia şi... Bachus
În domeniul 
prevenirii 
şi combaterii 
violenţei 
în familie 
Organizaţii 
mai active

] Un proiect 
al Fundaţiei 
Familia pentru 
îmbunătăţirea 
serviciilor sociale
 în domeniu

Fundaţia Familia 
Galaţi a derulat în peri‑
oada ianuarie‑decem‑
brie proiectul “Mai activ 
în domeniul prevenirii 
şi combaterii violenţei 
în familie“, finanţat prin 
Programul PHARE 2004, 
Programul Societatea 
Civilă – Componenta 
Dezvoltarea Sectorului 
ONG (ianuarie – decem‑
brie 2007), cu un buget 
total de aproape 47.000 
de euro. Scopul proiec‑
tului a fost consolidarea 
şi dezvoltarea capacităţii 
organizaţionale a ONG‑
urilor ‑ furnizori de ser‑
vicii sociale în domeniul 
prevenirii şi combaterii 
violenţei în familie din 
judeţele Vrancea, Brăila 
şi Galaţi şi a vizat creş‑
terea credibilităţii şi îm‑
bunătăţirea capacităţii 
instituţionale şi opera‑
ţionale a organizaţiilor 
neguvernamentale în 
domeniul prevenirii şi 
combaterii violenţei în 
familie;  creşterea nu‑
mărului de ONG‑uri care 
activează în domeniul 
prevenirii şi combaterii 
violenţei în familie care 
să devină active în pla‑
nul politicilor publice 
ca parteneri ai factorilor 
de decizie de la nivelul 
administraţiei publice 
locale. 

Mariana Robea, di‑
rectorul executiv al fun‑
daţiei, ne‑a declarat: 
„Proiectul s‑a adresat  
ONG‑urilor cu nivel re‑
dus de dezvoltare orga‑
nizaţională care activea‑
ză în domeniul social în 
judeţele Vrancea, Brăila 
şi Galaţi. Rezultatele 
proiectului: a crescut ex‑
pertiza profesională a 18 
ONG‑uri furnizori de ser‑
vicii sociale în domeniul 
prevenirii şi combaterii 
violenţei în familie din 
Judeţele Vrancea, Brăila 
şi Galaţi;  au fost instru‑
ite 36 persoane angajate 
sau voluntare; s‑au for‑
mat  10 persoane speci‑
alizate în domeniul asis‑
tenţei sociale ca asistent 
familial; s‑au promovat 
ONG‑urile şi a crescut  
nivelul de conştientizare 
a membrilor comunităţi‑
ilor asupra fenomenului 
de violenţă; s‑a creat un  
cadru comun de inter‑
venţie asupra prevenirii 
şi combaterii violenţei în 
familie; s‑au îmbunătă‑
ţit serviciile sociale prin 
aplicarea standardelor 
de calitate.” 

Principalul impact al‑
proiectului îl constituie 
dezvoltarea organizaţio‑
nală şi constituirea unui 
model de bună practică 
a  ONG‑urilor care in‑
tenţionează să dezvolte 
proiecte în domeniul 
preveniriii şi combate‑
rii violenţei în familie şi 
îmbunătăţirea politicilor 
în domeniul prevenirii şi 
combaterii violenţei în 
familie. 

Petrica Paţilea

Umor la tribunal
[

 – Care‑i motivul pentru care un avocat 
    e îngropat până la gât în nisip?
 – N‑a fost destul nisip...

[
 – De ce rechinii nu atacă avocaţii? 
 –  Din colegialitate...

Fără supărare, despre avocaţi
[
 – Cum numeşti 5000 de avocaţi morţi la malul mării? 
 – Un început bun.

[
 – Cum îţi dai seama că un avocat minte? 
 –  Îşi mişcă buzele...

Din dosarele instanţei

Vaca de... Oancea

La judecată

De la procuror până 
la ambasador

Perle

Din declaraţiile şoferilor după 
accidente

Din dosarele Justiţiei

Dezertor, bigam, hoţ... 

DIVORŢEZ PENTRU CĂ 

MĂ ÎNŞALĂ CU BACHUS, 

VECINU’ DE LA DOI...

Desen de Monica Zanet
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Gheorghe Arsenie 
şi 

D.C. Predescu

Paginã realizatã de

Goluri Goluri

Fotbal

BoX

Bilete la EURO
Un suporter român poate achiziţiona maxim patru pachete 

de bilete la meciurile naţionalei de la EURO 2008, fiind obligat la 
ridicarea acestora să prezinte şi datele personale ale fanilor care îl 
însoţesc. Biletele nu pot fi cumpărate individual, ci doar la pachet, 
pentru toate cele trei meciuri ale echipei naţionale din Grupa C, cu 
Franţa, Italia şi Olanda. României îi va reveni în medie 20 la sută din 
capacitatea stadionului, respectiv, ceea ce înseamnă aproximativ 
6.000 de bilete. Există trei categorii de bilete ‑ de 110 euro, 80 de euro 
şi 45 de euro.                                                                                              

Laureaţii 
atletismului 

gălăţean

Asociaţia Judeţeană 
de Atletism (preşedinte 
prof. Dumitru Văduvoiu) 
ne‑a comunicat numele 
celor mai buni atleţi 
gălăţeni în anul 2007.

Pe locul 1 s‑a situat 
Tiberiu Agoston (foto); 
CSM Dunărea Galaţi, 
antrenor Dumitru 
Văduvoiu) ‑ dublu  
campion  naţional 
la săritura cu prăjina, 
dublu medaliat la 
Jocurile Balcanice, locul 
IV (echipe) la Cupa 
Europei.

Pe locul 2 ‑ Alina 
Tecuţă Gherasim (CSM 
Dunărea Galaţi, antrenor 
Dragoş Gherasim) ‑ 
campioana naţională la 
maraton, locul IV (echipe) 
la Campionatul Mondial 
de ekiden, locul 18 la 
Campionatul Mondial de 
maraton.

Pe locul 3 ‑ Veronica 
Budileanu (C.S.U. ‑ 
antrenor, prof. Fiţa 
Lovin) ‑ vicecampioană 
naţională la marş, locul 
II la Campionatele 
Balcanice.

Clasamentul juniorilor

La  juniori,   clasamen‑
tul  anului  2007 este  
următorul:

1. Ciprian Zota 
(C.S.Şcolar ‑ antrenor 
Adrian Bratu) ‑ campion 
naţional de juniori cu 
ştafeta 4 x 3 x 2 x 100 
m, patru locuri doi la 
Campionatele Naţionale 
şi două locuri III la „Cupa 
Speranţelor Olimpice”;

2. Alexandru Ursu, 
Bogdan Guiţă, Vlad 
Bordianu  şi Ciprian Zota 
‑ ştafeta 4 x 3 x 2 x 100 
m ‑ campioni naţionali, 
record naţional.

3. Andreea Pleşu 
(Liceul cu Program 
Sportiv ‑ antrenor 
Maricica Ciocan) ‑ cam‑
pioană naţională de 
juniori  10.000 m,  locul VII 
(echipe) la Campionatele 
Europene de juniori.

4. Bogdan Alexandru 
(CSM Dunărea ‑ antrenor 
Dumitru Văduvoiu) ‑ 
campion naţional la 
săritura cu prăjina juniori 
I şi II şi vicecampion de 
juniori în sală.

5. Andreea Dobre 
(Liceul cu Program 
Sportiv ‑ atletism ‑ 
antrenor Marlena Chiţu)

* Clasamentul final al 
cluburilor are în frunte 
CSM Dunărea (director 
general  Mihai Brandabur), 
secondat de CSS Galaţi 
(prof. Valeriu Basso) şi CS 
Universitatea (preşedinte 
Ion Mandache).

La Bucureşti, în Sala Poli‑
valentă, s‑au desfăşurat în‑
trecerile Campionatelor Inter‑
naţionale ale României la 
taekwondo (probe olimpice), ca‑
deţi, juniori şi seniori. Printre cei 
peste 500 competitori, din 15 ţări, 
s‑au aflat şi luptători de la Clubul 
Sportiv Municipal Dunărea Ga‑
laţi (inclusiv de la Centrele de 
antrenament din Slobozia şi 
Schela). Cel mai bun rezultat al 
unui sportiv pregătit de sensei 
Nicolaie Milea (care este ajutat 
de Ionela Milea, Daniel Vărzari şi 
Lidia Ionescu) a fost obţinut de 
Oana Florea, care, clasându‑se pe 
locul întâi, a devenit campioană 
internaţională a României.

Medalii de argint (după cla‑
sări pe locurile doi) au obţinut 
următorii gălăţeni: Cătălin 

Bosma, Ionuţ Luca, Mariana 
Nicula, Alexandru Nicula, Daniel 
Făinărea, Andreea Nicolau, 
Ileana Stăncescu, Cătălina 
Cotiga, Cristina Codreanu, Ionela 
Milea şi Lidia Ionescu. Alţi 19 
luptători de la Dunărea au intrat 
în posesia medaliilor de bronz: 
Alin Ţocu, Georgiana Bucşan, 
Diana Răuţă, Cătălin Marinciu, 
Daniel Hohotă, Florin Amza, 
Andreea Vlad, Marcela Radu, 
Marcela Popa, Alexandra Bălan, 
Iulian Marin, Liviu Lungu, Dragoş 
Lungu, George Pecete, Florentina 
Cojocaru, Alina Şuvăilă, Diana 
Popa, Adina Bercea şi Iuliana 
Palade.

Aceasta a fost ultima com‑
petiţie oficială la taekwondo a 
acestui an.

] Un văr al atacantului brazilian 
Ronaldo ‑ Igor Nazario de Lima 
(27 de ani) ‑ a fost ucis, în noaptea 
de sâmbătă spre duminică, la Rio 
de Janeiro, fiind împuşcat de un 
grup de necunoscuţi.
]  Conducerea clubului Pandurii 
Târgu Jiu a stabilit programul 
de pregătire al echipei gorjene, 
acesta incluzând şi participarea, 
în perioada 1‑8 februarie, la 
turneul amical Arkadia Cup, 
din Antalya. Gorjenii vor întâlni 
echipele Debrecen (Ungaria), 
FC Zestaponi (Georgia) şi Alania 
Vladikavkaz (Rusia).

]  Fotbalistul Mugur Bolohan 
şi conducerea clubului Univer‑
sitatea Cluj au ajuns la un acord 
privind rezilierea contractului 
jucătorului, fără nicio pretenţie 
financiară din partea celor două 
părţi. Bolohan a venit la Cluj în 
vara acestui an, de la formaţia 
cipriotă NEA Salamina.
]  Gruparea franceză FC 
Metz a renunţat la serviciile 
antrenorului Francis De Taddeo, 
din cauza rezultatelor slabe. 
Metz a acumulat doar 7 puncte 
în 19 etape.

Zilele acestea s‑au disputat 
ultimele meciuri ale celei de‑a 
XII‑a ediţii a „Cupei Viaţa liberă” 
la fotbal pe teren redus. Au luat 
parte primele 12 echipe din 
cealaltă competiţie organizată 
de Redacţia  ziarului nostru ‑ 
Campionatul „Viaţa liberă” (ajuns 
la ediţia a 21‑a).

Actuala ediţie a Cupei a avut 
parte de numeroase surprize. 
Încă din primele tururi au fost 
eliminate toate favoritele! 
Campioana Dinamo Kiev a fost 
învinsă cu un scor categoric: 
7‑1 de Ancora, în timp ce 
vicecampioana Juventus a 
pierdut la penaltiuri: 14‑15 cu 
Pepsi. Cu un rezultat‑surpriză 
s‑a încheiat şi întâlnirea dintre 
ex‑campioana Proforma şi 
Olimpia (scor 2‑3), în timp 
ce Ştiinţa a eliminat Atletico 
(finalista ediţiei precedente), cu 
scorul de 7‑4.

Aşadar, în semifinale s‑au 
întâlnit: Ancora ‑ Olimpia 6‑2 şi 
Ştiinţa ‑ Pepsi 6‑7 după prelungiri 
(cei de la Ştiinţa au condus cu 
6‑3).

Deosebit de atractive au fost 
şi ultimele confruntări. În finala 

mică, Ştiinţa ‑ Olimpia 5‑3 (după 
prelungiri), iar în finala pentru 
cucerirea trofeului, Pepsi ‑ Ancora 
5‑4, golul victoriei fiind înscris în 
ultima fază! De notat că echipa 
învingătoare în Cupă a avut o 
clasare modestă în campionat ‑ 
doar locul al 12‑lea!

Iată loturile echipelor clasate 
pe podium.

PEPSI: Cojocaru, Tudoraşcu, 
Sin, Stoicu, Bozea, Pilipăuţeanu, 
Mitriţă, Spanache, State, 
Dragomir, Adamache, Oprişan, 
Ciobanu, Bejan, Sălceanu. 
Căpitanul echipei ‑ C.Ene.

ANCORA: Cosma, Antohi, 
State, Valache, Clim, Florescu, 
Harabagiu, Muha, Fieraru, 
Munteanu, Onose, Dinică, Ţuţu, 
Burducea, Iliescu, Capitan ‑ Vali 
Dudnic.

ŞTIINŢA: Stafie, Lăţcan,  
Barham, S.Melinte,  M.Melinte, 
Vârgheş, Gâţă, Florescu, Bădărău, 
Ibrian, Milan, Cojoc, Ioniţă, 
Gheorghiţă, Pană. Director tehnic 
‑ Clement Simovin, căpitan Ion 
Scarlat.

Foto: C.Stroe

Apariţie 
editorială

Cristian Geambaşu:

Dincolo 
de scor

[ Despre emoţia 
din spatele tabelei

Autorul acestei 
cărţi şi‑a făcut intrarea 
în presa sportivă în 
anul 1990 la “Gazeta 
Sporturilor”, unde 
activează până în anul 
1991, când se înfiinţează 
cotidianul sportiv 
“Sportul Românesc”.    
Scrie  cronici, reportaje, 
interviuri şi editoriale. 
Din 1997 până în 2003 
lucrează ca editorialist la 
“Pro Sport”, aflându‑se, ca 
şi la “Sportul Românesc”, 
în echipa fondatoare. 
Între 1992 şi 2002 este 
colaborator permanent 
al “Procesului etapei” ‑ 
primul talk‑show sportiv 
din România. Vara lui 
2003 îl găseşte, împreună 
cu ceilalţi membri ai 
echipei Ioaniţoaia ‑ 
Tolontan, la “Gazeta 
Sporturilor”, unde îşi 
continuă activitatea 
de editorialist şi în 
prezent. Din anul 2006, 
în paralel cu activitatea 
jurnalistică de la “Gazeta 
Sporturilor”, colaborează 
cu postul “Realitatea TV”, 
fiind analistul sportiv 
al acestui post. „Am 
crezut întotdeauna ‑ 
mărturiseşte autorul ‑ că 
se mai află ceva dincolo de 
scor, timpi, clasamente, 
salarii şi mondenităţi. 
Ceva care trebuie spus, 
povestit, tălmăcit, uneori 
şi răstălmăcit, fiindcă 
versiunile tabelei de 
scor, cronometrului ori 
ştachetei nu sunt mereu 
oglinda realităţii (...) 
Pornesc la drum cu o 
carte despre care nu‑mi 
fac iluzii că va schimba 
lumea, nici măcar pe 
aceea a sportului. Îmi 
place să cred că o serie de 
întâmplări şi evenimente 
cuprinse în articolele 
mele (apărute iniţial 
în cotidianul «Gazeta 
Sporturilor» în perioada 
2003‑2007) vorbesc 
despre frumuseţea din 
spatele vălului unui 
meci de fotbal, despre 
nobleţea încleştării unei 
partide de tenis, despre 
concentrarea, aproape 
palpabilă, a celui aflat 
în faţa unei tentative de 
record. Despre emoţii, 
speranţă, angoasă, 
teamă, ură, iubire, despre 
dorinţa de a câştiga fără 
a‑ţi umili adversarul, 
despre supravieţuire... 
Am credinţa că vă propun 
o altă faţă a unui teritoriu 
pe care vi se pare că îl 
cunoaşteţi înainte să‑l 
exploraţi”.

Cartea a apărut la 
Editura Polirom din Iaşi, 
anul acesta, în colecţia 
“Ego. Publicistică”.

V.Guruianu

Duminică, zecile de 
baschetbalişti de la Clubul 
Phoenix au venit la întâlnirea 
cu Moş Crăciun. Festivitatea a 
avut loc în Sala „Florin Balaiş” 
‑ un spaţiu atât de îndrăgit de 
practicanţii sportului cu mingea 
la coş. Au fost premiate cele mai 
bune rezultate ale clubului ‑ 
vicecampioni  naţionali la juniori 
III şi medalie de bronz la fete 
‑ 12 ani. Au mai primit distincţii 

sportivi componenţi ai loturilor 
naţionale ‑ Under 16, Under 15, 
Under 14 şi Under 18.

Cu acest prilej a avut loc 
un atractiv spectacol susţinut 
de dansatorii sportivi de la 
„Fantezia”, iar fraţii Forţu au 
interpretat colinde. Au mai cântat 
Aurora Aron, precum şi Corul 
Casei de Cultură a Studenţilor.

Au participat numeroşi 
spectatori, invitaţi de la 

Primăria Galaţi şi Inspectoratul 
Şcolar, precum şi conducerile 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
şi Facultăţii de Educaţie Fizică şi 
Sport.

La reuşita acţiunii o contribuţie 
importantă au avut şi generoşii 
sponsori: Belmini, Belvedere 
Motors, Gea Internaţional, 
Asil, Alex & Comp, Omniasig, 
Paneurogal şi Instal Term.

Cristi Ciocan, medaliat cu 
bronz la ultimele Europene 
pentru seniori, urmează să se 
prezinte la pregătire, la Piatra 
Arsă. 

“După dezastrul de la 
Campionatele Mondiale, 
federaţia a desfiinţat lotul 
naţional, cei mai buni pugilişti 
urmând să se pregătească 
descentralizat, pentru a obţine 

calificarea la Jocurile Olimpice. 
Cristi a avut de ales. Sau se 
antrenează cu Mircea Simon 
(propunere declinată din 
start, acesta fiind şi antrenorul 
rivalului său Cojanu),  sau 
merge la Piatra Arsă, unde 
antrenor îi va fi Mihai Captari 
(Hunedoara). 

A ales această ultimă soluţie. 
Am încredere în acest antrenor, 

Relu Auraş de la Bacău (care 
era soluţia ideală) fiind în relaţii 
încordate cu federaţia. 

Sper ca pe 19 ianuarie, când 
va boxa cu Cojanu, pentru 
titularizarea la categoria +91 kg, 
Ciocan să fie în formă maximă 
şi să câştige”, ne‑a declarat prof. 
Felix Păun, antrenorul său de la 
Box Club Bute Pechea.

Peste câteva zile, ţara noastră 
va găzdui meciurile unei noi 
ediţii a Campionatelor Balcanice 
de baschet pentru juniori şi 
junioare, competiţie în care 
Galaţiul are o prezenţă notabilă.
* Liceul cu Program Sportiv are 
convocate la loturile naţionale 
de baschet nu mai puţin de 
patru sportive. Două la Under 
16 ‑ Beatrice Alaiba şi Gabriela 
Necula şi alte două la Under 
18 ‑ Doiniţa Panait şi Adina 
Lovasz, sportive pregătite de 
prof. Andrada Miron. În partea 
a doua a acestei săptămâni 
(27‑30 decembrie), cele două 
loturi iau parte la întrecerile 
Campionatelor Balcanice, 
programate la Sf.Gheorghe, 

respectiv Giurgiu. Junioarele de 
18 ani s‑au  aflat în cantonament 
la Giurgiu şi sunt gata să ia startul 
oficial la Balcaniadă. Să mai 
spunem că unul dintre antrenorii 
lotului este  gălăţeanca Andrada 
Miron.
* În aceeaşi perioadă, Sibiul va 
găzdui meciurile Campionatului 
Balcanic de baschet juniori 
II (Under 16). Şi‑au anunţat 
participarea şase selecţionate 
naţionale, şi anume: Bulgaria, 
Grecia, Turcia, Macedonia, 
Muntenegru şi România. Din 
lotul ţării noastre fac parte şi doi 
jucători de la Clubul Phoenix ‑ 
Alexandru Popa şi Doru Lupu, 
iar selecţioner este gălăţeanul 
Florin Nini.

„Cupa Viaţa liberă” a fost 
câştigată de echipa Pepsi

Jucătorii echipei Pepsi ‑ câştigători ai „Cupei Viaţa liberă”

„Dublă”  în contul lui Mutu

Arsenal continuă să câştige

31 de medalii la taekwondo

Flash fotbal

Baschetbalişti gălăţeni ‑ 
la Campionatul Balcanic

Moş Crăciun i‑a premiat pe baschetbaliştii 
de la Phoenix

Ciocan vrea la Olimpiadă

ITALIA. Atacantul român 
Adrian Mutu a marcat două 
goluri în partida pe care AC 
Fiorentina a câştigat‑o, ieri, pe 
teren propriu, cu scorul de 5‑1, în 
faţa formaţiei Cagliari, în etapa a 
17‑a a campionatului Italiei. Mutu 
a înscris în minutele 41 şi 45, a 
doua oară din penalti, pentru 
2‑1 şi 3‑1. Rezultatele celorlalte 
partide din această rundă: AS 
Roma ‑ Sampdoria Genova 
2‑0, Inter Milano ‑ AC Milan 2‑1, 
Juventus ‑ Siena 2‑0, Livorno ‑ 
Atalanta 1‑1, Napoli ‑ AC Torino 
1‑1, Palermo ‑ Lazio Roma 2‑2, 
Reggina ‑ Catania 3‑1, Udinese ‑ 
Empoli 2‑2. Clasament: 1.Inter 43 
p, 2.Roma 36 p, 3.Juventus 35 p.

ANGLIA.  Rezultate 
înregistrate, sâmbătă, în etapa 
a 18‑a a campionatului Angliei: 
Arsenal Londra ‑ Tottenham 
Hotspur 2‑1, Reading ‑ Sunderland 
2‑1, Liverpool ‑ Portsmouth 4‑1, 
Aston Villa ‑ Manchester City 1‑1, 
Bolton Wanderers ‑ Birmingham 
City 3‑0, Middlesbrough ‑ West 
Ham 1‑2, Fulham ‑ Wigan Athletic 
1‑1. În primele meciuri de ieri: 

Manchester United ‑ Everton 
2‑1, Newcastle United ‑ Derby 
County 2‑2.

SPANIA. Rezultate 
înregistrate, sâmbătă, în etapa 
a 17‑a a campionatului Spaniei: 
Almeria ‑ Getafe 0‑2, Real 
Zaragoza ‑ FC Valencia 2‑2, FC 
Sevilla ‑ Racing Santander 4‑1.

FRANŢA. Rezultate 
înregistrate, sâmbătă, în etapa 

a 19‑a a campionatului Franţei: 
Nancy ‑ Olympique Lyon 1‑1, 
OGC Nice ‑ Valenciennes 1‑0, 
Sochaux ‑ Girondins Bordeaux 
0‑1, Olympique Marseille ‑ Le 
Mans 1‑0, AJ Auxerre ‑ AS Monaco 
1‑0, Caen ‑ RC Strasbourg 2‑0, 
Lorient ‑ FC Metz 2‑0. Partida RC 
Lens ‑ OSC Lille a fost amânată 
din cauza terenului impracticabil 
(îngheţat).
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Din Sportul

gãlãþean

La al treilea an de la pro‑
movarea în eşalonul al treilea, 
Politehnica şi‑a fixat un obiectiv 
îndrăzneţ: promovarea în Liga a 
II‑a. Un obiectiv realizabil, dacă  
ţinem cont de valoarea lotului de 
jucători, de condiţiile asigurate, 
precum şi de priceperea cuplu‑
lui de antrenori. Doi antrenori 
foarte tineri ‑ foşti „oţelari” ‑ ca şi 
directorul executiv, de altfel. Să 
le consemnăm şi numele: Stelian 
Bordeianu şi Tudorel Pelin (foto), 
respectiv Sorin Haraga.

Debutul în sezonul 2007‑2008 
a fost cât se poate de favorabil. 
Patru meciuri ‑ patru victorii, şi 
echipa s‑a instalat pe locurile I‑II, 
la egalitate cu Cetatea Suceava, 
departajate de golaveraj. Din 
păcate a venit primul pas greşit ‑ 
chiar pe teren propriu: 0‑0 cu CF 
Brăila, apoi 0‑1 la Aerostar Bacău 
şi ruptura de primul  loc s‑a pro‑
dus. Au fost primele cinci puncte 
pierdute mult prea uşor, care le‑au 
permis sucevenilor de la Cetatea 
să se desprindă. La finele turu‑
lui, Cetatea are un avans de zece 
puncte faţă de locul al II‑lea şi de 
16 puncte faţă de Politehnica.

Pe parcursul celor 17 etape 
ale turului, „politehniştii” au mai 

avut şi alte... scăderi de ritm. Cea 
mai neplăcută surpriză au avut‑o 
în etapa a IX‑a, când au  pierdut, 
chiar pe teren propriu: 1‑2 cu CFR 
Paşcani! Au mai fost şi alte câte‑
va situaţii neplăcute. Precum în 
meciul de la Bacău, cu FCM II, de 
pildă. În min. 93, la scorul de 1‑2, 
ai noştri au ratat un penalty şi au 
irosit punctul care i‑ar fi trimis pe 
locul III al clasamentului Seriei I a 
Ligii a III‑a.

Pe când aşa, bilanţul la finele 
turului arată astfel: locul IV, cu 31 
puncte (golaveraj 20‑10), rezul‑
tate din 9 victorii, 4 egaluri şi tot 
atâtea înfrângeri.

După 17 etape, Politehnica 
se află la un punct de locul III şi 
la şase de locul al doilea, poziţie 
care, în urma participării la baraj, 
poate asigura promovarea.

Conducerea clubului (preşe‑
dinte ‑ Radu Cosca) a declarat 
deschis că va continua lupta pen‑
tru a obţine promovarea. Nu va 
fi mai uşor, desigur, dar echipa a 
demonstrat că atunci când se mo‑
bilizează exemplar este capabilă 
să obţină rezultate dintre cele mai 
bune. Şi în actuala situaţie jucăto‑
rii Politehnicii sunt obligaţi să se 
mobilizeze exemplar!

[ În prima parte a campiona‑
tului un singur jucător din lotul 
Politehnicii a evoluat în toate cele 
17 meciuri. Este vorba despre 
portarul Marius Dulcianu. L‑au 
urmat Dobrovăţ, Iosif, Munteanu, 
Gh.Viorel, Radu, Hristian, 
Danilescu, Şerbănescu, I.Cristian, 
Alexa, Carp, Cramer, Zain, Fălcaru, 
Serian, Stoian, Velicu, Ganea, 
Benea, Movileanu. Din lotul lărgit 
au mai făcut parte Arhire, Bejan, 
Pădurariu şi Dumitraşcu.

[ În fruntea clasamentului 
golgeterilor se află Mihăiţă Stoian 
‑ cu 5 realizări. Îl urmează Ionuţ 
Cristian ‑ 3, Daniel Dobrovăţ şi 
Aurel Serian ‑ cu câte două, Benea, 
Movileanu, Radu, Iosif, Gh.Viorel, 
Cramer şi M.Munteanu ‑ cu câte 
un gol. Politehnica a beneficiat 
şi de un autogol, în meciul cu FC 
Bârlad, din deplasare.

[ Echipa a fost penalizată cu 
42 de cartonaşe galbene, însă 
nu a primit niciodată cartonaşul 
roşu, cu eliminare imediată. Este 
de înţeles că elevii lui Bordeianu şi 
Pelin sunt peste aşteptări de dis‑
ciplinaţi!

Gh.Arsenie

Cheie de aur pentru Hagi
Fostul căpitan şi selecţioner al reprezentativei României, Gheorghe Hagi, 

a primit o cheie de aur din partea artistului plastic Ovidiu Pârâianu. Cheia 
este făcută din aur de 14 carate şi cântăreşte 13 grame. Cheia are culorile roşu 
şi albastru, ale echipei Steaua. Pe faţa lucrării se află un fotbalist cu o minge 
la picior, harta României şi “Poarta sărutului”, iar pe spate scrie “Pentru rege‑
le Hagi”. Pe cheie sunt încrustate un safir şi un rubin. Valoarea lucrării este 
estimată la 5.000 de euro.

D.C.P.

UEFA a comunicat lista arbitri‑
lor (şi asistenţilor) reţinuţi pentru 
Campionatul European din 2008, 
din Elveţia şi Austria (7‑29 iunie):

1.Konrad Plautz (asistenţi: 
Egon Bereuter, Markus Mayr) ‑ 
Austria; 2.Frank De Bleeckere 
(asistenţi: Peter Hermans, Alex 
Verstraeten) ‑ Belgia;

3.Howard Webb (asistenţi: 
Darren Cann, Mike Mullarkey) ‑ 
Anglia;

4. Herbert Fandel (asistenţi: 
Carsten Kadach, Volker Wezel) ‑ 
Germania;

5.Kyros Vassaras (asistenţi: 
Dimitris Bozatzidis, Dimitris 
Saraidaris) ‑ Grecia;

6.Roberto Rosetti (asis‑
tenţi: Alessandro Griselli, Paolo 
Calcagno) ‑ Italia;

7.Pieter Vink (asistenţi: Adriaan 
Inia, Hans ten Hoove) ‑ Olanda;

8.Tom Henning Ovrebo 
(asistenţi: Geir Age Holen, Erik 
Raestad) ‑ Norvegia;

9.Lubos Michel (asistenţi: 
Roman Slysko, Martin Balko) ‑ 
Slovacia;

10.Manuel Enrique Mejuto 
Gonzalez (asistenţi: Juan Carlos 
Yuste Jimenez, Jesus Calvo 
Guadamuro) ‑ Spania;

11.Peter Frojdfeldt (asistenţi: 
Stefan Wittberg, Henrik Andren) 
‑ Suedia;

12.Massimo Busacca (asis‑
tenţi: Matthias Arnet, Stephane 
Cuhat) ‑ Elveţia;

[ Lista arbitrilor de rezervă: 
Ivan Bebek (Croaţia), Stephane 
Lannoy (Franţa), Viktor Kassai 
(Ungaria), Kristinn Jakobsson 
(Islanda), Grzegorz Gilewski 
(Polonia), Olegario Benquerença 
(Portugalia), Craig Thomson 
(Scoţia), Damir Skomina 
(Slovenia).

D.C.Predescu

[ Fotbalistul brazilian al echi‑
pei AC Milan, Kaka, atletul ecua‑
dorian Jefferson Perez (campion 
mondial în proba de 20 km marş) 
şi jucătoarea mexicană de golf 
Lorena Ochoa (numărul unu în 
clasamentul mondial) au fost de‑
semnaţi sportivii anului 2007 în 
America Latină şi Caraibe. Titlul 
de cea mai bună echipă a reve‑
nit naţionalei de volei masculin 
a Braziliei, câştigătoare a Ligii 
Mondiale.

[ Sportivele Georgeta 
Andrunache şi Viorica Susanu au 
fost desemnate cele mai bune 
canotoare ale anului, fiind pre‑
miate cu câte 1.500 de lei pentru 
performanţele obţinute în 2007. 
Andrunache şi Susanu au câşti‑
gat medalia de bronz în proba 
de două rame fără cârmaci din 
cadrul Campionatelor Mondiale 
de canotaj, de la Munchen. Cele 
două sportive au făcut parte şi 
din echipajul de 8+1 al României, 
medaliat cu aur la Campionatele 

Europene de la Poznan şi cu ar‑
gint la CM.

[ Atletul Primoz Kozmus şi 
schioarea Petra Majdici au fost 
desemnaţi cei mai buni sportivi 
sloveni ai anului 2007. Kozmus 
a obţinut medalia de argint la 
aruncarea ciocanului în cadrul 
Campionatelor Mondiale de 
atletism de la Osaka, iar Majdici a 
câştigat argintul la Campionatele 
Mondiale de schi de la Sapporo.

[ Jucătoarea echipei italiene 
Acer Priolo, Florina Paşcalău, şi 
Virgil Stănescu, care evoluează 
la vicecampioana Rusiei, Unics 
Kazan, au fost desemnaţi cei mai 
buni baschetbalişti români ai 
anului. Echipa anului a fost alea‑
să naţionala feminină under‑18, 
campioană balcanică şi vicecam‑
pioană europeană.

[ Canoistul Michal Martikan, 
în vârstă de 28 de ani, a fost 
ales cel mai bun sportiv slovac 
al anului 2007. Campion olim‑
pic la Atlanta în 1996 şi cel mai 

bun sportiv al Slovaciei în 1996 
şi 1997, Martikan a câştigat în 
acest an proba de canoe simplu 
la Campionatele Mondiale şi la 
cele Europene.

[ Handbalista echipei 
Rulmentul Braşov, Cristina 
Neagu, a fost desemnată cea mai 
bună sportivă a anului 2007 în 
judeţul Braşov. Cristina Neagu a 
făcut parte din lotul României la 
Campionatul Mondial din Franţa, 
unde elevele lui Gheorghe Tadici 
s‑au clasat pe locul patru.

[ Biatlonista Magdalena 
Neuner, triplă campioană 
mondială, şi gimnastul Fabian 
Hambuchen, medaliat cu aur 
la bară fixă la Campionatele 
Mondiale, au fost desemnaţi 
sportivii anului 2007 în Germania. 
Reprezentativa masculină de 
handbal a Germaniei, campioa‑
nă mondială, a fost aleasă cea 
mai bună echipă a anului.

D.C.Predescu

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

„Pantera”, 
învinsă

BOX. Pugilistul român Sorin 
„Pantera” Tănăsie a fost învins, 
la Charleroi (Belgia), prin KO 
tehnic în runda a opta, de 
italianul Carmello Balone, în 
meciul pentru titlul european 
al profesioniştilor la categoria 
cocoş, versiunea EBU. Tănăsie, 
care se află la prima înfrângere 
la profesionişti, a pierdut astfel 
centura câştigată în luna sep‑
tembrie.

VOLEI. Toate cele trei echi‑
pe româneşti participante în 
Challenge Cup la volei feminin 
s‑au calificat în optimile com‑
petiţiei, în urma rezultatelor 
obţinute în manşa secundă 
a turului al treilea. Unic Piatra 
Neamţ a învins, pe teren pro‑
priu, echipa olandeză Platina 
Longa Lichtenvoorde, cu 
scorul de 3‑1, acelaşi cu care 
s‑a impus şi în tur. Dinamo 
Bucureşti a fost învinsă, în de‑
plasare, cu scorul de 3‑1, de 
Kanti Schaffhausen (Elveţia), 
însă s‑a calificat datorită vic‑
toriei cu 3‑0 din tur. Ştiinţa 
Bacău s‑a impus, pe teren 
propriu, cu scorul de 3‑0, în 
faţa formaţiei elveţiene VFM 
Franches‑Montagnes, pe care 
a învins‑o şi în tur, cu 3‑1.

TENIS. Italienii Potito 
Starace (nr. 31 ATP) şi Daniele 
Bracciali (nr. 258 ATP) au fost 
suspendaţi pentru şase săptă‑
mâni, respectiv trei luni pen‑
tru că au pariat pe meciuri de 
tenis. Suspendările vor intra în 
vigoare la 1 ianuarie.

HOCHEI. Conducătorii 
campionatului nord‑american 
de hochei pe gheaţă (NHL) 
i‑au impus o suspendare re‑
cord de 30 de meciuri atacan‑
tului de la New York Islanders, 
Chris Simon, după ce acesta a 
încercat să lovească un adver‑
sar cu lama patinei. Simon (35 
de ani), cunoscut drept un ju‑
cător dur, a mai fost suspendat 
de şapte ori.

HANDBAL. România a ur‑
cat cinci locuri în clasamen‑
tul european pe naţiuni la 
feminin (de pe 12 pe 7) şi va 
fi reprezentată, din sezonul 
2008‑2009, de două echipe în 
Liga Campionilor, de două în 
Cupa EHF şi de una în Cupa 
Cupelor, a anunţat Federaţia 
Europeană de Handbal. În 
schimb, România nu va mai fi 
reprezentată în Challenge Cup, 
cea mai slabă competiţie eu‑
ropeană. La masculin, situaţia 
este neschimbată, cu România 
pe locul 10, ca şi anul trecut. În 
2008‑2009, România va înscrie 
o echipă în Liga Campionilor, 
una în Cupa EHF, una în Cupa 
Cupelor şi două în Challenge 
Cup.

AUTOMOBILISM. Membrii 
echipajului Team Dakar 
România, primul care va repre‑
zenta ţara noastră în competi‑
ţia auto a Raliului Dakar, sunt 
pesimişti în privinţa şanselor 
de a ajunge la finiş la ediţia din 
2008, care va avea loc în peri‑
oada 5‑20 ianuarie. Echipajul 
va fi format din Gabriel Nicolae 
(37 de ani) şi Liviu Stan (33 de 
ani), cei doi fiind primii piloţi 
care vor reprezenta România 
la clasa auto. România va avea 
şi patru reprezentanţi la cla‑
sa moto ‑ Emanuel Gyeneş, 
Marcel Butuza, Romeo Duicu 
şi Alexandru Gârbacea.

TENIS. Jucătoarea Sorana 
Cârstea (nr. 108 WTA), în vâr‑
stă de 17 ani, a fost accepta‑
tă direct pe tabloul principal 
de simplu la Australian Open 
(14‑28 ianuarie), primul ei tur‑
neu de Grand Slam din aceas‑
tă postură, românca numă‑
rându‑se, alături de alte trei 
sportive, printre cele mai tine‑
re participante. Sorana Cârstea 
va împlini 18 ani pe 7 aprilie 
2008. Pe lângă Cârstea, alte 
două românce, Raluca Olaru şi 
Edina Gallovits, au fost accep‑
tate direct pe tabloul principal. 
În competiţia masculină de 
simplu de la Australian Open, 
Victor Hănescu şi Andrei Pavel 
au locuri asigurate pe tabloul 
principal.

O nouă 
asociaţie 
sportivă ‑ 
S.A.M. 
Cudalbi

[ Un grup de iniţiati‑
vă din comuna Cudalbi 
a înfiinţat o nouă aso‑
ciaţie sportivă. Aceasta 
va funcţiona pe lângă 
Şcoala Nr. 2, sub de‑
numirea de Asociaţia 
Sportivă S.A.M. Cudalbi, 
având ca ramuri de 
sport atletism, fotbal, 
handbal, volei şi tenis de 
masă. Preşedintele aso‑
ciaţiei, care a fost înscri‑
să în Registrul Sportiv, 
este fostul atlet gălăţean 
prof. Cristinel Bitire, vi‑
cepreşedinte ‑ Daniel 
Petrică, iar secretar ‑ 
Elena Crihană.

[ La Constanţa 
s‑a desfăşurat turneul 
al treilea al Seriei C a 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru ju‑
nioare II. În jocul derbi 
dintre echipele gălăţe‑
ne, C.S. Şcolar (antrenor 
Maria Lupu) a dispus 
la limită, scor 18‑17, de 
H.C. Oţelul (antrenor 
Gabriela Artene). Iată 
celelalte rezultate obţi‑
nute de  echipele noas‑
tre: Oţelul Galaţi: 20‑17 
cu LPS Buzău, 16‑14 cu 
Axiopolis Cernavodă, 
14‑9 cu C.S.S. Constanţa 
şi 15‑17 cu LPS Brăila; C.S. 
Şcolar Galaţi: 15‑19 cu 
C.S.S. Constanţa, 20‑21 
cu Axiopolis, 22‑23 cu 
LPS Brăila şi 22‑25 cu LPS 
Buzău.

Turneul al patrulea va 
avea loc la Galaţi, între 
25 şi 27 ianuarie 2008, 
până atunci Oţelul ocu‑
pând locul III în serie, iar 
CSS ‑ locul IV.

[ La Collalbo (Italia), 
Daniela Ilaşcu şi Dan 
Verholeac au participat la 
Campionatele Naţionale 
de patinaj viteză pentru 
seniori. Prin rezultatele 
obţinute, sportivii de la 
CSM Dunărea Galaţi (an‑
trenor Radu Dorin) şi‑au 
consolidat locul în repre‑
zentativa naţională de 
juniori. Ei vor continua 
pregătirea centralizată 
în Germania, la Inzzel.

[ Datorită progra‑
mului încărcat al echipei 
a doua a SC Miercurea 
Ciuc, CSM Dunărea Galaţi 
şi‑a amânat jocurile cu 
aceasta din Campionatul 
Naţional de hochei pe 
gheaţă pentru seniori, 
jocuri care urmau să se 
dispute în această lună. 
În aceste condiţii, CSM 
Dunărea Galaţi va juca, 
în luna ianuarie, de pa‑
tru ori cu Sport Club II 
Miercurea Ciuc ‑ două 
jocuri la Galaţi şi alte 
două în deplasare. Apoi, 
din 18 ianuarie, gălăţenii 
vor juca în grupa pentru 
locurile 5‑8 a campiona‑
tului primului eşalon.

Gh.Arsenie

Genuflexiuni pentru cadouri

Moşul a venit mai devreme 
la micii fotbalişti de la Oţelul, 
eveniment devenit tradiţie la 
Centrul de Copii şi Juniori ai 
clubului de Liga I. Vineri seară, 
la Sala „Siderurgistul”, cei peste 
550 de puşti ai Centrului, prin‑
tre care s‑au numărat şi copiii 
de la gruparea Steaua Dunării, 
care este asociată cu Oţelul, l‑au 
primit pe cel cu plete dalbe ca 
pe „Maracana”, creând o atmo‑
sferă de Liga Campionilor. Moş 
Crăciun, familiarizat cu fotbalul, 
a cântat cu viitorii sportivi de 
performanţă un colind şi le‑a 
urat acestora să ajungă în Cupele 
Europene şi în echipa naţională 
a României. Apoi, stăpânul reni‑
lor a trebuit să se întrebuinţeze 
serios pentru a le oferi cadouri 
„piticilor”, el făcând mai bine de 
o mie de genuflexiuni pentru a 
ridica pungile cu dulciuri desti‑
nate copiilor!

Daruri pentru 
Centrul de Plasament Nr. 9

Înaintea revederii mult‑aş‑
teptate cu Moş Crăciun, picii de 
la Oţelul şi Steaua Dunării au 
jucat două meciuri demonstra‑
tive, realizările celor de pe teren 
fiind primite cu un entuziasm 
rar întâlnit, de parcă am fi asis‑
tat la o competiţie oficială. Se 
poate spune că, pentru prima 
dată, Moşul n‑a mai venit din 
Laponia, ci foarte probabil din 
India, cei mai importanţi oameni 
din Combinatul ArcelorMittal 
Galaţi asistând la festivitate 
alături de Marius Stan, directo‑
rul general al clubului. VIP‑urile 
show‑ului s‑au şi implicat la un 
moment dat, ele oferind cadouri 
unui grup de copii de la Centrul 
de Plasament Nr. 9 din Galaţi. 
Este vorba despre  Augustine 
Kochuparampil (director gene‑
ral), Raj Singh (director tehnic), 
Hans Rosenstock (director ope‑

raţiuni) şi Ionel Borş (senior‑ma‑
nager).

ArcelorMittal, 
contract nou cu Oţelul

Augustine Kochuparampil, 
numărul 1 în combinatul gălă‑
ţean, le‑a transmis micilor min‑
gicari să nu se abată de la marea 

lor dragoste. „Văd că iubiţi foarte 
mult acest sport şi vă doresc să 
aveţi mereu aceeaşi atitudine vi‑
zavi de activitatea voastră. Mi‑ar 
plăcea să ajungeţi cu toţii în top. 
Cu această ocazie, vă anunţ că 
deja am semnat contractul de 
susţinere a clubului şi pentru anul 
2008”, a declarat Kochuparampil, 
documentele de sponsorizare a 

grupării Oţelul trebuind semna‑
te în fiecare an. Despre sume şi 
bugete n‑a menţionat absolut 
nimic ‑ până la urmă le vorbea 
doar copiilor din cadrul clubului 
şi părinţilor acestora.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

Cei mai mici fotbalişti, faţă-n faţă cu stăpânul renilor

Moş Crăciun este „oţelar”!
] Se poate spune că, anul acesta, Moşul a venit din India la 
viitorii fotbalişti din cadrul Centrului de Copii şi Juniori de 
la Oţelul, întrucât la eveniment au fost prezenţi şi cei mai 
importanţi oameni din Combinatul ArcelorMittal Galaţi 
] Festivitatea a avut loc vineri seară la Sala „Siderurgistul”
 

Moş Crăciun a cântat cu micii fotbalişti de la Oţelul, 
apoi le‑a oferit cadouri

] Startul excelent nu a putut fi continuat ] S‑au pierdut puncte preţioase în meciuri... 
la îndemână ] Conducerea clubului, cea tehnică şi jucătorii nu au renunţat la promovare 
] Se anunţă un retur extrem de disputat

Fotbalul gălăţean - la ora bilanţului

Politehnica ‑ doar în vecinătatea podiumului!

Listă oficială

Arbitrii EURO 2008
Bilanţ 2007

Topuri la final de an

Grupaj realizat de
D.C.Predescu
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La nouă ani, 
Eugen Cristian 
Voicu din Slobozia 
Conachi 
Suferă de o 
boală cumplită
[ El se poate vindeca în 
China, dar are nevoie de 
30.000 de euro [ Îl puteţi 
ajuta?

Georgeta şi Marian Voicu,  
din comuna Slobozia Conachi, 
trăiesc o tragedie din ce în 
ce mai apăsătoare. Pentru ei 
apropiatele sărbători nu în-
seamnă decât speranţa că fiul 
lor, Eugen Cristian se va vinde-
ca de cumplita boală: distrofie 
musculară Duhenne, o mala-
die care se manifestă prin atro-
fierea muşchilor. Cristian are 9 
ani şi este condamnat să stea 
nemişcat în casă. Nu se poa-
te deplasa. La baie, la masă, 
oriunde, el este dus  în braţe 
de către mama sa, angajată 
ca asistent maternal pentru 
propriul copil. Pentru a trece 
mai uşor peste lungile ore de 
izolare şi nemişcare, mama lui 
îl aşază în faţa calculatorului, 
doar computerul îi mai poate 
alina suferinţa. 

Băiatul  îşi înţelege propria 
tragedie, ştie ce se întâmplă 
cu el, suferă că nu este alături 
de cei de-o vârstă cu el. Marian 
Voicu, tatăl băieţelului, lucrea-
ză la Galaţi, ca distribuitor de 
mobilă şi câştigă 700 de lei 
lunar. Cu cele câteva sute pe 
care le primeşte mama, oricât 
s-ar strădui, n-ar putea strânge 
uriaşa sumă de bani de care 
ar avea nevoie Eugen Cristian 
pentru a merge la operaţie. 
Pentru că părinţii lui au  luat 
contact cu o clinică din China, 
care a promis vindecare prin 
tratament cu celule stem. 
Numai că banii necesari pentru 
această intervenţie medicală 
de peste mări şi ţări îi costă pe 
părinţi nu mai puţin de 30.000 
de euro. Sumă imposibilă pen-
tru părinţii lui Eugen. De aceea, 
ei apelează, prin intermediul 
ziarului nostru, la ajutorul co-
munităţii. 

Vine Crăciunul, iar Cristian 
– nume cu rezonanţă creştină, 
are nevoie de aceşti bani. Îl 
puteţi ajuta? Georgeta Voicu a 
deschis pentru fiul ei un cont la 
Banca Comercială Română: Noi 
îl transcriem, în speranţa că veţi 
face posibile zborul spre China 
şi vindecarea nefericitului bă-
ieţel din Slobozia Conachi: în 
roni: RO13RNCB0706095173930001, în 
USD: RO56RNCB0706095173930003  şi 
în euro: RO83RNCB0706095173930002. 
Faceţi ca Eugen să iasă, în anul 
care tocmai vine, la primul său 
meci de fotbal!

Ion Manea   

Colaci, nuci, 
colinde, urări din 
suflet pentru anul 
care vine, cu asta 
au fost întâmpi-
naţi, ieri, ziariştii, 
la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”. 
În plus, gazde-
le au pregătit o 
mostră din tradi-
ţionalele colinde 
ale Ansamblului 
Folcloric „Doina Covurluiului”, 
cântece de sezon, interpreta-
te de solişti coordonaţi de Ion 
Şerban, dar şi un pluguşor origi-
nal, urat cum se cuvine de maes-
trul Paul Buţa, purtător, de data 
aceasta, al unei măşti şi al unui 

costum de Moş Crăciun. Oaspeţii 
au ciocnit cu ulcele de vin şi au 
întors cu aceeaşi căldură urările 
de bine ale directorul general 
al Centrului Cultural, Răzvan 
Avram, şi ale întregii echipe.

Text şi foto: C.S.Carp

Asociaţia bolnavilor de diabet 
din judeţul Galaţi a invitat ieri, la  
Casa de Cultură a Sindicatelor, un 
număr de 30 de copii diabetici 
pentru care a venit Moş Crăciun 
cu daruri sponsorizate de către 
firma producătoare de medi-
camente „Novonordisk”. Copiii 
bolnavi au primit tradiţionala 
punguţă cu dulciuri ( bunătăţile 

fiind însă produse cu îndulcitori 
toleraţi în diabet !), seturi de fu-
lare şi căciuliţe, precum şi arti-
cole de papetărie personalizate. 
Copiii l-au răsplătit pe moşul ge-
neros cu poezii şi multă multă, 
emoţie…

Marius M.
Foto: Bogdan Codrescu
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Înveliţi-v-amintirea cu ştergare de lumină,
spuneţi-vă întrebarea pomului de Moş Crăciun;
de răspuns şi de zăpadă vă colindă luna plină
şi un dor închis afară, undeva, într-un cătun !

Lăsaţi inima deschisă ca o poartă de la ţară,
semănaţi-vă cu gânduri bune fruntea de români;
Moş Crăciun în casa voastră îndrăzneşte să vă ceară
mămăligă pentru oameni, mămăligă pentru câni !

Deschideţi-vă fereastra să vedeţi colindătorii,
s-auziţi copii cu lacrimi printre stele de hârtii ;
ei nu ştiu cum trece viaţa, cum e frig în roata morii
care macină întruna cântece şi jucării !

Greu mai duce în spinare sacul plin cu sărăcie – 
azi, vă rog, nu-l daţi afară, nu e Moş Crăciun de ieri –
poartă câteva cuvinte şi un strop de veşnicie
şi vă cheamă să vă spună : la mulţi ani şi leruiler !

Colind
(pentru toţi gălăţenii, la mulţi ani !)

„Moş Crăciun” a poposit şi la copiii diabetici

Bucuria dulciurilor... 
permise

La Centrul Cultural „Dunărea de Jos”

Paul Buţa a fost 
Moş Crăciun

Copilul Eugen 
Cristian are 

nevoie de ajutor

Foto: Ion Manea
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Boala cardiacă ‑ menţionează 
autorul ‑ a devenit o problemă 
a lumii dezvoltate şi aceasta are 
influenţă nu numai asupra celor 
care suferă de inimă, ci şi asupra 
familiilor, prietenilor şi colegilor 
de serviciu ai acestora, asupra 
corpului medical şi instituţiilor de 
sănătate. Această carte are me‑
nirea să familiarizeze cititorul cu 
„... alternative de tratament mai 
blânde şi mai sigure. Are un ca‑
racter practic. Medicina naturistă 
promovează mai întâi măsurile 
de prevenire a afecţiunilor, dacă 
totuşi acestea apar, recomandă 
tratamente adecvate. Nu inten‑
ţionează să polemizeze cu alte 
concepţii diferite, ci doreşte să 
deschidă şi alte uşi, să vă ajute 
să aflaţi răspunsurile cele mai 
potrivite, şi să puteţi găsi, în cu‑
noştinţă de cauză, singur, calea 
adecvată în cazul dumneavoas‑

tră”. Informaţiile furnizate de au‑
tor în această carte sunt grupate 
în capitolele: 1. Ce este boala de 
inimă?; 2. Totul despre inima şi 
arterele noastre; 3. Cauzele fi‑
zice ale bolii de inimă şi factorii 
de risc; 4. Cauzele psihologice şi 
factori de risc; 5. Cum să te ajuţi 
singur; 6. Metode convenţionale 
de tratament; 7. Terapiile naturis‑
te şi boala de inimă; 8. În ce fel îţi 
poţi îmbunătăţi starea psihică; 9. 
Cum îţi poţi îmbunătăţi condiţia 
fizică; 10. Cum să alegi terapeu‑
tul de care ai nevoie. Aşadar, ţelul 
acestei cărţi este „... de a vă arăta 
cum să evitaţi şi să preveniţi boli‑
le de inimă, cum să recunoaşteţi 
semnele acestora, cum să verifi‑
caţi severitatea lor şi ce să faceţi 
în eventualitatea unei astfel de 
afecţiuni, fără să recurgeţi la me‑
dicamente puternice sau soluţii 
chirurgicale”.

Se poate procura de la Librăria 
„Lumina”, str. N. Bălcescu, nr. 5‑7

Virgil Guruianu

*Ploieşti, Editura Elit. 

Femeile care au născut prezintă 
mai puţine probabilităţi de a dez‑
volta cancer la sân, datorită celu‑
lelor transmise de la făt la mamă, 
care au un efect protector, potri‑
vit unui studiu realizat de cerce‑
tătorii americani, preluat de AFP. 
Cercetătorii au pornit de la pre‑
misa că celulele fetale care rămân 
în corpul mamei (principiul hime‑
rismului) după naştere pot pro‑
teja femeia împotriva cancerului  
la sân. “Majoritatea studiilor de 
până acum a fost efectuată asu‑
pra maladiilor autoimune, în care 
himerismul joacă un rol negativ. 
Dar am remarcat că multe femei 
sunt purtătoare de micro‑hime‑
rism după naşterea unui copil, 
încât am început să ne întrebăm 
de ce natura a aranjat lucrurile 
astfel”, a declarat coordonatorul 

studiului, V. K. Gadi. “Ne‑am gân‑
dit că poate micro‑himerismul 
are rolul de a curăţa corpul de ce‑
lulele canceroase. Cealaltă teorie 
este că himerismul participă la 
reconstruirea ţesuturilor”, a spus 
cercetătorul. “Ipoteza mea a fost 
că, poate, celulele fetale pot să 
se instaleze în corpul mamei şi să 
recunoască celulele precanceroa‑
se, pe care le distruge înainte ca 
acestea să devină active”, a de‑
clarat cercetătorul. Himerismul 
este o metodă relativ nouă de 
lucru aplicată în transplantul de 
organe. Metoda presupune ca 
celulele străine introduse în corp 
să convieţuiască în condiţii cât 
mai bune cu organismul‑gazdă.

Mediafax/M.Z.

Studiu

fumatul - factorul 
de activare a 
anumitor gene 

Fumatul poate activa perma‑
nent şi negativ anumite gene 
din corpul uman, au conchis 
cercetătorii canadieni care au 
realizat un studiu pentru a ex‑
plica de ce cancerul la plămâni 
este în continuare un risc şi pen‑
tru cei care au renunţat la fumat. 
Potrivit Reuters, cercetătorii au 
stabilit că numeroase modificări 
genetice încetează atunci când 
o persoană renunţă la fumat, 
însă au stabilit că multe gene 
rămân active ani de zile, inclusiv 
dintre cele cu care nu se stabili‑
se o legătură cu fumatul anteri‑
or. “Aceste schimbări ireversibile 
pot fi responsabile pentru per‑
sistenţa riscului de cancer la plă‑
mâni în pofida renunţării la fu‑
mat”, au precizat cercetătorii în 
studiul publicat în revista BMC 
Genomics. În orice celulă, circa 
o cincime dintre gene poate fi 
activată în orice moment.

Mediafax/M.Z.

o substanţă din sperma umană,
Cauză de răspândire a infecţiei cu HIV

O substanţă din sperma umană ar putea ajuta virusul HIV la infectarea 
celulelor din organism, potrivit unui studiu realizat de cercetătorii germani, 
preluat de Reuters. Cercetătorii de la University Clinic din Ulm spun că fos‑
fataza acidă prostatică (PAP), o enzimă produsă în mod natural de prostată, 
poate forma nişte fibre minuscule numite fibrile amiloide. Acestea captează 
fragmente de HIV pe care le introduc în celule. Specialiştii spun că mai sunt 
necesare studii pentru a clarifica rolul amiloidelor în transmiterea virusului.

Mediafax/M.Z.

O carte pentru fiecare / Richard Thomas:

Tratamentul naturist 
al bolilor cardiace*

În cazul femeilor care au născut

Mai puţine riscuri 
de a dezvolta 
cancer mamar

* Studiul Naţional de Audienţă
iulie 2006 ‑ iulie 2007
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Case

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
4 ‑ 5 camere

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

Maritime Interior SRL Braila, membra a grupului Maritime Montering AS Norvegia,   
 este o companie cu capital 100% norvegian  care furnizeaza si instaleaza sisteme complete de amenajari 
navale interioare .Executam lucrari de timplarie , captusire cu tabla galvanizata,  sisteme de ventilatii si 
sanitare,  podele , montat suporti si cabluri electrice. 
 Sediul principal al societatii este in Braila, str Celulozei 1A, in incinta Santierului Naval AKER SA Braila. 
Societatea desfasoara activitati pe teritoriul Romaniei cit si in alte tari . 
In scopul dezvoltarii activitatii sale , ca urmare a cresterii volumului contractelor interne si externe, SC 
Maritime Interior SRL Braila  angajeaza : 

TIMPLARI  NAVALI ; MAISTRU TIMPLARIE  NAVALA ; SUPERVIZOR TIMPLARIE NAVALA 

Conditii:

Experienta in domeniul naval  sau in altul echivalent -  de cel putin 2 ani; 
Studii de specialitate ( scoala profesionala si / sau  cursuri de specializare) ; 
Cunostinte de limba engleza   si / sau spaniola constituie un plus; pentru maistru si supervisor Engleza e 
obligatorie ; 
Disponibilitate pentru lucru in strainatate 

Se ofera 

Lucru in echipa profesionista, dinamica. 
Calificare in meserie la nivel superior; 
Salariu motivant si tichete de masa; 
Conditii deosebite de lucru. 

CV-ul si scrisoarea de intentie se vor transmite la fax 0239.607321 sau pe adresa de mail: 
mirela@marinacc.com sau romania@marinacc.com.
 Doar persoanele selectate vor fi contactate. 
 Pentru informatii suplimentare puteti suna la numerele de telefon 0239.607363 si / sau 0721534369.  
Termen limita 10.01.2008. 

S.C. MARITIME INTERIOR S.R.L, Str. Celulozei 1A, 810282, Braila, Romania, CIF RO 18646226; Registrul Comertului Braila nr. 
J09/389/2006, Cod IBAN RO26RZBR0000060008014259 Raiffeisen Bank Braila, Web site : www.marinacc.com
                                                                              Tel. +40.0239 607 363; Fax +40.0 239.607 321 
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Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni‑vineri între orele 9,00‑13,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

• Vând garsonieră cu grup sanitar. 
0723946969. (001382/NC-60578)
• Vând convenabil garsonieră. Tel. 
0746582805. (002488/NC-64103)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A‑uri, mo-
bilată pentru birouri. 0744421804. 
(001077/NC-64325)

Vânzãri
Garsoniere

• Apartament 2 camere Ţiglina II, 8/9, 
exclus agenţii. Telefon 0723509630, 
0728746933. (000111/NC-60766)
• Vând ap. 2 camere parter, Micro 40. 
0720044910. (0249/NC-61244)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
1, etaj 4. Tel. 0743305206. (0039473/
NC-63476)
• P.f. 2 dec. p/4, lux, la cheie, lângă 
Spitalul de Copii, 2,200 mld neg. 
0729107779, 0729897719. (002754/
NC-64964)
• 2 sdec. Micro 38, et. 4/4, 135.000 lei. 
Tel. 472555, 0752440408. (001513/
NC-65025)
• Vând urgent ap. 2 camere, gresie, 
faianţă, parchet, termopan, AC, îm-
bunătăţit, 4/4, Parfumul Teilor, merită 
văzut. Telefon 0741097153. (0039776/
NC-65118)
• 2 dec. Mazepa BR‑uri, 60.000 
euro. Telefon 0741270185. (002888/
NC-65415)

• Vând apartament 3 camere Micro 17, 
3/4, simplu, curat, 55.000 euro nego-
ciabil. 0743073075, 414223. (000646/
NC-58038)
• Vând urgent apartament 3 camere. 
438381. (114/07/cs/15/NC-63351)
• 3 camere Micro 17, 3/8, bloc 2003, 
îmbunătăţiri, plus spaţiu parter, 13 
mp, proprietate, 380.000 lei. Tel. 
0722437966. (002356/NC-63667)
• P.f. 3 dec. N. Leonard, et. 2/4, lux, la 
cheie, mobilat, utilat, nou, 100.000 
euro neg. 0743428761. (002753/
NC-64965)
• Persoană fizică vând ap. 3 cam., baş-
că. Tel. 499181, 0747895252. (002759/
NC-65000)
• 3 camere Piaţa Centrală, 75.000 E, 
et. 3/4. 472255, 0752440408. (001513/
NC-65030)
• Vând apartament 3 camere dec. 
Ţiglina II, bloc DJ, TP, AC, gr +f +par-
chet. Tel. 0745525635. (11/7/cs/70/
NC-65382)
• P.f. vând urgent ap. 3 camere, P +8, 
Micro 21, lângă Kaufland, spaţiu co-
mercial, pretabil. Tel. 0753289209. 
(001658/NC-65434)

• VÂND URGENT ŞI CONVENABIL 
APARTAMENT 4 CAMERE 
DECOMANDATE ETAJ 2, ZONĂ BUNĂ, 
"BLOC NOU", STR. GHEORGHE DOJA. 
TEL 0744776850 (12/07cs27/PF/36955)
• Vând în Iveşti apartament 4 camere 
în Centru, cu centrală, gaze, termo-
pan, mobilat. Tel. 0742038405, 866410. 
(0039725/NC-65116)
• P.f. vând apartament 4 camere, Micro 
20, bl. PR2, et. 6/8, preţ 85.000 E, ex-
clus agenţii. Tel. 0744596343. (002878/
NC-65410)

• Cumpăr garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, indiferent de zonă. 
0753654196. (11/7/bc/15/NC-56022)

• Cumpăr urgent apartament cu ba-
nii cash. 471070, 0749374726. (11/07/
gc/03/NC‑53585)
• Cumpăr 2 ‑3 camere,indiferent 
de zonă. 0745811198. (11/7/bc/15/
NC-56036)
• Tineri căsătoriţi cumpărăm apar-
tament, plata cash. Tel. 0766489111. 
(000308/NC-61214)

• Cumpăr apartament 4 camere, 
Mazepa II sau pe Faleză, ofer preţul 
imediat, exclus agenţii. 0721976986. 
(12/07/cs/34/NC-65422)

• Vând urgent casă în zona Biserica 
Greacă, sc=100mp, preţ negocia-
bil. Telefon 0728084223. (9/7/gc/12/
NC-37235)
• Vând casă locuibilă com. Tudor 
Vladimirescu, negociabil. Tel. 
00393202680379, 332415. (008076/
NC-53126)
• Casă +370 mp, toate utilităţile, po-
ziţie centrală. 0745959422. (009805/
NC-59669)
• Vând casă Şendreni. Tel. 0749354168. 
(002043/NC-62645)
• Vând casă Tg. Bujor. Telefon 430140, 
0722732578. (001040/NC-63574)
• Vând vilă Independenţa cu toa-
te utilităţile, la şosea, preţ neg. Tel. 
0749080314. (002664/NC-64698)
• Vilă s +p +2, 420 mp, teren 550 mp 
la cheie, mobilat deosebit, 400 mii E, 
str. Războieni. 0741200091. (001446/
NC-64858)
• Vilă s +p +2, 460 mp, teren 550 mp 
la cheie, finisaje deosebite şi grădină 
amenajată, 350 mii E, str. Arcaşilor. 
0741200091. (001446/NC-64860)
• Vând casă com. Piscu, 5 camere la 
şosea. Tel. 0741027275, 0744395780. 
(002760/NC-65006)
• Vând casă 520 mp, zonă ultracentrală. 
Tel. 0721218386. (001528/NC‑65122)
• Vând casă la Şiviţa, construcţie bol-
ţari 4 camere +bucătărie, gresie faian-
ţă, baie gresie, faianţă, grup sanitar în 
casă, la şosea, preţ negociabil, meri-
tă văzută. 0741373384, 0749694555. 
(001593/NC-65279)

• Tânăr închiriez gars., sau ap. 1 came-
ră, mobilat şi utilat. Tel. 0754222056, 
între 9,00 ‑19,00. (002285/NC‑63504)
• P.f. închiriez garsonieră, pe termen 
lung, numai de la p. f., exclus agenţii. 
0723177168. (002453/NC-63986)

• APARTAMENTE lux, 1 cameră, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(002549/NC-38514)
• Închiriez apartament 2 şi 3 came-
re. 0751470630, 827038. (000176/
NC-57071)
• Apartament 1 cameră mobilat, 
în regim hotelier sau minim 6 luni. 
0746819640. (002730/NC-64854)
• Apartament central, îmbunătăţit, uti-
lat, mobilat. Tel. 472255, 0752440408. 
(001513/NC-65027)
• Închiriez garsonieră Saturn I7. Telefon 
0740933265. (001511/NC-65028)
• Apartament lux 2 camere mobi-
late, central, 350 euro, telefonaţi. 
0723219292. (001376/NC-65112)
• Apartament una cameră de lux, bloc 
BR1C, Mazepa 1 (deasupra Stirex), etaj 
1. 0726111405. (001529/NC-65115)
• Cameră vilă mobilată, băiat ne-
fumător, 250 lei. 480928. (001547/
NC-65168)
• Primesc în gazdă o fată, salaria-
tă. Telefon 0748107475. (002884/
NC-65349)
• Regim hotelier apartament 2 ca-
mere central, dotat, curat. Telefon 
0723219292. (001630/NC-65350)
• SC închiriază apartament 2 camere 
Ţiglina II, bl. E5 parter, pretabil bi-
rouri. Tel. 0745525635. (11/7/cs/70/
NC-65383)

• Închiriez 2 spaţii comerciale amena-
jate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. 
Tel. 0746488818. (002880/NC‑57294)
• ORGANIZĂM REVELION 2008, PUB 
MICRO 19, MENIU DIVERSIFICAT. 
RELAŢII 462375, 0743073075. (000647/
PF/58041)
• Închiriez hale depozitare noi, toate 
utilităţile. Rel. la tel. 0744559815. (11/7/
ext/207m/NC-60371)
• Închiriez spaţii de depozitare şi bi-
rouri în incinta fostei societăţi Muncă 
şi Artă. Tel. 0745594763. (0039579/
NC-62552)
• Închiriez spaţiu comercial bdul G. 
Coşbuc nr. 290, colţ cu str. Bucovinei, 
lângă depozitul Mariano, 170 mp, cu 
toate utilităţile, inclusiv centrală termi-
că şi aer condiţionat. Tel. 0744559710. 
(002394/NC-63769)
• Hală +birouri 1000 mp zona General. 
0723376904, 0745140977. (002533/
NC-64292)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp pe 
Siderurgiştilor bl. SD10B parter, lângă 
BRD. 0746805566. (001381/NC‑64700)
• Închiriez hală 300 mp plus curte şi 
birouri pe Drumul de Centură vizavi 
de Peco Arcom. 0746805566. (001381/
NC-64701)
• Închiriez spaţiu pretabil la depozit 
materiale de construcţii, spălătorie 
auto. 0740202218. (001359/NC-64702)
• Ofer spre închiriere sau colaborare 
atelier tâmplărie lemn utilat în Brăila. 
0745418194. (001416/NC-64743)
• Ofer spre închiriere spaţiu desti-
nat producţie sau depozit în Brăila. 
0745418194. (001416/NC-64744)
• SC oferă spre închiriere spaţiu pentru 
birouri, suprafaţă 230 mp, et. 1 parter 
şi subsol 250 mp, spaţiu comercial. 
0741989985. (0039765/NC-64998)
• Două birouri ultracentral. Tel. 472255, 
0752440408. (001513/NC-65029)
• Închiriez 150 mp spaţiu comercial, 
strada Tecuci, la 50 m de Piaţa Centrală, 
15 E /mp. 0744477824, 0728927112. 
(0039773/NC-65110)
• Casă de lux (termopan, centrală ter-
mică, termoizolaţie, finisaje deosebi-
te) pe str. Muzicii nr. 50 pentru birouri 
firmă, sedii, cabinete etc. Suprafaţă 
casă 130 mp, suprafaţă curte 700 mp, 
singur în curte. 0726111405. (001529/
NC-65111)

• Vând teren 765 mp, deschidere 10 m, 
Dumitru Chicoş 129, preţ 200 E /mp. 
Tel. 0747341512. (001200/NC‑59939)
• Vând 30.000 mp VĂDENI, BRĂILA, 
lângă DN, vis‑a‑vis abator Şendreni, la 
6 km de Galaţi. Deschidere 50 m. Tel.: 

0744765328 (12/07cs06/NC-61654)
• Teren DN, 110 m deschidere, 4 E /mp. 
Tel. 0766636929. (001874/NC‑62146)
• Loc casă cu utilităţi în zonă, 500 mp 
‑15000 lei. Tel. 0766637368. (001874/
NC-62149)
• Vând teren Centură (stradal) zona 
Mairon 10.000 mp, 135 euro /mp., rog 
seriozitate. Tel. 0744259724. (001950/
NC-62347)
• Vând teren Atlas, 20.000 mp, extra-
vilan, 8 E /mp. 0742095095. (000951/
NC-63220)
• Vând teren DN25, Şendreni, 4150 
mp intravilan. 0744390275. (002274/
NC-63432)
• Arcaşilor nr. 25 zona vile, 1000 mp, 
120 E /mp, rog seriozitate. Telefon 
0728267434. (002467/NC-64030)
• Vând teren Galaţi, 450 mp, stra-
dal, gaze, apă, curent, 65.000 E. 
0766210997. (001015/NC-64324)
• Vând intravilan, 727 mp, Calea 
Prutului şi teren agricol Brateş. 
0746603356. (002559/NC-64369)
• Vatră casă Mihail Kogălniceanu. 
0744256882, 0743146520. (002605/
NC-64450)
• Şendreni, loturi 500 /1000 mp, pro-
prietate, utilităţi. 0751940351. (001395/
NC-64690)
• Vând teren sat Costi. 0749499735, 
448017. (002727/NC-64862)
• Vând în Iveşti hală depozitare 360 
mp cu teren 11500 mp şi utilităţi. 
Tel. 0742038405, 866410. (0039725/
NC-65109)
• Vând vatră casă cu utilităţi, zonă bună, 
preţ atractiv, urgent. Tel. 0728546947. 
(001545/NC-65153)
• Vând teren arabil, 10.000 mp, irigabil 
Vânători. Tel. 0724368218, 0724382013, 
344395. (002828/NC-65171)
• Vând 3700 mp teren arabil, irigabil, 
Vânători. Tel. 0767366071. (002829/
NC-65172)
• Vând teren 1000 mp zona Port, 100 
euro /mp. 0752849876. (001589/
NC-65270)
• Vând teren în partea de sus a vilelor 
din Şendreni, 5000 mp cu 9 euro, 5000 
cu 5 euro, se poate lotiza. Telefon 
0742293611. (001603/NC-65293)
• Vând teren 500 mp, 190 milioane. 
Tel. 0720068115, 0753135565. (001618/
NC-65326)

• Vând teren 650 mp situat în zona 
Facultăţii de Chimie Alimentară 
cu deschidere 13 m. Rel. la tel. 
0729035463. (12/7/gc/4/NC‑64523)

• Vând teren DN25, Braniştea, 
13.000 mp, 10 E /mp, la stradă. 
0753248736. (001396/NC-64689)

• Vând teren Tirighina, suprafaţă 
10.000 mp, cu deschidere 25 m 
la DN25, înainte de poarta Sidex. 
Telefon 0744513873. (12/7/gc/26/
NC-65177)

• Vând loturi teren între 500 
‑800 mp în cartier rezidenţial în-
chis, str. Arcaşilor, preţuri între 
80 ‑90 E /mp, în funcţie de po-
ziţia în cartier. Tel. 0745346036 
şi 0745346031. (11/7/gc/35/
NC-61141)

• Loturi teren intravilan zona 
Lepşa ‑Greşu (pârtie schi) de 
la 400 mp la 700 mp per lot. 
Tel. 0724277644. (001798/
NC-61854)

• Cumpăr teren agricol Bădălan, Brateş. 
0745769838. (000308/NC-61215)
• Cumpăr teren şi arendez Agrogal 
(Bădălan). Tel. 0753122509, 448509. 
(001816/NC-61950)
• Cumpăr teren extravilan orice su-
prafaţă, locaţie. 0742079949. (002314/
NC-63525)

• Cesionez (vând) SC în funcţiune cu 
două spaţii comerciale de 250 mp şi 
68 mp, fond de marfă de cca 180.000 
lei, două autoutilitare, dotări zero. 
0745959422. (001954/NC-62311)
• Vând construcţie la roşu în Tecuci, 
poziţie ultracentrală, 700 mp constru-
iţi, pretabil pentru orice. 0741787166. 
(000835/NC-62939)
• Vând spaţiu comercial coafor 
Michelle cu vad f.f. bun de 8 ani +plan 
de extindere +consultanţă şi susţinere 
pentru Afacerea Coafor de către stilişti 
Londa România, preţ 100.000 euro. 
www.iuly‑miha.ro., tel. 0723177168. 
(0039408/NC-63619)
• Vând hală depozitare producţie 
com. Şendreni lângă moara Arcada. 
0745593874. (0039772/NC-65062)
• Spaţiu comercial p +1, 180 mp, 
proprietate. 0746688081. (001638/
NC-65418)
• Magazin alimentar utilat în func-
ţiune, 32 mp, vad f.f. bun, Piaţa 
Energiei, 35.000 E neg. 0744684064, 
0722458273. (002818/NC‑65129)

• Vând spaţiu comercial 60 mp, zona 
Kaufland sau variante. 0765213232. 
(000088/NC-61036)

Oferte de
Serviciu

• SC Climador Construct SRL anga-
jează: maistru constructor, ing. con-
structor, dulgheri, muncitori. Tel. 
0722455351. (0039316/NC-61463)
• Salon masaj angajează maseuze cu 
sau fără experienţă. Tel. 0730493254. 
(0039358/NC-61759)
• Angajăm agenţi pază, şoferi, dispece-
ră, electronist, secretară. Tel. 466499. 
(0039551/NC-62282)
• Societate comercială de distribuţie 
GPL (auto +casnic) în vederea formării 
unei reţele de distribuţie pe raza ju-
deţului Galaţi angajează: economist, 
contabil, reprezentant vânzări, şoferi 
şi manipulanţi. CV OP 1, CP 39, Galaţi. 
(0039380/NC-62403)
• SC angajează agenţi pază. Tel. 499599, 
0788312469. (0039451/NC-63046)
• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar, Micro 19, salariul 200 E. 
0743317242. (0039521/NC-63051)
• Angajăm vânzătoare chioşc ultra-
central, experienţă, seriozitate. Tel. 
0745622927. (0039458/NC-63331)
• Agenţie angajează muncitori ca-
lificaţi, toate domeniile pentru 
România şi străinătate. 0740403312, 
0740586481, 0336108998. (0039533/
NC-63347)
• Ze Ba Lounge & Bar angajea-
ză barman, ospătar. 0749044339, 
0742279322. (0039541/NC-63468)
• Angajăm frizer. Tel. 494677, 
0742179001. (001108/NC-63799)
• Societate angajăm supraveghetoare 
sală jocuri electronice. 0740673724. 
(0039448/NC-64353)
• Angajez vânzătoare magazin gablon-
ţuri. Rog seriozitate. Tel. 0723355637, 
0722871581, 312664. (0039678/
NC-64437)
• Angajez vânzătoare pentru grătar 
mici, rog seriozitate. 0744390825. 
(002600/NC-64514)
• Agenţie de publicitate angajează di-
rector vânzări şi reprezentant vânzări. 
CV la inovator,media@gmail.com sau 
fax 0336815262. (0039701/NC‑64515)
• SC angajează cosmeticiene, mase-
uze, manichiuriste. Oferim carte de 
muncă. Rel. la tel. 0741436739. (12/07/
gc/24/NC‑64633)
• Angajăm urgent şoferi maxi taxi, 
traseul 65. 0745927633. (001413/
NC-64795)
• Getica Security angajează agenţi 
pază. Se asigură salarii atractive şi 
bonuri de masă, şcolarizare pentru 
agenţi şi dispeceri, orele 8,00 ‑14,00. 
Tel. 0724334234, fix 313188. (0039721/
NC-64980)
• Angajăm muncitori străinătate, lă-
cătuşi, sudori, tâmplari, şoferi (atestat 
Tir, camion, taxi), zidari, dulgheri, f. be-
tonişti, agricultori, îngrijitori animale, 
mecanici auto, menajere, cameriste, 
asistente medicale, ospătari, brutari. 
0748175233. (0039724/NC-65010)
• SC angajează secretară. Relaţii la tel. 
0741989985. (0039765/NC-65014)
• Angajez traducător autorizat. 
Trimiteţi CV la jobtraduceri@gmail.
com (0039722/NC-65015)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0747301147. (001535/NC‑65143)

• Caut urgent şofer. 0730948773. 
(001533/NC-65146)
• Societate comercială distribuţie an-
gajează agent vânzări, zona Galaţi, 
experienţă în domeniu min. un an, 
posesor permis auto cate, B. CV la fax 
0236410995. Relaţii la tel. 0745105276. 
(0039777/NC-65175)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, salariu 8.000.000, ofer locuinţă. 
0747664812. (002847/NC-65247)
• Angajez tipograf jumătate normă. 
Tel. 324846. (001626/NC‑65363)
• Angajez barman/iţă cafe bar. 
0727470741. (001623/NC-65365)
• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0749229566. (001622/NC-65366)
• SC angajează bucătăreasă, barman, 
ospătar, salariu 1.000/ lună. Relaţii la 
tel. 0742412137. (002857/NC-65370)
• SC angajează inginer sau tehnician 
horticol. Tel. 0748957414. (001632/
NC-65374)
• Parchetul de pe lângă Curtea de 
Apel Galaţi organizează în data de 
7.02.2008, ora 10,00 la sediul instituţi-
ei din Galaţi str. Basarabiei nr. 47 con-
curs pentru ocuparea unui număr de 
4 posturi vacante de grefier informati-
cian (personal auxiliar de specialitate), 
după cum urmează: Parchetul de pe 
lângă Tribunalul Vrancea ‑1 post (apli-
caţii software); Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Brăila ‑1 post (aplicaţii soft-
ware); Parchetul de pe lângă Tribunalul 
Galaţi -2 posturi (unul pentru aplicaţii 
software şi unul pentru infrastructură 
IT). Candidaţii se pot înscrie la concurs 
până la data de 22.01.2008 inclusiv, 
la sediul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, str. Basarabiei nr. 47 
etaj I, camera 12, precum şi la sediile 
Parchetului de pe lângă Tribunalul 
Brăila şi Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Vrancea. Pentru informaţii 
suplimentare urmează a vă adresa 
Parchetului de pe lângă Tribunalul 
Galaţi, str. Basarabiei nr. 47, camera 12. 
(0039733/NC-65401)
• Societate comercială cu tradiţie în 
reparaţii autoturisme recrutează per-
sonal în următoarele meserii: ingineri 
‑specializarea autovehicule rutiere; 
gestionar ‑vânzător piese de schimb, 
bucătar. Cerinţe minime: calificare şi 
experienţă în domeniu, cunoştinţe de 
utilizare calculator. CV‑urile se depun 
la sediul societăţii SC IATSA Galaţi SA 
din str. Drumul Viilor nr. 6 sau la fax 
462954. Vor fi chemate la interviu 
doar persoanele ale căror CV‑uri au 
fost selectate, după data de 7.01.2008. 
(12/07/cs/19/NC-65409)
• Universitatea "Dunărea de Jos" Galaţi 
scoate la concurs următoarele posturi: 
laborant II ‑perioadă determinată. 
Studii: minim liceu, profil biologie; 
practică în laborator de microbiolo-
gie; vechime minim 1 an. Muncitor 
II ‑perioadă nedeterminată. Studii: 
minim şcoală profesională, profil bi-
ologie sau industrie alimentară; ex-
perienţă minim 10 ani în laborator de 
microbiologie. Actele necesare par-
ticipării la concurs şi condiţiile nece-
sare ocupării postului vor fi afişate în 
cadrul Universităţii, la biroul Resurse 
Umane. Relaţii suplimentare la biroul 
Resurse Umane, strada Domnească nr. 
47, tel. 414112 int. 13. Dosarele cu acte-
le necesare participării la concurs vor 
fi verificate la biroul Resurse Umane şi 
depuse la registratura Universităţii în 
termen de 15 zile de la data apariţiei 
anunţului în presă. (12/07/ext./126m/
NC-65414)

• Pierdut geantă neagră cu acte pe 
numele Orheanu în zona restaurant 
Mioriţa, găsitorului recompensă. Tel. 
0740302032, 0722409292. (001602/
NC-65311)
• Găsit câine maro în zona I.C. Frimu. 
Tel. 0744607557. (001616/NC‑65317)

• Pierdut căţea Ciobănesc 
Caucazian, în octombrie, mare re-
compensă aducătorului! 462045, 
0724529085. (002651/NC-64613)

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

• Cumpăr 2 camere, eventual preiau 
şi datorii. 0746549162, 0748420678. 
(12/07/bc/03/NC-64259)
• P.f. cumpăr apartament cu două 
sau trei camere în orice zonă. Tel. 
0748925134. (001605/NC-65385)
• Cumpăr apartament 2 camere, et. 
1 ‑2, zonele 38, 39, 40, ofer 85.000 
lei pe loc, fără agenţii. 0721976986. 
(12/07/cs/34/NC‑65423)

• P.f. închiriez apartament de lux 
2 camere, zona IREG. Telefon 
0743883992. (002613/NC‑64485)
• Închiriez cameră cămin CFR. Tel. 
0744620826. (001636/NC‑65416)
• Regim hotelier! Apartamente 
zonă centrală, modern mobilate 
şi echipate. 0721976986. (12/07/
cs/34/NC‑65436)

• Închiriez 1 ‑2 camere total mobilat 
şi utilat în I.C. Frimu, Nae Leonard. 
0740571209, 0720010612. (002805/
NC-65114)

• Închiriez garsonieră lux, lân-
gă Tribunal, în regim hoteli-
er. Tel. 0724378518. (001926/
NC-62265)

• Teren intravilan 2000 mp, des-
chidere la şosea 18 m, situat la 
ieşirea din Galaţi spre Şendreni 
lângă Peco Mol, posibilităţi 
apă şi curent. Tel. 0722257670. 
(002399/NC‑63779)

• Vând, în Galaţi, teren 2091 
mp, din care 307 mp construcţie 
nouă, P +1, destinată birourilor 
şi hală 2063 mp, cu acces la DN 
26, la 200 m de Metro, cu toate 
utilităţile, şos. Galaţi ‑ Bârlad. 
Tel. 0741993408. (12/07/cs/35/
NC‑64364)

Pierderi

• CUMPAR VATRA CASA VANATORI, 
SAT COSTI, TULUCESTI, PREFERABIL 
UTILITATI, SUPRAFATA ECHIVALENTA 
A 60.000 RON. 0740862588 
(SMS/11‑12‑2007 12:49:00)
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BANCA COOPERATISTĂ 
“BELŞUGUL” GALAŢI

urează membrilor 
cooperatori şi 

colaboratorilor săi 
ca sfintele sărbători de Crăciun să aducă 
în suflete bucurie, iar în Noul An multă 

sănătate, belşug şi depline împliniri 
personale.

LA MULŢI ANI!

Licitaþii

Citaţii
• Bontea Daniela administrator judici-
ar al SC Decoart Construct SRL Galaţi 
notifică deschiderea procedurii de 
insolventa (dosar nr. 47667/121/2007 
pe rolul Tribunalului Galaţi). Creditorii 
interesaţi vor depune declaraţie de 
creanţă cu îndeplinirea cerinţelor 
legale până la 10.02.2008. Toţi credi-
torii sunt convocaţi la prima adunare 
care va avea loc la data de 28.03.2008, 
ora 9,00 la Tribunalul Galaţi sala 11. 
(0039778/NC‑65404)

• S.C. Menarom S.A., cu sediul în 
mun. Galaţi, Calea Prutului, nr. 12, 
jud. Galaţi, nr. de înregistrare la 
Registrul Comerţului J17/172/1991, 
C.U.I. RO1627165, în lichidare volun-
tară, prin lichidator Management 
Reorganizare Lichidare Iaşi S.P.R.L., cu 
sediul în mun. Iaşi, b‑dul Cantemir, nr. 
7, jud. Iaşi, înregistrată la U.N.P.I.R. sub 
nr. RSP 0120, cod de înregistrare fisca-
lă RO15047672, în baza dispoziţiilor 
Contractului pentru angajarea lichi-
datorului la S.C. Menarom S.A. Galaţi 
nr. 17/20.07.2007, anunţă, în conformi-
tate cu prevederile Legii nr. 137/2002 
cu modificările ulterioare, a O.U.G. nr. 
88/1997 cu modificările ulterioare, 
precum şi a H.G. 577/13.06.2002, scoa-
terea la vânzare prin licitaţie publică 
deschisă cu strigare a Activului mobil 
S.C. Menarom S.A. Galaţi, după cum ur-
mează: activ mobil S.C. Menarom S.A. 
Galaţi, compus din, Mijloace fixe (pod 
rulant 12,50t, strung Karussel SK2500, 
strung univ. SR10860 D400X2000, 
BW BFT130/6RDG seria111/3, 
strung SP‑BF560X2000 SR.902363, 
etc.),Obiecte de inventar, materii pri-
me şi materiale, produse finite (rul-
menţi, curele trapezoidale, şuruburi, 
ţeavă, tablă, electrozi, vopsele, oţel, 
garnituri, burghiuri, bucşe, etc.)., preţ 
de pornire (lei fără T.V.A.), 434.916,60. 
Dacă nu se obţine preţul de începere 
a licitaţiei, la acelaşi termen, bunul va 
fi vândut la cel mai mare preţ oferit, 
cu condiţia ca preţul oferit să fie seri-
os (conform art. 1303 din Codul Civil). 
Pentru participarea la licitaţia publică 
deschisă cu strigare a Activului mobil 
S.C. Menarom S.A. Galaţi, potenţialii 
cumpărători trebuie să depună la se-
diul lichidatorului din mun. Iaşi, str. 
Lascăr Catargi, nr. 22, jud. Iaşi, până 
la data de 11 ianuarie 2008, ora 1200, 
următoarele documente: Cerere de 
participare la licitaţia publică deschisă 
cu strigare; Dovada achitării caietului 
de sarcini în sumă de 1.000,00 lei (fără 
T.V.A.); Dovada depunerii garanţiei de 
participare de 15% din valoarea eva-
luată a Activului mobil S.C. Menarom 
S.A. Galaţi; Rapoarte de activitate sau 
situaţii financiare pentru ultimul exer-
ciţiu financiar; Împuternicire acordată 
persoanei care reprezintă participan-
tul la licitaţia publică deschisă cu stri-
gare a Activului mobil S.C. Menarom 
S.A. Galaţi, dacă este cazul; Declaraţie 
pe proprie răspundere că nu se află în 
una din situaţiile de incompatibilitate 
prevăzute în anexa nr. 1 la Caietul de 
sarcini; Documentele care certifică 
identitatea şi calitatea participantului 
la licitaţia publică deschisă cu strigare 
a Activului mobil S.C. Menarom S.A. 
Galaţi, prezentate în Caietul de sar-
cini. Licitaţia publică deschisă cu stri-
gare a activului mobil S.C. Menarom 
S.A. Galaţi va avea loc la sediul S.C. 
Menarom S.A. Galaţi, din Calea 
Prutului, nr. 12, jud. Galati, in data de 
14 ianuarie 2008, ora 12,00 si se va 
desfasura in conformitate cu instruc-
ţiunile de vanzare. Instrucţiunile de 
vânzare vor fi afişate la loc vizibil, cu 
cel puţin 5 zile înaintea ţinerii şedinţei 
de licitaţie publică deschisă cu stri-
gare a Activului mobil S.C. Menarom 
S.A. Galaţi. Componenţa şi descrierea 
Activului mobil S.C. Menarom S.A. 
Galaţi, scos la vânzare, sunt cuprinse 
în caietele de sarcini, care se pot pro-
cura de la sediul lichidatorului judiciar 
din mun. Iaşi, str. Lascăr Catargi, nr. 22, 
jud. Iaşi, în fiecare zi de luni până vi-
neri, orele 08.00 – 16.00, până pe data 
de 11 ianuarie 2008, ora 12,00. Locul în 
care cei interesaţi pot obţine relaţii su-
plimentare şi informaţii despre Activul 
mobil S.C. Menarom S.A. Galaţi, ori pot 
efectua, pe cheltuială proprie, o ex-
pertiză a acestuia, este sediul lichida-
torului judiciar din mun. Iaşi, str. Lascăr 
Catargi, nr. 22, jud. Iaşi. Relaţii supli-
mentare se pot obţine la telefoanele: 
Iaşi – persoană de contact: Mititelu 
Corneliu: 0232243864, 0232212231. 
(12/07/ext./110m/NC‑65413)

• Societate angajăm personal pentru 
spălătorie auto, salariu motivant. 
Telefon 0745969809, 0728349727, 
0753601491. (0039669/NC‑64199)
• Caut personal, cu experienţă, în 
vânzări mobilier la comandă. Se 
cere: cunoştinţe temeinice desen 
tehnic, design mobilier. Se oferă 
salariu motivant (380 E ‑400E). Tel. 
0740519670, johanes_8@yahoo.
com (0039710/NC‑64799)
• Angajăm vânzătoare magazin pa‑
tiserie, salariu 800 RON net +carte 
muncă. Tel. 0742070766. (0039699/
NC‑64804)
• Angajăm 30 agenţi pază, salariu de 
la 600 lei. Tel. 494294, 0720330503. 
(001530/NC‑65145)
• Free Service angajează perso‑
nal pentru ruletă. 0744566992. 
(0039732/NC‑65252)
• Farmacia Myrtillia angajează 
farmacist şef. Se cer: licenţă în far‑
macie, autorizaţie liberă practică. 
Se oferă pachet salarial negoci‑
abil. Tel. 0744389617. (0039782/
NC‑65372)

• Angajez barmaniţă, ospătăriţă şi 
bucătăreasă. Tel. 318953, 321485. 
(001317/NC‑64516)

• Angajăm şofer, experienţă 
min. 2 ani, distribuţie brutărie. 
0742431877. (001382/NC‑64802)

• Coafor Bella, din Micro 20, an-
gajează coafeze şi frizer. 314201. 
(0039754/NC‑64824)

• Firmă de proiectare în construc-
ţii angajează secretară (Office ex-
celent, Autocad bine, organizată, 
punctuală, experienţă min. 2 ani) 
şi desenator Autocad 2D/ 3D (posi-
bil student full time) CV la cariere@
opps.ro (0039718/NC‑64972)

• Farmacie angajează asistentă de 
farmacie. 0744780952. (0039771/
NC‑65037)

• Angajez bonă pentru copil un an 
şi trei luni. Solicit recomandări. Tel. 
0744332595. (002858/NC‑65147)

• New York Bar and Lougue 
angajează fete şi băieţi pen‑
tru funcţia de barman ospă‑
tar. 0752303236. (0039482/
NC‑63748)

• SC Ginavidor Trans SRL Galaţi 
angajează, în condiţii deosebit 
de avantajoase, conducători 
auto cat. B, C, E şi atestat trans‑
port marfă. Relaţii şi CV‑uri la 
tel./ fax 310560 sau e‑mail gina‑
vidor@galati.astral.ro (0039712/
NC‑64806)

• SC angajează şofer profesio‑
nist pentru transport persoa‑
ne, curse externe. Rel. la tel. 
0745116682 şi 464717. (12/07/
gc/25/NC‑65173)

• SC angajează personal pen‑
tru asistenţi biliard şi bar. Rel. 
la tel. 0741989985. (0039789/
NC‑65367)

• Angajez cocători modelatori 
pâine. 0744627817. (0039735/
NC‑65369)

Oferte de
Serviciu

Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Diverse
Prezicătoare

 • "La mulţi ani!", fiilor. 

Azi, 24 decembrie Stoica Mihai şi 
Marcel împlinesc frumoasa vârstă de 
18 ani, părinţii le urează multă sănă-
tate, noroc şi să fiţi fericiţi. Gagarin şi 
Marcela. (001542/NC‑65406)

• La mulţi ani, azi în Ajun de Crăciun, 
Moşu ne bate în geam, să ne aducă o 
veste minunată, fraţii noştri Mihai şi 
Marcel Stoica împlinesc 18 ani. 

„La mulţi ani!", fraţilor, să fiţi fericiţi, 
iubiţi şi mult, mult noroc. Răzvan şi 
Rareş. (001542/NC‑65407)

• Tânăr, 26, 1,90, 80, brunet doresc 
cunoştinţă tânără vârstă apropiată. 
Rog seriozitate. 0753283071. (002783/
NC‑65057)
• Domn, 38 ani doresc cunoştinţă 
doamnă serioasă. Tel. 0752290881. 
(001655/NC‑65421)

• Numai 120 lei Revelion 2008, me-
niu diversificat, petrecere garantată 
Pub Micro 19. 462375, 0743073075. 
(002568/NC‑64406)
• Restaurant Vip organizează Revelion 
2008. Rel. tel. 0751234069. (0039691/
NC‑64625)
• Revelion restaurant King, nu rataţi 
ultimele 10 locuri la cel mai tare reveli-
on din oraş. Tel. 0744616185. (001631/
NC‑65347)
• APM Galaţi, autoritate competentă 
de protecţia mediului, în urma consul-
tării comitetului special constituit, a 
stabilit că planul urbanistic de detaliu 
reabilitare Navrom Centru de Afaceri 
din Galaţi, str. Portului nr. 23, judeţul 
Galaţi, nu are un potenţial de impact 
semnificativ asupra mediului şi nu 
se supune procedurii cu evaluare de 
mediu. Eventualele comentarii şi su-
gestii se pot face la sediul APM Galaţi 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel./ fax 
418385 în termen de 10 zile. (0039788/
NC‑65408)
• Grădiniţa particulară Mincov face 
înscrieri. Tel. 0743938532, 414215. 
(009897/NC‑59918)

• Restaurant “ INTERPLAZA “ din 
Complex “ CAPITOL “, Ţiglina I, 
(fost Distrugatorul) angajează : ‑ 
persoane apte pentru meseria de 
barman – ospatar, inclusiv stu‑
denţi şi elevi cu vârsta de peste 
18 ani. Selecţia se face şi pentru 
completarea echipei de deservi‑
re în zilele de week‑end, petre‑
ceri organizate, nunţi, mese fes‑
tive, botezuri, etc. Relaţii şi CV la 
: tel: 0236/319300; 0372.790.770 
E‑mail : pbtimpex@yahoo.ro 
(12/07cs36/NC‑65086)

• Restaurantul Hilton Maggia or-
ganizează minirevelion şi Revelion 
2008. Servicii de calitate, preţuri 
atractive, distracţie garantată. 
Relaţii la tel. 413168, 0723184704, 
0751200315. (12/7/bc/17/
NC‑61205)

• Restaurant La Mona organizea-
ză nunţi, botezuri, capacitate 100 
persoane. 0744627817. (0039735/
NC‑65309)

• O putere sfântă m‑a ajutat în prag 
de sărbători să‑mi recapăt familia şi 
m‑a îndreptat de alcoolism. Aurica 
ajută pe cei despărţiţi, alcoolici, cei cu 
cununii legate, spor în casă şi afaceri. 
Apelaţi rezolvă garantat 100%. 438955, 
0742367465. (002721/NC‑64817)

 •  Pentru tine, Tatiana 
Săpătoru, visele de azi să 

devină realitate la cei 60 de 
ani, speranţele de mâine 
împliniri, orice cădere un 

pas înainte, gândul bun şi 
fericirea să te însoţească 

mereu. La mulţi ani iubitei 
noastre mame şi bunici. 
Îţi mulţumim din inimă 

pentru grija şi dragostea cu 
care ne-ai ocrotit, te iubim 
mama noastră dragă. Fiica 

Magdalena, nepotul Dragoş 
şi ginerele Costel. 

(001569/NC‑65405)AR
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viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto Vânzãri

Diverse

Vânzãri
Electronice• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 

(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (002255/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (002255/BC/439)
• Taxi Galaţi‑Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (002699/NC‑2719)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. 417280, 0744421650. (0016812/
NC‑36571)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (005181/NC‑44994)
• Execut puţuri forate. 0742196408, 
0723730361 (001441/NC‑48079)
• Firma Ferarri execută jaluzele, toa-
te tipurile şi reparăm. 0751470630, 
827038. (000175/NC‑57101)
• Execut puţuri forate. 0747847652. 
(000634/NC‑57989)
• Cabinet specializat în domeniile: 
contabilitate, resurse umane şi pro-
tecţia muncii, acordăm consultanţă 
în întocmiri dosare angajare, evidenţe 
contabile complete, deconturi, de-
claraţii, bilanţuri computerizate. Tel. 
0740405088, 0741142188. (0043378/
NC‑58569)
• Echipă tânără, dinamică executăm 
amenajări interioare, toată gama, ra-
pid, sigur şi ieftin! Tel. 0740006657, 
0740405088. (0043378/NC‑58570)
• Execut puţuri forate la 60 metri şi 
denisipez, preţ negociabil, de zonă. 
Tel. 0743695927, 0742670298. (001292/
NC‑60290)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (000282/NC‑61263)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0039300/NC‑61527)
• Confecţii metalice, garduri forjate, 
porţi forjate şi alte lucrări metalice 
şi de construcţii. Tel. 0743100944. 
(0039356/NC‑61613)
• Amenajări interioare, zidării, tencu-
ieli, zugrăveli, rigipsări, gresie, faianţă. 
Tel. 0743100944. (0039356/NC‑61615)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 
0746254831, 433117. (000507/
NC‑62050)
• Transport intern şi internaţional, 2 
t, 14 mc. Tel. 0744825015. (000603/
NC‑62059)
• Repar rapid cu garanţie televi-
zoare color, la domiciliul clientului. 
0766327431, 0746983030. (0039346/
NC‑62061)
• Repar televizoare color la domi-
ciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0766105096. (00039346/
NC‑62062)
• Repar aer condiţionat. 0744105096. 
(00039346/NC‑62063)
• Parchetari montăm, raşchetăm, lăcu-
im parchet lemn, scule şi lacuri Italia. 
0745636418. (000741/NC‑62666)
• Rate. Executăm orice tip de mobilă 
în serie şi la comandă, calitate ire-
proşabilă, preţ fără concurenţă, timp 
de execuţie minim. Tel. 0749507798. 
(000832/NC‑62933)
• Execut fântâni forate până la 60 m. 
Tel. 0748543063. (000927/NC‑63132)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare de orice tip. 0751086895. 
(0039460/NC‑63170)
• Curse Otopeni, non stop. 0744181070. 
(002279/NC‑63442)
• Muzică DJ, fotografii şi filmări vi-
deo de calitate eventual şi salon. 
0744555358. (002283/NC‑63454)
• Echipă executăm construcţii case, 
spaţii comerciale, amenajări interioa-
re, exterioare de calitate. 0753552682. 
(002309/NC‑63529)
• Maistru constructor cu experienţă, 
echipă, autorizaţii executăm amena-
jări interioare, exterioare, case, vile, 
mansarde, consolidări, renovări etc, 
oferim calitate, garanţie, seriozitate. 
Tel. 0720264806. (001022/NC‑63534)
• Curse Otopeni, avantajos. Tel. 
0752536918. (002317/NC‑63655)
• Fac curse particulare în ţară cu au-
toturism proprietate personală, tarif 
1 leu /km. Tel. 0744614476. (002458/
NC‑64008)
• Execut amenajări interioare, gips car-
ton, zugrăveli, faianţă, gresie şi altele. 
0742566663, 0749705105. (001390/
NC‑64709)
• Execut uşi, ferestre din lemn. 
0745418194. (001416/NC‑64749)
• Electrician autorizat execut, repar in-
stalaţii, proiecte Electrica. 0726534069. 
(002840/NC‑65221)
• Sună‑l pe Moş Crăciun 0745882349 
sau intră pe http://360.yahoo.com/
mariusicaxxx. (001869/NC‑65271)
• Galaţi ‑Bucureşti 300 lei, Galaţi 
‑Italia ‑Franţa ‑Spania. 0746429593, 
0752290997, 0722578061. (001587/
NC‑65272)
• Filmări, fotografii, muzică DJ, huse 
scaune, feţe mese, decoraţiuni balcoa-
ne, fântâni şampanie, ciocolată etc. 
0746429593, 0752290997, 0722578061. 
(001587/NC‑65273)
• Sunt Moş Crăciun. Sună‑mă şi voi veni 
la tine negreşit. Telefon 0751109139. 
(001620/NC‑65327)
• Transport marfă. 0742435960. 
(002882/NC‑65348)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (001572/
NC‑391)

• MUZICĂ, FILMĂRI (DVD) 
FOTOGRAFII, OCAZII. 0722424502, 
0742297079, WWW.DRS.RO. 
(009759/NC‑59470)
• Curse Galaţi ‑Otopeni, 250 lei. Tel. 
0724430641. (002376/NC‑64094)

• Angajez lucrare de tencuială şi zi-
dărie interior. 0724529085, 462045. 
(002650/NC‑64605)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC‑501)

• Vând scutere şi ATV, preţuri mici, po-
sibilităţi rate. Tel. 334170, 0724199119. 
(0039300/NC‑61578)
• VW Passat, 2003, high line, full, pie-
le, climă, impecabil, neg. 0741641192. 
(000693/NC‑62445)
• Vând Audi A6, an 2000, 2,5 TDI, 
piele, tiptronic etc. Tel. 0743305206. 
(0039473/NC‑63495)
• Cedez leasing VW Passat, 2.0 TDI. Tel. 
0788788888. (001151/NC‑63909)
• Vând Aro 243D, Aro 320, 3000 k, auto-
utilitară, remorcă 1500 kg, 2 motoare 
Aro (Braşov). Tel. 0724560337. (002470/
NC‑64053)
• Solenza, 2004 Rapsodie, ITP 2009, 
primul proprietar, urgent. 0744518578, 
0745359279. (001235/NC‑64223)
• Vând Espero, 1998, full electric, 
ABS, CD, proprietar. Tel. 0741988152. 
(002567/NC‑64467)
• Vând Golf4, Papuc, Diesel. 
0742750915. (002607/NC‑64490)
• Vând Ssangyong 4x4, din 1997, interi-
or piele, bare inox faţă şi laterale, toate 
dotările, 8900 E neg. Tel. 0744487062. 
(002593/NC‑64499)
• VW Polo 1,2I, 41000 km, 2004, în-
scris, 6950 E. 0744528066. (002602/
NC‑64503)
• Opel Zafira Diesel, jante aluminiu +4 
roţi rezervă, AC, oglinzi încălzite elec-
trice, impecabil, înscris, 7800 E neg. 
0744528066. (002602/NC‑64504)
• Vând Nissan Terrano, an 1990, 
preţ neg. Tel. 0752586971. (002687/
NC‑64766)
• Ford Mondeo, 1996, benzină, 6,5%, 
impecabil, proprietar, full options, 
5500 E neg. 0741113916. (001393/
NC‑64775)

• Vând Mercedes Diesel, microbuz, ur-
gent. 0740202218. (001360/NC‑64779)
• Vând Dacia Logan Laureate, an fabri-
caţie decembrie 2006, echipată taxi, 
km reali în bord 32.900, unic propri-
etar, garaj, stare ireproşabilă, culoa-
re roşie, merită văzută. 0746043555, 
0740239344. (002701/NC‑64786)
• Vând Golf4, avariat spate. Tel. 
0745365344. (001452/NC‑64900)
• Cielo, 2004, AC, 1498 cmc, 40.000 km, 
unic proprietar. 0745363930. (001480/
NC‑64948)
• Vând Audi A4, 2001, full options. Tel. 
0741150714. (001484/NC‑64987)
• Cielo Executive, fab. 2004, full opti-
ons, preţ neg. 0740204921. (002781/
NC‑65038)
• Vând Cielo, 1996, impecabil, full elec-
tric, AC, 4100 E neg. Tel. 0744431899. 
(002774/NC‑65043)
• Vând Dacia 1310LI, injecţie, an 
2002, stare perfectă. Tel. 0742834947. 
(002789/NC‑65049)
• Vând Cielo, 1997, proprietar, preţ 
120 mil., variante Logan Diesel. 
0741988152. (002800/NC‑65156)
• Vând Matiz, 2004. Tel. 0741255177. 
(002795/NC‑65160)
• Vând BMW 320D, 2002, recent adus, 
argintiu. Tel. 0747293825. (001519/
NC‑65161)
• Vând Cielo, an 2004, unic proprietar, 
35.000 km. Tel. 0742123190. (12/07/
ext./112m/NC‑65235)
• Vând Opel Vectra B, an 2001, full opti-
ons. Tel. 0742123190. (12/07/ext./112m/
NC‑65238)
• Vând Renault Megane Bicorp, 
2004 (diesel), preţ 6750 E neg. Tel. 
0740481538. (001556/NC‑65244)
• Vând Ford Sierra 1991, benzină, stare 
foarte bună, 2500 E neg., 0722.290.398. 
(12/07cs34/NC‑65268)
• Vând Dacia Berlină, 1990, ITP 2009. 
0746452855. (001614/NC‑65353)
• Vând VW GolfIV Variant, 2003, recent 
adus, carte identitate, revizie 2009, full 
options, 1,9 TDI, variante. 0743155177. 
(001615/NC‑65354)
• Vând Audi A6 2.5 TDI, an 10.2001, full 
electric, 6 +1 trepte, înmatriculat sau 
schimb cu autoturism Combi Opel, 
VW Ford. Tel. 0747766361. (001613/
NC‑65355)
• VW Golf 1.6, 2002, sport, impeca-
bil, urgent. 0745472545. (002859/
NC‑65359)
• Vând Break, 1996, alarmă, închidere, 
huse. 0753194604. (002849/NC‑65361)
• Vând ATV 49 CC, telecomandă şi 
motocross 125 cc şi 49 cc neomolo-
gate, noi. Tel. 0740286225. (002854/
NC‑65362)

• Vând Peugeot 406HDI, fab. 2003, 
consum 5% motorină, full options, 
recent România, preţ foarte bun, ac-
cept variante auto. Tel. 0745779691, 
0721355718. (001628/NC‑65376)
• Vând Opel Astra Caravan 17 DTI, fabr. 
2002, unic proprietar, consum 5% mo-
torină, revizii şi distribuţie făcute la zi, 
accept variante auto. Tel. 0721355718, 
0745779691. (001628/NC‑65377)
• Vând Dacia Berlină 1310, an 1996, 
culoare galben, cap cil. 1400. Tel. 
0746289167. (002879/NC‑65378)
• Vând Solenza Scala, 2004, unic pro-
prietar. Tel. 0726004764. (002865/
NC‑65402)
• Citroen C5 HDI 2002, 6500 E plus 
vamă, Citroen C5, 2005 HDI, 10.500 E 
vamă achitată. 0746688081. (001637/
NC‑65417)
• VW Passat 1.9 TDI Berlină, 2004, 
recent adus, 10.500 E. 0740300659, 
0721477874. (001501/NC‑65004)
• Audi A6, 2005 ‑ 2006, full extra, 
negru, 25.000 E neg. 0744684064, 
0722458273. (002817/NC‑65166)

• SC vinde VW PASSAT 2006 TDI 
140 CP, full options. Telefon: 
0744.789344 (11/07cs40/NC‑65102)

• Ford Galaxy, 12.2003, calculator 
bord, 95 kW ‑131 CP, scaune pivo-
tante, încălzite, impecabil, intrat 
în ţară 7.2007, convenabil. Tel. 
0745802522. (001522/NC‑65163)

• VW Sharan, 2001, 85 kW ‑116CP, 
dublu climatronic, pilot auto-
mat, bull bar +praguri inox, tel. 
blutooth, 7 loc., convenabil. Tel. 
0745802522. (001522/NC‑65164)

• Vând Nissan Navara 2,5 DID, 
2004, 39.000 km, hard ‑top, cli‑
matronic, troliu, 19.500 E şi re‑
morcă Eduards 2007, 2 axe, 3.500 
E. Înmatriculate. 0741993408. 
(12/07/cs/35/NC‑65158)

• Vând Mercedes Vito, 2003, 
full, rate, variante. 0765213232. 
(000089/NC‑61182)

• Vând Dacia Papuc carosată 
GPL, an fabricaţie 2000, 1999. 
0744627817. (0039735/NC‑65356)

• Dacia, Cielo, 1995‑2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (008658/
NC‑1121)

• Cernător făină, oale inox peste 20 l; 
cântar 500 kg cu taler; rezervor inox; 
boiler inox; vitrine orizontale frig; 
cântar balanţă 10, 20 kg; cuvă inox; 
motoare 1,8, 2,2, 5,5 kw; injectoare 
pe motorină de 8 l /oră. 0745959422. 
(009804/NC‑59671)

• PEPINIERA LIEŞTI vinde pomi fructi-
feri, toate speciile, certificate. 821796, 
0745327444. (001521/NC‑61024)
• Vând garaj cu beci, apă, energie 
electrică, 45 mp pe teren proprieta-
te privată, zona Ancora. 0745621898. 
(001569/NC‑61266)
• Vând vin nobil şi ţuică 100% na-
turale, preţ negociabil. 0744240052. 
(4996242/NC‑63244)
• Vând mese restaurant lemn masiv. 
0744390275. (002272/NC‑63426)
• Vând porci 50 ‑150 kg. Tel. 0744991503. 
(001035/NC‑63570)
• Persoană fizică vând oi (100 buc.). 
Tel. 862220, 0744585632. (4996870/
NC‑64267)
• Vând porci de rasă 80 ‑120 kg. Tel. 
0745660391. (002584/NC‑64409)
• Vând garaj în Micro 20 pe lân-
gă Cimitir Cătuşa. Tel. 0748165698, 
418783. (002598/NC‑64441)
• Porci 6 lei /kg şi baloţi paie 10 lei bu-
cata. 0740927155. (001407/NC‑64751)

• Ofertă: TV color ‑ 179; DIVX ‑ 120; vi-
deo ‑ 150; combină 3CD ‑ 299; maşină 
de spălat ‑ 350; maşină de cusut ‑ 299; 
frigider ‑ 399; telecomenzi ‑ 12. Tel: 
0744853712, 316914 (12/07/mr/03/
NC‑1303)

• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (10/07/gc/13/NC‑44427)

• Vând laptop HP, dv 9334eu, 50 Gb, 
AMD. Tel. 0740286225. (002853/
NC‑65274)

• INSANE PC vinde calculatoare 
marca DELL: P3‑160lei, P4‑400lei; 
monitoare 17‑21", între 110‑420lei; 
laptop P3‑750lei. Garanţie 6 luni. 
Tel. 0236/493234, 0765214196. 
Strada Domnească, nr. 20(înainte 
de Modern) (07.07.TD.03/
NC‑28205)

• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(001649/NC‑31908)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(001637/NC‑61707)
• Cumpăr Solenza, Logan, Cielo, Dacia, 
avariate. 0724684902, 0752947611. 
(000575/NC‑62532)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrări, 
după 1985. 0724684902, 0752947611. 
(000575/NC‑62534)
• Cumpăr Dacia, Nova, Solenza, Logan, 
Cielo defecte, accidentate pentru 
dezmembrat. 0728656308. (000986/
NC‑63507)
• Cumpăr Logan, Cielo, Renault, Opel. 
0745604097. (000986/NC‑63508)

• Vând docare, şarete. 0745418194. 
(001416/NC‑64753)
• Vând goblenuri, freze dentare. 
0745418194. (001416/NC‑64754)
• Vând tauri 2 buc. Tel. 346461. (001419/
NC‑64755)
• Porci mari şi porci mici 5 ‑6 lei /kg 
negociabil. 0740196114. (001407/
NC‑64833)
• Vând cojoc nou de damă, mărimea 
48 fabricat Orăştie şi căciulă de damă 
din blană de nurcă. Tel. 0723293089. 
(0039723/NC‑64999)
• Vând porci de carne între 70 ‑150 
kg Galaţi. 0743975825. (001516/
NC‑65056)
• Haină nurcă lungă, nouă, mărimea 
46 ‑50, 1300 E. 0752231234. (002791/
NC‑65066)
• Vând goblenuri neînrămate, dife-
rite teme. Tel. 0730786975. (002816/
NC‑65128)
• Vând garaj cu beci, ultracentral, 
apă, energie. 0723435442. (001544/
NC‑65155)
• Tratamente Stelian Fulga, ficat, ri-
nichi, ginecologie. 480928. (001548/
NC‑65169)
• Vând gratii metal, ferestre bucătărie, 
sufragerie, dormitor. Tel. 0740286225. 
(002852/NC‑65280)
• Vând recamier şi două fotolii. Tel. 
470738. (001575/NC‑65281)
• Vând vin hibrid şi ţuică 100% natural, 
preţ convenabil. Tel. 415525. (001586/
NC‑65282)
• Vând 130 oi şi porci. 0743627253. 
(001619/NC‑65328)
• Vând baloţi lucernă mici. 0741223038, 
344733. (002883/NC‑65351)
• Vând 120 capre, schimb cu oi, Palade 
(Avram) Vârlezi. 332202, după ora 
18,00. (001657/NC‑65435)
• Vând garaj Mazepa II, zona bănci‑
lor, preţ neg. 0721976986. (12/07/
cs/24/NC‑65437)

• Vând bibliotecă furnir stejar, 
3,85x2,10x0,60, bine întreţi‑
nută, 6 milioane, negociabil. 
Telefon 454350.

Cumpãrãri
Diverse

• Consignaţie obiecte artă. Preţuri 
adevărate pentru obiectele dumnea-
voastră vechi!. NOUA ADRESĂ: STR. 
BRĂILEI, NR. 142 (VIZAVI DE BĂNCI). 
Tel. 315033, 0740562770. (11/07/BC/17/
NC‑1349)
• Cumpăr antichităţi, diverse biju-
terii vechi, valută vest expirată. Tel. 
0721281681. (001537/NC‑65184)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Tel. 310809. (0039470/NC‑63505)
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• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
TRAIAN NR. 55 

(Vizavi de Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0017472/NC‑1278)

• O  lacrimă   şi   un   buchet   de  
pioase  aduceri  aminte,   la  patru 
ani  de  la trecerea la Domnul a 
celei care  a  fost iubită  mamă, 
bunică şi  străbunică

GheorGhe   soltana
Dumnezeu să o odihnească 
printre aleşii Săi!        Familia

>

• • NOVOMATIC, 461123, 
0744610252&&&### 

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR‑BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC-1898)
• SC Evelyn Mary Company servicii 
funerare non stop oferă sicrie diferite 
modele şi mărimi, transport funerar 
la cele mai mici preţuri. Magazin str. 
Frunzei 68 Ţiglina 3 vizavi de Petrom 
Plus la linia tramvaiului (Minion). Tel. 
0742187136, 0743762625. (0039477/
NC-63547)

Comemorãri

Decese

Propuneri de
Afaceri

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

• Newinfo Company Club Alice vă 
urează un An Nou fericit şi vă aşteaptă 
începând cu 7 ianuarie pentru înscrieri 
la cursurile de formare profesională. 
Tel. 437177. (0039731/NC-65403)

• Vând încărcător frontal IF 80, preţ 
5000 E. Tel. 0742038405, 866410. 
(0039725/NC-65191)

• Ofer împrumuturi. 0741971636. (12/7/
bc/1/NC-62823)
• Deţin capital caut asociat, mă combin 
în orice afacere. Telefon 0768356360. 
(002601/NC-64431)

A plecat brusc dintre noi cel care a 
fost tată şi soţ 

Marin Brăileanu

Trupul lui este depus la capela 
bisericii “Înălţarea Domnului”. 
Înmormântarea va avea loc mier‑
curi, 26 decembrie, la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să‑l odih‑
nească!

• Cu nemărginită durere anun‑
ţăm decesul fulgerător al 

ing. steGăresCu MirCea 
Viorel, 

om de o mare valoare, pro‑
fesionist, soţ, tată şi bunic 
iubitor. Corpul neînsufleţit 
este depus la capela bisericii 
Înălţarea Domnului din Ţiglina 
II. Înmormântarea va avea loc 
astăzi, 24 decembrie 2007, la 
Cimitirul Eternitatea. Familia. 
(001641/NC‑65427)

• Sunt alături de prietena mea 
Nuţi Stegărescu în aceste momen-
te de grea încercare, pricinuite 
de decesul soţului ing. MIRCEA 
STEGĂRESCU. Dumnezeu să îl 
odihnească! Sincere condoleanţe 
familiei. Steluţa Bălănoiu. (001640/
NC-65425)

• A plecat dintre noi bunul nos-
tru prieten ing. STEGĂRESCU 
MIRCEA. Vor rămâne în amintirea 
noastră caracterul lui frumos, ca-
lităţile lui de prieten de nădejde. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Lucia şi Aurel Popa. (001645/
NC-65428)

• Suntem alături de inginer Radu 
Cristian Stegărescu în aceste mo-
mente dureroase pricinuite de 
dispariţia fulgerătoare a tatălui 
său. Sincere condoleanţe familiei 
îndurerate. Familia Adrian Ivaşcu. 
(001650/NC-65430)

• Suntem alături de inginer Radu 
Cristian Stegărescu la trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost un om 
de o deosebită valoare şi pro-
fesionalism, inginer MIRCEA 
STEGĂRESCU. Sincere condolean-
ţe. Familia Beraru Petru. (001651/
NC-65432)

• Colectivul SC Unimecbet SA 
Galaţi este alături de directorul 
inginer Cristian Radu Stegărescu 
în clipele grele pricinuite de trece-
rea în nefiinţă a tatălui său inginer 
MIRCEA STEGĂRESCU, un om de o 
nepreţuită valoare şi de un profesi-
onalism desăvârşit. Dumnezeu să-l 
odihnească! (001649/NC-65433)

• Cu compasiune şi regrete sun‑
tem alături de ing. Stegărescu 
Radu Cristian, în aceste mo‑
mente grele, pricinuite de dis‑
pariţia fulgerătoare a tatălui 
său. Dumnezeu să‑l odihnească. 
Colectivul SC Rodlagero SRL. 
(001641/NC‑65426)

• Familia Bichir Mihail transmi‑
te sincere condoleanţe familiei 
Stegărescu Radu Cristian la des‑
părţirea de dragul lor tată, socru 
şi bunic. Dumnezeu să‑l aibă în 
pază. (001646/NC‑65429)

• S‑a stins din viaţă unul dintre 
bunii noştri colegi ing. MIRCEA 
STEGĂRESCU, promoţia Liceului 
“Vasile Alecsandri” 1955. 
Dumnezeu să‑l aibă în paza Sa! 
(vl/NC‑65438)

• A plecat dintre noi prea devre‑
me vărul şi unchiul nostru ing. 
expert MIRCEA STEGĂRESCU, 
un domn, un suflet nobil care 
pe mulţi dintre semenii noştri 
i‑a ajutat şi călăuzit în viaţă. 
Rămâne în sufletul nostru o 
mare durere şi multă tristeţe. 
Condoleanţe întregii fami‑
lii. Dumnezeu să‑l odihneas‑
că‑n pace! Fam. Silvia şi Gh. 
Stegărescu, fam. Bianca şi Mihai 
Furdui. (001648/NC‑65431)

• Pios şi trist omagiu la împlinirea a doi 
ani de la trecerea în nefiinţă a dragului 
meu fiu 

ec. ADRIAN IONESCU. 
Amintirea lui va rămâne veşnic în su-
fletul meu. Mama. (001433/NC‑65323)
• Au trecut 6 luni de când ai plecat. 
Numai lacrimi şi durere ai lăsat în urma 
ta 

BURGHELEA PAUL. 
În prag de sărbătoare un copil te aş-
teaptă dar nu mai vii de unde ai ple-
cat. Dumnezeu să te ierte. Soţia şi fiul. 
(001576/NC-65393)
• La 25 decembrie 2007 comemorăm 8 
ani de când a plecat dintre noi dragul 
nostru 

ILIE VIERU. 
Timpul măreşte durerea, dorul, sufe-
rinţa din inimile noastre. Te vom iubi 
mereu. Doamne odihneşte sufletul lui 
bun. Copiii, soţia, nepoţii, nora şi gine-
rele. (002830/NC-65394)

• Nu se poate înţelege cât de grea este 
despărţirea decât atunci când cel drag 
pleacă de lângă noi. Îl cauţi şi nu‑l gă-
seşti, îl strigi şi nu te mai aude, îl aş-
tepţi şi nu mai vine… Tu

MUNTEANU VICTOR 67 ani, 
pe data de 26 decembrie, acum trei 
ani te-ai stins ca lumânarea şi o rană în 
suflet ne‑ai lăsat. O lumânare, o rugă-
ciune, un trist colind, o ramură de brad 
în prag de sărbători. Dumnezeu să te 
ierte. Soţia, copiii şi nepoţii. (002804/
NC-65395)
• Sunt cinci ani de dor şi regrete de 
când ne-a părăsit buna şi nepreţuita 
noastră soţie, mamă şi bunică 

SMARANDA NEGHINĂ. 
Te vom iubi mereu şi te vom păstra în 
memoria noastră. Nelu, Lila şi Cătălin. 
(001609/NC-65398)
• Draga noastră mămică 

HORGHIDAN ZONIA 
pe 24 decembrie se împlinesc 2 ani de 
când chipul cel frumos şi bun nu mai 
este . Nu ştiu dacă lacrimile mele ajung 
la matale, nu este zi să nu te strig şi mă 
rog seara să te visez. Dumnezeu să 
aibă grijă de matale, să te ducă într‑un 
loc curat cum ai fost matale, iar cel că-
ruia i-ai dat viaţă şi l-ai ocrotit nu te-a 
lăsat să trăieşti, i-ai dat o bucată de 
pâine când i‑a fost mai greu şi ca mul-
ţumire ţi-a scurtat zilele. Dumnezeu 
să te odihnească în linişte. Copiii Gicu, 
Nela şi Stela, sat Prodăneşti. (002864/
NC-65400)
• S‑au împlinit 10 ani de când a dispă-
rut, prematur, dintre noi bunul nostru 
soţ, tată şi bunic 

ANDONE SPIRIDON. 
(001647/NC-65419)

• În prag de Sărbători scumpa noastră 
mamă şi soţie

COJOCARU COSTINA 
ar fi împlinit 59 de ani dar o boală ne-
miloasă a luat-o dintre noi. În loc de "La 
mulţi ani!" îţi vom aprinde o lumânare 
la mormânt. Soţul Gheorghe şi copiii 
Aurelia, Iulian. (001652/NC‑65420)

• Astăzi, în prag de Sfinte Sărbători 
se împlinesc şapte ani de când a 
plecat dintre noi lăsând în urmă 
amintiri dureroase cel care a fost 

 colonel CHEBAC DUMITRU 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace! Elena soţie şi Oana 
fiică. (002876/NC-65343)

• În ziua de Crăciun se împlinesc 12 
ani de când IONAŞCU MARIA ne‑a 
părăsit. Dumnezeu să o odihneas-
că. Soţul. (001579/NC-65396)

• 24 decembrie zi foarte tristă, zi în 
care dragul meu 

MARINICĂ CAZACU 28 ani, 

te‑ai ridicat la ceruri. Rog pe bunul 
Dumnezeu să‑ţi vegheze liniştea 
sufletului tău curat iar îngerii să‑ţi 
călăuzească paşii spre lumina veş-
nică. Veluţa. (002863/NC-65397)

• Au trecut nouă luni de zile cu la-
crimi, tristeţe amară şi dor nestins 
de când ai plecat dintre noi dragul 
nostru fiu, frate, unchi 

DUMITRACHE ZAMFIR ‑39 ani. Ne 
rugăm la Bunul Dumnezeu pen-
tru a te ocroti în împărăţia Sa şi 
să-ţi dea pacea şi odihna veşnică. 
(002881/NC-65412)

• Am ornat mormântul 
cu brad împodobit cu la-
crimi, ce pot să-ţi urez de 
sărbători decât să‑l rog pe 
Dumnezeu să-ţi dăruiască 
linişte şi o viaţă mai bună. 
Sper ca cei ce i-ai cunoscut 
şi iubit să îşi amintească de 
tine cu gânduri, bune. 

 

Doamne ai grijă de cei 
dragi aflaţi acolo. Mama. 
(001627/NC-65411)

• Astăzi se împlinesc 40 de zile de când 
moartea nemiloasă l-a răpit dintre 
noi, într‑un crud accident, în Italia, pe 
scumpul nostru 

CONSTANDACHE MITICĂ (MIŢI) 
37 de ani. 

Chipul lui blând şi zâmbetul nu le vom 
uita niciodată. Îl vom plânge mereu. 
Mama, surorile, fiul, nepoata şi cum-
naţii. Dumnezeu să-l ierte. (001611/
NC-65399)

MÂNZĂRARU 
DOINA.
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Prima TV

Realitatea

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă 370 cm + 2 cm
Hârşova 424 cm staţ.
Brăila   429 cm + 3 cm

GalaŢi  416 cm staţ.
isaccea  328 cm + 2 cm
Tulcea  265 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 23 decembrie 2007

Viaþa Horoscop

TV Galaþi Brăila
Prima TV

LocalTV

Mega TV
canal propriu

24‑ 25‑26 decembrie

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

24 decembrie

25 decembrie

26 decembrie

Express TV
canal propriu

Virgil Guruianu

‑ Vreţi să‑mi spuneţi locul unde 
mă aflu? îl întreabă beţivul pe un 
trecător.

‑ Sunteţi între anton Pann şi 
George Coşbuc.

‑ O, nu, meştere! Oraşul... ce oraş e?

****
‑ De ce bei două pahare de vodcă 

de câte 100 de g?
‑ Păi, unul îl beau pentru un prie‑

ten care s‑a lăsat de băutură, pentru 
că a făcut ulcer. 

****
‑ Hei, omule, aici lângă stâlpul 

ăsta ţi‑ai pierdut cheia?
‑ Nu, pe trotuarul celălalt, dar 

acolo nu e lumină.

Uitaţi de grijile de acum câ‑
teva zile şi vă bucuraţi de com‑
pania prietenilor pe care i‑aţi 
invitat. Ca niciodată, subiectele 
de discuţie apar de unde vă aş‑
teptaţi mai puţin.

Sunteţi convins(ă) de faptul 
că acest Crăciun merită ostenea‑
la datorită intervenţiei unei per‑
soane mai în vârstă din familia 
dvs. Care reuşeşte să vă aducă cu 
picioarele pe pământ.

 Cine vă cunoaşte cu adevă‑
rat ştie că tânjiţi după o persoa‑
nă de sex opus. Fapt care nu vă 
împiedică însă să daţi impresia 
că vă bucuraţi foarte tare de eve‑
nimentele din jurul dvs.

Sunteţi dispus(ă) să faceţi un 
efort şi să uitaţi lucrurile care 
v‑au indispus zilele acestea. În 
fond, Crăciunul este doar o dată 
pe an şi merită să aveţi doar grija 
lui. Şi a cadourilor!

 Primiţi exact cadoul de care 
aveaţi cea mai mare nevoie, dar 
la care nu îndrăzneaţi să speraţi. 
O anumită declaraţie care vă este 
făcută în zori vă face să plutiţi de 
fericire. Şi se vede!

Transmiteţi o stare de bine 
celor din jurul dvs., dar nu aces‑
ta este lucrul care vă preocupă 
în mod deosebit. Ceva sau mai 
bine zis cineva lipseşte, iar dvs. 
nu puteţi uita asta.

Vă este mintea prea plină de 
bucurie ca să mai staţi să obser‑
vaţi micile defecte ale celor care 
vă înconjoară. Sunteţi dispus(ă) 
să uitaţi tot şi să vă pese doar de 
făcut daruri.

Sunteţi contrazis(ă) de cei 
pe care i‑aţi chemat să vă fie 
alături – toţi ştiau că petrecerea 
va fi minunată, mai puţin dvs. În 
fond, sunteţi la fel de câştigat/ă 
ca şi ei.

Vreţi să fiţi numai cu o anu‑
mită persoană, lucru absolut 
normal, doar este chiar perechea 
dvs. Nu debordaţi de imaginaţie, 
dar perseverenţa de care daţi 
dovadă face toţi banii.

renunţaţi la tot ceea ce aţi 
pregătit şi treceţi pe un nou pro‑
gram. Nu vă vine greu – sunteţi 
mereu adaptabil(ă) şi uşor de 
convins când vine vorba de pros‑
tii inofensive.

lucrurile tind să ia o turnură 
cu totul neaşteptată, dar extrem 
de plăcută. Depinde doar de dvs. 
dacă reuşiţi să vă adaptaţi ritmul 
interior la cel din afară. Şi încă 
n‑au început felicitările!...

Luni, 24 decembrie 2007 

7,00 Muzica; 7,30 Film; 9,00 Prim‑
plan; 9,30 O poveste adevărată; 10,00 
Prieteni pe viaţă; 11,00 Meteo; 11,05 Cu 
băţu‑n baltă; 11,30 Scutul Dobrogei; 
12,00 În căutarea lui Hristos; 12,30 Ciao 
TV; 13,00 Strada copiilor; 13,30 Camera 
de râs; 14,00 Emisiune D.W.; 14,30 
Pledoarii turistice; 15,00 Desene; 15,30 
levintza prezintă; 16,00 Strada copii‑
lor; 16,25 Cartea profului de română; 
16,35 Părinţi şi copii; 17,30 Prim‑plan; 
18,05 Emisiune D.W.; 18,30 Prim‑plan; 
19,05 Spectacol; 20,00 Concert; 22,00 
Prim‑plan; 22,30 Film; 1,30 Prim‑plan; 
2,00 afişare program; 3,00 Închidere 
program.

Marţi, 25 decembrie 2007

7,00 Desene; 8,00 Povestea vieţii; 
9,00 Prim‑plan; 9,30 Casa zburătoare; 
10,00 Strada copiilor; 11,00 in focus; 
11,30 Prieteni pe viaţă; 12,30 Casa ta; 
13,30 Camera de râs; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Pledoarii turistice; 15,00 
Film; 15,30 Pledoarii turistice; 16,00 
O poveste adevărată; 16,30 Film; 
17,30 Prim‑plan; 18,00 Emisiune D.W.; 
18,30 Prim‑plan; 19,05 Colinde; 20,00 
Spectacol Fuego; 22,00 Prim‑plan; 
22,30 Emisiune D.W.; 23,00 Film; 23,30 
Povestea vieţii; 1,30 Prim‑plan; 2,00 
afişare program; 3,00 Închidere pro‑
gram.

Miercuri, 26 decembrie 2007

7,00 Film; 9,00 Prim‑plan; 9,30 
Desene; 10,00 levintza prezintă; 10,30 
Film; 12,00 Strada copiilor; 12,30 În că‑
utarea lui Hristos; 13,00 Emisiune D.W.; 
14,00 Emisiune D.W.; 14,30 imitatio 
Christi; 15,00 Dincolo de tortură; 15,05 
Prima pagină; 15,30 Cu băţu‑n baltă; 
16,00 Casa zburătoare; 16,30 Părinţi şi 
copii; 17,30 Prim‑plan; 18,00 Emisiune 
D.W.; 18,30 Prim‑plan; 19,05 Colinde; 
19,30 Spectacol Jula; 22,00 Prim‑plan; 
22,30 Spectacol Jula; 00,00 Film; 1,00 
Prim‑plan; 1,30 afişare program; 3,00 
Închiderea programului.

1524 - Încetează din via‑
ţă VaSCO da GaMa (n. 1469), 
navigator portughez. a efec‑
tuat prima călătorie pe mare 
din Europa până în india.

1854 - Se naşte ariSTiZZa 
rOMaNESCU (m. 1918), ac‑
triţă cu o strălucită carieră 
teatrală şi didactică univer‑
sitară, societară a Teatrului 
Naţional din Bucureşti.

1863 - Încetează din via‑
ţă WilliaM THaCKEraY (n. 
1811), scriitor englez.

1872 - Încetează din via‑
ţă raDU iONESCU (n.1834), 
poet, critic literar şi teatral.

1875 ‑ Se naşte GEOrGE 
laMBEllET (m.1945), com‑
pozitor şi muzicolog grec.

1881 - Se naşte JUaN 
raMON JiMENEZ (m. 1958), 
scriitor spaniol, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
literatură (1956).

1911 ‑ Încetează din 
viaţă iOaN PUŞCariU (n. 
1824), scriitor, animator al 
vieţii culturale a  românilor 
din Transilvania, membru al 
academiei române.

1922 - Se naşte aVa 
GarDNEr (m. 1990), actriţă 
americană.

1926 - Se naşte ION 
TRANDAFIR (m. 1995, la 
Galaţi), poet.

1928 [ Încetează din via‑
ţă NAE LEONARD (n. 1886, 
la Galaţi), tenor, unul dintre 
interpreţii de seamă ai ope‑
retei.

[ Se naşte NiCOlaE ŢiC 
(m. 1992), prozator, laureat 
cu Premiul academiei (1959).

1933 [ Se naşte iON 
ŢUGUi (m.2002), poet, pro‑
zator. 

[ Se naşte, la Brăila, 
EUGEN POPESCU COSMIN 
(m. 1997, la Galaţi), actor, re‑
gizor, cu activitate la Teatrul 
Dramatic Galaţi din anul 
1965 şi la Şcoala de arte din 
Galaţi (profesor de actorie 
şi regie); în film, peste 20 de 
roluri.

1934 - Se naşte 
GHEOrGHE VODă, regizor.

1949 - Se naşte MirCEa 
DiaCONU, actor cu o pres‑ 
tigioasă activitate la Tea‑
trul “Bulandra” şi Teatrul 
“Nottara” ‑ în prezent director 
‑ colaborator la “Theatrum 
Mundi” şi la Teatrul Naţional 
Bucureşti;  în film, peste 30 
de roluri (pentru unele pri‑
meşte premii aCiN şi UCiN). 
Din 1990, cadru didactic 
universitar la academia de 
Teatru şi Film/UaTC. Se ma‑
nifestă şi în domeniul publi‑
cisticii şi al literaturii (volu‑
mul “Şugubina” ‑ premiat de 
Uniunea Scriitorilor)   

1953 - Se naşte, la Galaţi, 
SOFIA ŞERBAN, cântărea‑
ţă, prim‑solistă a Teatrului 
Muzical “N. leonard”.

1958 - Se naşte iONEla 
lăZUrEaNU, sculptor. 

1964 - Se inaugurea‑
ză Teatrul “ion Creangă” 
din Bucureşti, cu premiera 
“Harap alb”, în regia lui ion 
lucian, directorul teatrului.

1967 ‑ Se naşte MariNa 
SCUPra, solistă vocală.

1971 - Se naşte riCKY 
MarTiN, cântăreţ din Porto 
rico, unul dintre cei mai 
cunoscuţi cântăreţi latini ai 
momentului.

1972 - Încetează din viaţă 
rOMUlUS DEMETrESCU (n. 
1893), critic şi istoric literar.

1979 ‑ Încetează din viaţă 
iON BălaN (n 1909), poet.

1982 ‑ Încetează din via‑
ţă lOUiS araGON (n.1897), 
scriitor francez.

1984 ‑ Încetează din via‑
ţă JOHN OSBOrNE (n.1929), 
dramaturg, producător de 
film britanic.

1987 - Se dă în exploata‑
re tronsonul Crângaşi ‑ Gara 
de Nord al Metroului bucu‑
reştean.

2002 - P.S. Casian, epis-
copul Dunării de Jos, bi-
necuvântează altarul 
bisericii “Sfinţii Martiri 
Brâncoveanu” din Brăila.

Reţetă
Pomana porcului

În ajunul Crăciunului, când se taie porcii, se pregăteşte pomana porcului, pentru 
cei care l‑au tăiat şi cei ai casei sau pentru apropiaţi. Se aleg bucăţi de carne macră, 
slănină, măruntaie (ficat, rinichi etc.), se taie bucăţele mici sau în felii subţiri, transver‑
sal pe direcţia fibrelor, se pun în tigaie cu puţină grăsime de la porcul tăiat. Totul se 
prăjeşte circa 10‑20 minute, după care se serveşte imediat; altfel, dacă se răceşte, se 
întăreşte, iar dacă se mai ţine pe foc sau în tigaie la cald, carnea se întăreşte şi se înne‑
greşte. Se poate servi cu murături, varză murată.

Zeni 

Jurnalul 
lui Bridget Jones 

(comedie romantică, 
Anglia/SUA, 2001)

TVR 1, ora 22,10
Cu: Renée Zellweger, 

Colin Firth, Hugh Grant
la începutul unui nou an, Bridget, în vârstă 

de 32 de ani, hotărăşte că este timpul să‑ şi con‑
troleze viaţa şi se lansează într‑o nouă ‘’aventu‑
ră’’ : începe să‑şi ţină un jurnal. Cu o evidentă aplecare spre aventură şi erotism, 
cu o mai mare atenţie pentru fiecare bărbat din carte, cu descrieri atente despre 
mâncare şi sex, paginile jurnalului reprezintă o nouă viaţă pentru autoarea lui.

Crăciun 
(dramă, SUA, 2004)
Acasă, ora 20,30
Cu: Susan Sarandon, Alan Arkin, Paul Walker, Penélope 
Cruz

O distribuţie de primă mână îşi uneşte eforturile pentru 
această colecţie de poveşti intersectate, avându‑i în centru pe câţiva newyorkezi 
singuratici care se trezesc că au nevoie unul de altul, chiar de ajunul Crăciunului. 
“Noel” este debutul în regie al actorului Chazz Palminteri.

Piraţii din Caraibe - 
Blestemul Perlei Negre 

(aventură, SUA, 2003)
TVR 1, ora 21,45

Cu: Johnny Depp, Keira Knightley, 
Orlando Bloom

Pentru Căpitanul Jack Sparrow, un tip dur dar 
încă fermecător, apele învolburate ale Mării Caraibe 
sunt pure şi limpezi ca apa de izvor până când duş‑
manul său de moarte, nemernicul căpitan Barbossa, reuşeşte să‑i fure corabia, 
“Black Pearl” şi încă să mai şi atace orăşelul Port royal. De parcă n‑ar fi de ajuns, 
ticălosul pirat o răpeşte pe fiica guvernatorului, Elizabeth. 

Nopţi albe în Seattle 
(comedie romantică, SUA, 1993)
Antena 1, ora 1,00
Cu: Tom Hanks, Meg Ryan

În timpul Crăciunului, psihologul Marcia Fieldstone îi 
întreabă pe ascultătorii care‑i urmăresc emisiunea radiofo‑
nică la ce visează şi ce şi‑ar dori să obţină în acest anotimp al 
speranţei. Un băieţel din Seattle telefonează la radio pentru 
a mărturisi, în direct, că are şi el o mare dorinţă de Crăciun, 
dar nu pentru el, ci pentru tatăl lui. Micuţul Jonah şi‑ar dori 
ca tatăl lui, Sam, să‑şi găsească o nouă soţie, fiindcă tăticu’ 

a fost foarte trist şi singur de când a murit mămica, acum un an şi jumătate. la 
celălalt capăt al ţării, annie reed ascultă şi ea în maşină aceeaşi emisiune şi‑l aude 

Războiul lumilor 
(SF, SUA, 2005)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Tom Cruise, Dakota Fanning, Miranda 
Otto, Tim Robbins

Noua versiune a romanului lui H.G. Welles 
despre invazia marţienilor îl readuce în prim‑ 
plan pe Spielberg, cu efectele lui speciale de 
ultimă generaţie, mult mai impresionante 
decât cele din filmul deceniului cinci. iar Tom 
Cruise, într‑o altă misiune imposibilă, va fi ca‑
talizatorul celor două tabere. 

Magia dragostei 
(comedie romantică, SUA, 2005)
Romantica, ora 21,00
Cu: Jenna Mattison, Sean Maguire, Armand 
Assante

Tânăra Maggie găseşte un exemplar foarte vechi 
al cărţii ‘’Marile Speranţe’’ de Dickens. Crede că dacă 
îşi pune trei dorinţe ele i se vor îndeplini, ceea ce în 
curând se şi întâmplă. În viaţa ei apare un bărbat care 
spune că îl reprezintă pe un binefăcător al ei, o per‑
soană din trecut care se pare că îi lăsase o grămadă 
de bani într‑un cont. Visele lui Maggie se pot împlini 

acum, dar va găsi ea oare şi magia dragostei?

7,00 Jurnalul TVr
7,55 Poveţe pentru bătrâneţe
8,00 Telematinal (i)
9,00 Jurnalul TVr
9,10 Telematinal (ii)
10,10 Circul Massimo
11,10 Ebenezer
 (fantastic, SUa, 1997)
 cu Jack Palance
12,55 Poveţe pentru bătrâneţe
13,00 Heidi (s), ep. 3
14,00 Jurnalul TVr
14,45 Teleshopping
15,00 Nigella 
 şi reţetele de Sărbători
15,30 Kronika
 Emisiune în limba maghiară
17,00 Jurnalul TVr
17,15 Prinţ 
 şi cerşetor
 (animaţie, SUa, 1990)
17,45 Ne vedem la... TVr!
 cu Marina almăşan Socaciu
19,00 Jurnalul TVr
20,10 Moş Crăciun – 
 şi unu’, şi bun 
22,10  Jurnalul lui Bridget Jones
 (comedie romantică, coprod., 

2001)
 cu renée Zellweger, Colin 

Firth
0,15 The Blues 
 Brothers
 (comedie, SUa, 1980)
 cu John Belushi
2,30 Jurnalul TVr
3,30 Mama şi tata 
 salvează 
 lumea 
 (comedie, SUa,1992)

7,30 Natură 
 şi aventură (r)
8,00 Peripeţiile 
 dragonului 
 Dudley (s)
8,35 aBC... de ce?
9,05 Via sacra
9,35 iris – 
 30 de ani
10,10 Tonomatul DP 2
11,35 Verdict: 
 crimă! (s)
12,30 atenţie, se cântă! (r)
13,30 Poftă bună!
14,05 Dinozaurii – 
 înainte şi după
15,00 Împreună în Europa
16,00 Jurnalul TVr
16,15 Jurnalul 
 Euronews
16,30 autostrada TVr
18,00 Jurnal regional
18,35 101 dalmaţieni
 (aventuri, SUa, 1996)
20,20 Colindă 
 de Crăciun
 (muzical, 
 coprod., 2004)
22,00 Jurnalul TVr
22,20 iris – 30 de ani
23,30 Aventura lui 

“Poseidon” (II)
 (aventuri, SUa, 2004)
1,05 Colecţionarul 
 de suflete (s)
2,00 Aventura lui 

“Poseidon” (II) (r)
 (aventuri, SUa, 2004)
3,30 iris – 
 30 de ani (r)

7,00 Desene animate: 
Regele Shaman 

 W.I.T.C.H.
8,00 Ştirile PrO TV
10,00 Rebel în California (s/r)
11,00 George şi dragonul (r)
 (aventuri, coprod., 2004)
13,00 Ştirile PrO TV
14,00 Miracol de Crăciun
 (dramă, Canada, 2005)
16,00 Fiica lui Moş Crăciun 
 (comedie, SUa, 2006)
 cu Jenny McCarthy, Tom 

Carey
18,00 Dăruieşti şi câştigi
19,00 Ştirile PrO TV
 cu andreea Esca
20,30 Medalionul
 (acţiune, coprod., 2003)
 cu Jackie Chan, lee 

Evans
22,30 Doamna Doubtfire, 

tăticul nostru trăsnit
 (comedie, SUa, 1993)
 cu robin Williams, Sally 

Field
1,15 Medalionul (r) 
 (acţiune, coprod., 2003)
 cu Jackie Chan, lee 

Evans
3,00 Fiica lui Moş Crăciun (r)
 (comedie, SUa, 2006)
 cu Jenny McCarthy, Tom 

Carey
4,30 Miracol de Crăciun (r)
 (dramă, Canada, 2005)
 cu G. Carteris
6,00 Dăruieşti şi câştigi (r)

7,00 Dimineaţa devreme
 cu Dan Capatos şi 

Cristina Cioran
10,00 Mr. Bean (s)
10,30 animat Planet (r)
11,00 Uite 
 cine 
 vorbeşte
 (comedie, SUa, 1989)
 cu John Travolta
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Divertis Mall (r)
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
16,45 animat Planet (r) 

Divertisment
17,30 Ştefan Hruşcă
 în concert: 
 Colindăm, 
 Doamne, colind
19,00 Observator
 cu alessandra Stoicescu 

şi lucian Mândruţă
20,30 Din dragoste
 cu Mircea radu
23,30 Uite cine vorbeşte
 (comedie, SUa, 1989) (r)
1,30 Uite 
 cine 
 vorbeşte
 (comedie, SUA, 1989)
 cu John Travolta
3,30 Din dragoste (r)
 cu Mircea radu
5,15 Moş 
 Crăciun 
 cu muşchi (r)
 (comedie, SUa, 1996)
 cu Hulk Hogan, Ed 

Begley Jr.

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste 
 şi putere (s/r)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Spitalul “All Saints” (s/r)
9,00 Poveste fără sfârşit (I) (r)
 (fantastic, coprod., 2001)
11,00 Teleshopping
11,30 Salvaţi de clopoţel (s)
12,00 Dinotopia – Intruşii (s)
13,00 Teleshopping
13,30 Dragoste şi putere (s)
 cu John McCook, 

Katherine Kelly lang
14,00 Teleshopping
14,30 Doamna 
 Moş Crăciun
 (comedie, SUa, 1996)
 cu angela lansbury
16,30 Spitalul “All Saints” (s)
17,30 Trăsniţi din NATO (s/r)
 cu Grig Chiroiu, George 

Stancu
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu şi 

adrian Bucur
19,30 Camera de râs
20,00 Capcană 
 pentru părinţi
 (comedie, SUa, 1998)
 cu lindsay lohan, 
 Dennis Quaid
22,30 Fantoma 
 mea iubită  (dragoste, 

SUa, 1990)
 cu Demi Moore, Patrick 

Swayze
0,30 Evadarea
 (acţiune, SUa, 1998)
 cu Treat Williams
2,30 Focus Plus (r)

7,00 Iubire 
 fără machiaj (r)
9,00 Războiul 
 sexelor (s/r)
9,30 Îngeraşul (s)
11,30 Fetele 
 Gilmore (s)
12,30 Crăciunul 

îndrăgostiţilor 
 (comedie, italia, 

2004)
 cu Christian De Sica
14,30 Inimă 
 de ţigan (s/r)
15,30 Văduva Blanco (s)
16,30 Destine furate (s)
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu 

şi ioana Maria 
Moldovan

18,30 Cele două feţe 
 ale Anei (s)
 cu ana layevska
19,30 Răţuşca 
 cea urâtă (s)
20,30 Crăciun 
 (dramă, SUa, 2004)
 cu Susan Sarandon, 

Penelope Cruz
22,30 Poveştiri de noapte
23,00 Crăciunul 

îndrăgostiţilor (r)
 (comedie, italia, 

2004)
1,15 Magia 
 cântecelor
3,30 Poveştiri 
 de noapte (r)
4,00 Crăciun (r)
 (dramă, SUa, 2004)

9,00 realitatea de la 
9,00

12,00 realitatea de la 
12,00 

13,15 Mănânc, 
 deci 
 exist
15,00 realitatea de la 

15,00 
15,05 Fabrica
16,00 realitatea de la 

16,00 
17,30 Editorii 
 realităţii
 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,00 realitatea 
 de la 18,00 
19,15 retrospectiva 

meteo
20,00 realitatea de la 

20,00 
20,15 retrospectiva de 

eveniment
21,00 realitatea de la 

21,00 
22,00 Program 
 special 
 de ajun
0,00 realitatea de la 

0,00 

12,00 Pomul 
 de Crăciun
12,55 Vi‑l prezint pe 

John Doe (r)
15,00 Muzica ‑ 
 opere 
 complete
16,00 identităţi (r)
16,30 Magia 
 Crăciunului
17,00 Crăiasa zăpezii
 (fantastic, 
 Marea Britanie, 

2005)
18,00 Balet: 

“Spărgătorul de 
nuci”

19,55 Concert de 
Crăciun

 cu ansamblul 
Scaligero

21,00 Copiii – o 
binecuvântare (s)

21,30 Darul vieţii
 (comedie, SUa, 

2001)
23,10 renee Fleming
0,30 O noapte 
 specială
 (dramă, SUa, 

1999)

9,25 O dădacă plină de 
surprize (comedie, 
Marea Britanie,2005)

11,10 aventurile 
 lui Sharkboy şi lavagirl
 (fantastic, SUa, 2005)
12,45 roşul ca cerul
 (dramă, italia, 2005)
14,25 Paravanul
 (comedie, SUa, 1976)
16,00 Fiica preşedintelui
 (comedie romantică, 

SUa, 2004)
17,45 Cei patru fantastici
 (fantastic, coprod., 

2005)
20,00 arta viselor
 (dramă, coprod., 2006)
 cu Gael Garcia Bernal
21,45 Californication (s)
22,20 O fată 
 ca mine
 (dramă, SUa, 2006)
23,50 Marilena de la P7
 (dramă, românia, 

2006)
0,40 În familie
 (dramă, SUa, 1997)
2,10 arta viselor (r)
 (dramă, coprod., 2006)
 cu Gael Garcia Bernal

Carnet cultural
Spectacole 

‑ Teatrele din Galaţi nu au progra‑
mat niciun spectacol astăzi.

Expoziţii
‑  Muzeul de artă Vizuală, cel de 

istorie şi Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii sunt închise astăzi. 

‑  Galeriile de artă, Sala „Nicolae 
Mantu” – Salonul de iarnă al Filialei 
Galaţi a UaP. 

‑ Centrul Cultural „Dunărea de Jos” 
– Expoziţia „60” – Nicolaie Sburlan.

‑ Galeria Mon D´art – ilustraţie digi‑
tală, Xenia Stan.

‑ Galeria „la etaj” de la sediul 
„Vieţii libere” – expoziţia de caricatură 
„Serbia vs. Crihană”.

Biblioteci 
‑ Biblioteca Judeţeană „V.a.Urechia” 

şi Filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor sunt închise astăzi.

‑ Biblioteca Franceză „Eugène 
ionesco” este închisă astăzi.                                                   

Angela Ribinciuc

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Luni, 24 decembrie 2007

8,00 Cartea cărţilor; 10,00 
retrospectiva (r); 10,30; Partener; 
12,30 retrospectiva (r); 13,00 Film ar‑
tistic: Dacă isus nu s‑ar fi născut; 13,30  
Film artistic: Crăciun dezvăluiri; 14,05 
Film artistic: Crăciun tradiţional; 14,30 
Calea, adevărul şi viaţa: Perspective 
spirituale; 15,30 Calea, adevărul şi via‑
ţa: rugăciune pentru românia; 16,30 
Calea, adevărul şi viaţa: Sărbătorile 
Domnului, partea 1; 17,30  Calea, ade‑
vărul şi viaţa: Sărbătorile Domnului, 
partea 2; 18,30 Obiectiv Express/ 
Sport; 19,15 acul de viespe (r); 20,00 
Gala alternative 2005; 22,00; Obiectiv 
Express (r); 22,30 Film artistic: Strigătul 
Chinei; 24,00 Închiderea programului.

La 
mulţi ani!

Nu sunteţi dispus(ă) să re‑
nunţaţi la ceea ce vă doriţi, indi‑
ferent cât de absurde par visuri‑
le dvs. De fapt, riscaţi să deveniţi 
nodul în gâtul Sărbătorilor. Fapt 
care nu vă deranjează prea 
tare...
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25 decembrie
TVR 1 TVR 2 TVR Cultural

HBO

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

Realitatea

ProgramTV
26 decembrie

TVR 1 TVR 2 TVR Cultural

HBO

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

Realitatea

pe 25 decembrie...

S‑a întâmplat

şi pe 26 decembrieS‑a întâmplat

La 
mulţi ani!

Virgil Guruianu

Zeni

1642 - Se naşte ISAAC 
NEWTON (n. 1727), fizician, 
matematician, astronom bri-
tanic, unul dintre cele mai 
mari genii pe care le-a dat 
omenirea.

1728 - Se naşte JOHANN 
HILLER (m. 1804), compozitor 
german.

1843 - Se naşte ŞTEFAN 
CACOVEANU (m. 1936), scrii-
tor, culegător de folclor.

1899 - Se naşte 
HUMPHREY BOGART (m. 
1957), actor american, unul 
dintre marile personaje ale 
ecranului american.

1908 - Începe să apară, 
la Vălenii de Munte, revista 
“Neamul Românesc literar”, 
sub conducerea lui Nicolae 
Iorga.

1918 - Se naşte ANWAR 
SADAT (m.1981 - asasinat în 
timpul unei ceremonii milita-
re), om politic, preşedinte al 
Egiptului.

1919 - Se naşte HORIA 
DELEANU, critic de teatru, 
dramaturg.

1921 - Încetează din viaţă 
HANS HUBER (n. 1852), com-
pozitor elveţian.

1932 - Se naşte CRISTIAN 
POPIŞTEANU (m.1999), istoric, 
publicist, fost director al re-
vistei “Magazin istoric”.

1938 - Încetează din viaţă 
KAREL CAPEK (n. 1890), scrii-
tor ceh.

1941 [ Se naşte ION 
ALEXANDRU (m. 2000), poet, 
traducător, publicist, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor 
(1965) şi cu Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor din Bucureşti 
(1981).

[ Se naşte SORINA 
BĂLĂNESCU, istoric literar, 
traducător.

1963 - Încetează din via-
ţă TRISTAN TZARA (n. 1896), 
poet de reputaţie europea-
nă, unul dintre iniţiatorii 
mişcării literare avangardiste 
(Dadaismul).

1977 [ Încetează din via-
ţă CHARLIE CHAPLIN (n.1889), 
actor, regizor, scenarist, 
compozitor, poducător, unul 
dintre cei mai celebri şi mai 
îndrăgiţi comici, laureat cu 
Premiul Oscar. 

[ Se deschide Muzeul de 
Istorie Naţională şi Arheologie 
din Constanţa.

[ Se naşte IRINA 
MURARIU, sculptor. 

1978 - Se naşte PAULA 
SELLING, interpretă de mu-
zică uşoară, laureată cu mai 
multe premii naţionale şi in-
ternaţionale.

1981 - Încetează din viaţă  
GHEORGHE MIHOC (n. 1906, 
la Brăila), matematician, 
pedagog,membru şi preşe-
dinte al Academiei Române.

1989 - S-a desfăşurat, la 
Târgovişte, procesul intentat 
lui Nicolae Ceauşescu, fost 
preşedinte al României (1974-
1989), şi Elenei Ceauşescu. În 
urma sentinţei, cei doi au fost 
executaţi prin împuşcare în 
cursul aceleiaşi zile.

1991 [ Încetează din via-
ţă CORNELIA   ANDRIESCU (n. 
1927), filolog, istoric literar, 
traducător.

[ Încetează din viaţă 
CONSTANTIN BĂNICĂ (n. 
1942), matematician, mem-
bru al Academiei Române.

1993 - Încetează din via-
ţă MANOLE   AUNEANU 
(n.1935, la Galaţi), prozator, 
ziarist, editor.

1995 - Încetează din viaţă 
DEAN MARTIN (n.1917), actor, 
cântăreţ  american.

1997 - Încetează din via-
ţă MYRIAM MARBE (n.1931), 
compozitor, muzicolog.

1848 - Premiera, la Iaşi, a primei 
operete româneşti, “Baba Hârca”, de 
Alexandru Flechtenmacher.

1883 ‑ Se naşte MAURICE UTRILLO 
(m. 1955), pictor francez.

1909 - Încetează din viaţă 
FREDERICH REMINGTON (n. 1861), 
sculptor, pictor american.

1912 - Se naşte NEAGU RĂDULESCU 
(m. 1972), caricaturist, prozator, autor 
de literatură pentru copii, laureat cu 
Premiul Societăţii Scriitorilor Români.

1921 - Resfinţirea bisericii 
“Cuvioasa Parascheva” din Traian, 

jud. Brăila, refăcută după distruge-
rea din Primul Război Mondial.

1940 - Se naşte VINTILĂ  
IVĂNCEANU, poet, prozator, critic lite-
rar, traducător.

1942 - Încetează din viaţă FREDERIC 
STORCK (n.1872), sculptor.  A reali-
zat, printre  altele,  statuia lui Mihai 
Eminescu - situată în Parcul Central 
din Galaţi.

1957 - Se naşte, la Mircea Vodă, 
jud. Brăila, MARILENA ISTRATI, poe-
tă, prozatoare.

1962 - Încetează  din viaţă RADU 

STANCA (n. 1920), poet, dramaturg, re-
gizor, animator al Cercului literar de la 
Sibiu. A fost regizor la Teatrul din Sibiu, 
de la înfiinţare (1948); în anul 1961 - re-
gizor la Teatrul Naţional din Cluj.

1972 - Încetează din viaţă HARRY 
S. TRUMAN (n.1884), preşedinte al SUA 
(1945-1953).

1975 - Inaugurarea monumentului 
lui Ştefan cel Mare, operă a sculptoru-
lui Mircea Ştefănescu, amplasat pe o 
colină la intrarea în comuna Muntenii 
de Jos, lângă Vaslui.

1989 - Prin Decret CFSN, Petre 
Roman este numit în funcţia de prim-
ministru al primului guvern provizoriu 
al României după Revoluţie (26 de-
cembrie 1989 - 28 iunie 1990). După 

alegerile din mai 1990, Petre Roman 
devine prim-ministru al Guvernului 
(28 iunie 1990 - 26 septembrie 1991).

1997 - Încetează din viaţă MIRCEA 
VEROIU (n.1941), regizor, scenarist, lau-
reat cu premii (ACIN) în ţară şi în stră-
inătate.

2004 - Devastator seism cu mag-
nitudinea de peste 9,1 grade pe sca-
ra Richter produs în largul insulei 
Indoneziei Sumatra, ce a generat va-
luri seismice uriaşe, de şase metri (tsu-
nami), care a afectat ţări din Oceanul 
Indian şi care s-a soldat cu 232.000 de 
morţi sau daţi dispăruţi.

2006 - Încetează din viaţă GERARD 
RUDOLF FORD (n. 1913), al 38-lea pre-
şedinte la SUA (1974-1977).

7,10 Ti’ Tom
 (animaţie, Franţa, 2006)
8,15 Căţelul Quigley
 (comedie, SUA, 2003)
10,10 Universul credinţei
 Slujba de Crăciun 
 Transmisiune de la 

Catedrala Patriarhală
12,25 Tezaur folcloric
13,55 Poveţe pentru bătrâneţe
14,00 Jurnalul TVR
14,15 Cafeneaua astrelor
16,05 Poveţe pentru bătrâneţe
16,15 Legenda Moşului (I)
 (fantastic, Marea Britanie, 

2006)
18,00 Ne vedem la… TVR!
 Ediţie specială 
 Cu M. Almăşan Socaciu
18,40 Patrula de mediu
18,45 Cu ochii’n 4
19,00 Jurnalul TVR
20,10 O dată-n viaţă 
21,45 Piraţii 
 din Caraibe: 
 Blestemul 
 Perlei Negre
 (aventuri, SUA, 2003)
 cu Johnny Depp, Orlando 

Bloom
0,10 Poveţe 
 pentru bătrâneţe
0,15 Cacealmaua 

încornoraţilor
 (thriller, SUA, 2000)
 cu Ben Affleck, Gary Sinise
2,10 Jurnalul TVR (r)
3,00 Doamna Dalloway
 (dramă, coprod., 1997)
 cu Vanessa Redgrave

8,00 Peripeţiile 
dragonului 
Dudley (s)

8,35 ABC... de ce? 
9,05 Atenţie, 
 se cântă! (r)
10,05 101 dalmaţieni (r)
 (acţiune, SUA, ’96)
11,50 Verdict: 
 crimă! (s)
12,50 Ferestre spre cer
14,05 Prietenul meu 

Moş Crăciun
 (comedie, Italia, 

2005)
15,55 Lerui Doamne
16,30 Autostrada TVR
18,00 Jurnal regional
18,35 Descoperă 

românii
18,40 Misterele 

din Sankt 
Petersburg (r)

19,35 Replay
20,05 Bollywood
21,30 Jurnalul TVR
22,10 Kate 
 şi Leopold
 (comedie 

romantică, SUA, 
2001)

0,20 Replay
0,50 Colecţionarul de 

suflete (s)
1,45 Aventura lui 

“Poseidon” (II) (r)
 (dramă, SUA, 

2002)
3,15 Mari momente ale 

secolului XX (r)

7,00 Adevăratul Moş Crăciun
 (comedie, SUA, 2005)
 cu Andrea Roth
9,15 Expresul Polar 
 (animaţie, SUA, 2004)
 cu Tom Hanks, Leslie Harter 

Zemeckis
11,30 Peter Pan 
 (aventuri, SUA, 2003)
 cu Rachel Hurd-Wood
14,00 Happy Hour
 Ediţie specială
15,45 Harry Potter şi Piatra 

Filosofală
 (fantastic, coprod., 2001)
19,00 Ştirile PRO TV
20,30 Dansez pentru tine
 Ediţie specială de Crăciun
23,30 Shrek cu zurgălăi
 (animaţie, SUA, 2007)
 Voci: Antonio 
 Banderas, 
 Cameron Diaz
0,00 Gigli
 (comedie, SUA, 2003)
 cu Ben Affleck, Jennifer 

Lopez
2,30 Harry Potter şi Piatra 

Filosofală (r)
 (fantastic, coprod., 2001)
 cu Daniel Radcliffe, 
 Rupert Grint
5,00 Happy Hour (r)
 Ediţie specială de Crăciun
6,00 Adevăratul 
 Moş Crăciun (r)
 (comedie, SUA, 2005)
 cu Andrea Roth

7,00 Dimineaţa devreme
 cu Dan Capatos şi 

Cristina Cioran
10,00 Mr. Bean (s)
11,00 Uite cine cu cine 

vorbeşte
 (comedie, SUA, 1990) 
 cu John Travolta, 

Kirstie Alley
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Moş Crăciun caută 

Crăciuniţă (comedie, 
SUA, (2002)

16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 Sunt român, deci mă 

distrez
19,00 Observator
 cu Alessandra 

Stoicescu şi Lucian 
Mândruţă

20,30 Geniali: 
 Margareta 
 Pâslaru
 Divertisment
 cu Simona Gherghe şi 

Mircea Radu
1,00 Nopţi albe în Seattle
 (comedie romantică, 

SUA, 1993) cu Tom 
Hanks, Meg Ryan

3,00 Sunt român, deci mă 
distrez (r)

 Divertisment
5,00 Nopţi albe în Seattle 

(r) (comedie romantică, 
SUA, 1993)

7,00 Salvaţi de clopoţel (s/r)
7,30 Dragoste şi putere (s)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Spitalul “All Saints” (s/r)
9,00 Capcană 
 pentru părinţi (r)
 (comedie, SUA, 1998)
11,30 Salvaţi de clopoţel (s)
12,00 Dinotopia – Intruşii (s)
13,00 Crăciunul lui Maxine 
 (animaţie, SUA, 1997)
13,30 Dragoste şi putere (s)
14,00 Crăciunul păpuşilor 

Muppets
 (animaţie, SUA, 2002)
 cu Whoopi Goldberg, 

David Arquette
16,05 Dorinţa de Crăciun 
 (comedie, SUA, 1991)
18,00 Focus cu Adrian Bucur
19,30 Camera de râs
20,00 Mondenii
 cu Andreea 

Grămoşteanu, Dragoş 
Stoica

21,00 Şantier în lucru
22,00 Colateral
 (thriller, SUA, 2004)
 cu Tom Cruise, Jamie 

Foxx
0,00 Dublă decepţie
 (acţiune, SUA, 2001)
 cu Louis Mandylor
2,00 Focus (r)
3,00 Colateral (r) (thriller, SUA, 

2004) cu Tom Cruise

8,00 Destine furate (s/r)
9,00 Îngeraşul (s)
12,00 Concert Rod Stewart: 

Live în New York
13,45 Crăciun la Boston
 (dragoste, SUA, 2005)
 cu Marla Sokoloff
15,30 Văduva Blanco (s)
16,30 Destine furate (s/r)
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu 

şi Ioana Maria 
Moldovan

18,30 Cele două feţe ale 
Anei (s)

 cu Ana Layevska
19,30 Răţuşca cea urâtă (s)
 cu Juan Darth
20,30 Eu sunt Moşul
 (comedie, SUA, 2001)
 cu Whoopi Goldberg
22,30 Poveştiri de noapte
23,00 Special Leonard 

Cohen:
 Sunt omul tău
1,15 Concert Rod Stewart: 

Live în New York (r)
3,00 Crăciun la Boston (r)
 (dragoste, SUA, 2005)

9,00 Realitatea 
 de la 9,00
12,00 Realitatea de la 

12,00
13,15 Mirodenii
 Documentar
14,00 Realitatea de la 

14,00
15,00 Realitatea de la 

15,00
15,05 Fabrica
16,00 Realitatea de la 

16,00
17,30 Editorii Realităţii
 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,00 Realitatea de la 

18,00
19,15 Retrospectiva 

entertainment
20,00 Realitatea de la 

20,00
20,15 Retrospectiva 

sportivă
21,00 Realitatea de la 

21,00
22,00 Program special de 

Crăciun
0,00 Realitatea de la 0,00

10,00 Darul 
 vieţii (r)
 (comedie, SUA, 

2001)
11,35 Remix
12,25 Renee 
 Fleming (r)
13,30 Magia 
 Crăciunului (r)
14,00 Pomul de Crăciun
15,00 Muzica - 
 opere 
 complete
16,00 Identităţi 
16,30 Magia Crăciunului 
17,00 Fetiţa cu chibrituri
17,55 Balet: 
 “Lacul 
 lebedelor”
20,25 Un rege la New 

York
 (comedie, 
 Marea Britanie, 

1957)
22,20 Voci 
 de neuitat: 
 Maria Callas
23,15 Nana 
 Mouskouri: 

prietenii  mei
0,15 Timpuri noi
 (comedie, SUA, 

’36)

8,45 Cei patru fantastici
 (fantastic, coprod., 

2005)
10,30 Comoara cavalerilor 

templieri
 (aventuri, Danemarca, 

2006)
12,00 În pas cu familia Stein
 (comedie, SUA, 2006)
13,30 Superman revine
 (aventuri, coprod., 

2006)
16,00  Să dansaţi bine 

(dramă, SUA, 2006)
18,00 Jurassic Park
 (SF, SUA, 1993)
 cu Sam Neill
20,10 Lumea dispărută: 

Jurassic Park
 (SF, SUA, 1997)
22,25 Jurassic Park 3
 (SF, SUA, 2001)
 cu Sam Neill
0,05 Peştera (acţiune, SUA, 

2005)
 cu Cole Hauser
1,45 Kung-fu la grămadă
 (acţiune, coprod., 

2004)

7,10 În Ajun de Crăciun
 (comedie, SUA, 2001)
8,45 Esteban şi Zia
 (animaţie, Franţa, 2006)
10,20 Poveţe pentru bătrâneţe
10,30 Crăciunul la noi!
11,30 Eloise în timpul 

Crăciunului
 (comedie, Canada, 2003)
 cu Julie Andrews
13,05 Concertul de Crăciun de la 

Viena, 2006 (I)
14,00 Jurnalul TVR
14,15 Tezaur folcloric
 Concert extraordinar de 

colinde
15,15 Poveţe pentru bătrâneţe
15,20 Proms of Delight
 Concert de Crăciun
16,15 Legenda 
 Moşului (II)
 (fantastic, Marea Britanie, 

2006)
18,00 Ne vedem la… TVR!
 Ediţie specială
19,00 Jurnalul TVR
20,10 Hidalgo  şi oceanul de foc
 (aventuri, SUA, 2004)
 cu Viggo Mortensen
22,30 Concert Andrea Bocelli
23,40 Poveţe pentru bătrâneţe
23,45 Fii şi îndrăgostiţi (II)
 (dramă, Marea Britanie, 2003)
 cu Sarah Lancashire
1,30 Proms of Delight (r)
2,20 Jurnalul TVR (r)
3,15 Cacealmaua 
 încornoraţilor (r) 

(thriller, SUA, 2000)
 cu Ben Affleck

7,00 Mari monumente ale 
secolului XX

8,00 Peripeţiile dragonului 
Dudley (s)

8,35 ABC... de ce?
9,05 H…ora prichindeilor
10,10 Cartea cu poveşti
 (aventuri, SUA, ‘95)
11,40 Verdict: crimă! (s)
12,35 Eva şi copiii ei
13,35 Poftă bună!
14,10 Dinozaurii – înainte şi după
15,50 Uliţa spre Europa
15,35 Pescar hoinar
16,05 Colinde
16,30 Autostrada TVR
18,00 Jurnal regional
18,35 Descoperă românii
18,40 Misterele din Sankt 

Petersburg (s)
19,35 Replay
20,05 Festivalul “Laura Stoica”
21,30 Ora de ştiri
22,10 Faţă în faţă
 (acţiune, SUA, 1997)
 cu John Travolta
0,35 Replay 
1,00 Colecţionarul 
 de suflete (s)
1,55 Nunta (I)
 (dramă, SUA, 1998)
3,25 Mari monumente ale 

secolului XX (r)

7,00 Cadouri de Crăciun
 (comedie, SUA, 1997)
 cu Mimi Rogers
9,30 Dansez pentru tine (r)
12,30 Epoca de gheaţă
 (animaţie, SUA, 2002)
 Voce: Ray Romano
14,30 I.Real
15,30 Harry Potter 
 şi Camera 
 secretelor
 (fantastic, coprod., ‘02)
 cu Daniel Radcliffe
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,30 Războiul lumilor
 (SF, SUA, 2005)
 cu Tom Cruise, Dakota 

Fanning
23,00 Copoi de Hollywood
 (acţiune, SUA, 2003)
 cu Harrison Ford, Josh 

Hartnett
1,30 Războiul lumilor (r)
 (SF, SUA, 2005)
 cu Tom Cruise, Dakota 

Fanning
4,00 Harry Potter şi Camera 

secretelor (r)
 (fantastic, coprod., ‘02)
 cu Daniel Radcliffe

7,00 Dimineaţa devreme
10,00 Mr. Bean (s)
 cu Rowan Atkinson
11,00 Uite cine vorbeşte 

acum
 (comedie, SUA, 1993)
 cu John Travolta
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Mama l-a pupat pe Moş 

Crăciun (comedie, SUA, 
2001) cu Connie Sellecca

16,00 Observator
17,00 Vreau să fiu vedetă
 Ediţie specială
 Cu Dan Negru şi Roxana 

Ionescu
19,00 Observator 
20,30 Mumia revine
 (aventuri SUA, 2001)
 cu Brendan Fraser, Rachel 

Weisz
23,30 Instructorii de schi
 (dramă, SUA, 1985)
 cu Paul Gross, Peter Berg
1,30 Mr. Bean (s/r)
 cu Rowan Atkinson
2,00 Concurs 
 interactiv
3,00 Observator (r)
3,45 Uite cine vorbeşte 

acum (r) (comedie, SUA, 
1993) cu John Travolta, 
Kirstie Alley

5,15 Mama  l-a pupat pe Moş 
Crăciun (r) (comedie, 
SUA, 2001)

 cu Connie Sellecca

7,00 Salvaţi de clopoţel (s/r)
7,30 Crăciunul păpuşilor 

Muppets (r)
 (animaţie, SUA, 2002)
9,30 Dorinţa de Crăciun (r)
 (comedie, SUA, 1991)
11,30 Salvaţi de clopoţel (s)
12,00 Dinotopia – Alegerile (s)
13,00 “Suflete-pereche” SRL (s)
13,30 Dragoste şi putere (s)
 cu John McCook, Katherine 

Kelly Lang
14,00 Întoarcere 
 în grădina 
 secretă
 (fantastic, coprod., 2000)
 cu Camilla Belle, Joan 

Plowright
16,05 Crăciun fericit
 (dramă, SUA, 2002)
 cu Cynthia Gibb
18,00 Focus
19,30 Camera de râs
20,00 Cronica cârcotaşilor
 cu Şerban Huidu şi Mihai 

Găinuşă
22,00 Ticăloşii
 (comedie neagră, 
 România, 2007)
 cu Horaţiu Mălăele, Răzvan 

Vasilescu
0,00 Asalt final
 (acţiune, SUA, 2001)
 cu Hector Echavarria, M. Qissi
2,00 Focus (r)
3,00 Ticăloşii (r)
 (comedie neagră, 
 România, 2007)

7,00 Văduva Blanco (s/r)
8,00 Destine furate (s/r)
9,00 Îngeraşul (s)
12,00 Concert Beyoncé: Live în 

Japonia
13,30 Un oraş fără Crăciun
 (dramă, SUA, 2001)
 cu Patricia Heaton
15,30 Văduva Blanco (s)
16,30 Destine furate (s)
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,30 Cele două feţe ale Anei (s)
 cu Ana Layevska
19,30 Răţuşca 
 cea urâtă (s)
20,30 Pasiune (s)
 cu S. Gonzalez
22,30 Poveştiri de noapte cu Cabral
23,00 Montecristo (s)
0,00 Concert Beyoncé: Live în 

Japonia (r)
1,30 Poveştiri adevărate (r)
2,30 Un oraş fără 
 Crăciun (r)
 (dragoste, SUA, 2001)
4,30 Poveştiri de noapte (r)
5,00 Pasiune (s/r)

9,00 Realitatea 
 de la 9,00
12,00 Realitatea de la 

12,00
13,00 Realitatea de la 

13,00
14,00 Realitatea de la 

14,00
15,00 Realitatea de la 

15,00
15,05 Fabrica
16,00 Realitatea de la 

16,00
17,30 Editorii Realităţii
 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,00 Realitatea de la 

18,00
18,50 Realitatea zilei
20,00 Realitatea de la 

20,00
20,05 Realitatea zilei
21,00 Realitatea de la 

21,00
21,50 Ziarul realităţii
22,00 Zece pentru 

România
 cu Mihai Tatulici
0,00 Realitatea de la 0,00

11,50 Cântece de Crăciun

12,25 Nana Mouskouri (r)

13,30 Magia Crăciunului 

(r)

14,00 Rivali 

 la Hollywood

15,00 Muzica - opere 

complete

16,00 Identităţi 

16,30 Magia 

 Crăciunului (r)

17,00 Desene 

 animate: Scufiţa 

Roşie

17,55 Îngerii

19,00 Spectacol de 

operă: 

 “Ermione”

 de Rossini

22,00 Secretele 

arheologiei 

21,30 Războiul sexelor

 (comedie, M. 

Britanie, 1959)

23,05 Fenomenul 

 Queen

0,05 Şi acum 

 ceva cu totul diferit

7,45 Uşi roşii
 (dramă, SUA, 2005)
9,20 Să dansaţi bine!
 (dramă, SUA, 2006)
11,15 Blănosul
 (comedie, SUA, 2006)
12,55 Recuperare
 (comedie, SUA, 2005)
14,25 Maria
 (dramă, coprod., 2005)
15,55 Anunţ matrimonial
 (comedie romantică, SUA, 

2005)
17,30 Piraţii din Caraibe 2: 

Cufărul mortului
  (aventuri, SUA, 2006)
20,00 Doamna din apă
 (dramă, SUA, 2006)
 cu Paul Giamatti, F. 

Rodriguez
21,50 Notting Hill
 (comedie romantică, SUA/

Marea Britanie, 1999)
 cu Hugh Grant
23,50 Erin Brockovich
 (dramă, SUA, 2000)
 cu Julia Roberts
2,00 Doamna Harris
 (thriller, SUA, 2005)

Ingrediente: O bucată de 
pulpă de 1-2 kg, sare, puţină un-
tură.

Mod de preparare: Se sărea-
ză carnea şi se lasă să stea 30 min. 
cu sare. Se aşază în tava unsă cu 
untură, se adaugă 3-4 linguri de 
apă şi se dă la cuptor, mai întâi la 
foc mare, apoi pe măsură ce se 
rumeneşte carnea, focul se face 

mai slab. În tot timpul frigerii, 
se stropeşte carnea cu zeama 
din tavă. Se ţine la cuptor cca. 
1-1 1/2 oră. Dacă se pregăteşte 
un but de 3 kg, trebuie ţinut la 
cuptor 2 - 2 1/2 ore. Se serveşte 
tăiată felii, cu garnitură de varză 
călită. Feliile se stropesc cu sosul 
din tavă.

Zeni

Reţetă
Pulpă de porc la tavă

Reţetă/Cârnaţi
Ingrediente: carne de porc de preferinţă poală, pulpă sau costiţă fără 

os, combinată cu carne de vită, proporţia fiind cam 1/4 din cantitate.    
Mod de preparare: Tocătura se amestecă bine,  adăugăm usturoi pisat, sare, piper 
negru, ienibahar, coriandru, cimbru (după gust). Se frământă bine, adăugând mereu 
câte puţină zeamă de oase sau zeamă în care a fiert  carnea (zeama trebuie să fie rece), 
până când pasta de carne este bine legată, moale. Se umplu  maţele speciale  pentru 
cârnaţi, cu tocătură, nu însă prea îndesat. Se şterg cârnaţii  şi se înţeapă ca să iasă aerul. 
Se lasă să se zvânte, apoi se păstrează la loc rece.  Se pot pune la afumat.
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România Sud‑Est  24‑25‑26 decembrieMeteo

Bucureşti
‑3*/2*

Litoral
‑2*/5*

Brăila
‑3*/0*

Galaţi
‑3*/1*

Braşov
‑4*/1*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:46 am
‑ apune: 4:28 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:45 am
‑ apune: 4:29 pm

Vreme 
instabilă

Lumea pe web

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

TeleviziUnea PierDe Teren. Din ce în ce mai mulţi 
oameni folosesc internetul în defavoarea televiziunilor, pentru a 
vedea filme, videoclipuri sau seriale tV, se arată într-un sondaj 
citat de agenţia reuters. numai în Sua, aproximativ 65 la sută 
dintre cei 2.400 de chestionaţi au văzut cel puţin un videoclip 
pe Youtube, comparativ cu 42 la sută anul trecut. De asemenea, 
procentul celor care intră frecvent pe Youtube este de 42 la sută, 
spre deosebire de 33 la sută anul trecut. Vrem, nu vrem, inter-
netul câştigă teren în defavoarea celorlalte canale media, iar în 
câţiva ani şi românia se va ridica la asemenea rate impresionante 
de penetrare.

SUTe De Mii De „.rO”. numărul site-urilor cu 

terminaţia „.ro” înregistrate în 2007 va fi cu circa 35 la sută mai 
mare în comparaţie cu anul trecut. Dacă la 1 ianuarie 2006 erau 
înregistrate 122.533 de domenii, la finele acestui an sunt estimate 
circa 250.000 de domenii. Cum preţul unui domeniu este relativ 
modic (câteva zeci de dolari), creşterea anuală de 35 la sută se 
va menţine şi în 2008, conform specialiştilor. e drept că există o 
mare diferenţă între numărul de domenii înregistrate şi cele care 
sunt, efectiv, active, acestea din urmă fiind sub 50.000.

„SPaM”‑Ul, DragOSTea Mea. Peste 95 la sută din 
numărul mailurilor trimise în 2007 au fost spam-uri, arată un 
studiu realizat de o companie specializată. Fluxul de spam-uri 
(mesaje nesolicitate, expediate în masă cu scopuri publicitare) a 
crescut spectaculos în ultimii ani, în ciuda tentativelor de aplicare 
a unor restricţii. Se poate aprecia că „războiul spam-ului” este o 
bătălie fără sfârşit, al cărei final nu este nici pe departe previzibil. 
Chiar dacă toată lumea este exasperată, „restricţiile” existente nu 
fac faţă, iar inventivitatea spamerilor este una de excepţie.

Amalgam 
de sărbători

[ Colinde, colinde. toată 
lumea colindă şi colindăreşte, 
de la reclame la emisiuni, de la 
ştiri la promo-uri, de la sport la 
meteo. Sincer, mie mi-a plăcut 
Colindul politicienilor difuzat 
de realitatea tv, „Deschide uşa, 
creştine”. În videoclipul aferent, 
mădălin Voicu şi gheorghe 
Flutur cărau un brad, Leonard 
orban valsa cu elena udrea, iar 
moş Crăciun le împărţea daruri. 
nu ştiu cine îmbrăcase straiele 
moşului, dar cred că mai potri-
vit pentru funcţia asta era traian 
Băsescu. Păi, nu este el întâiul 
politician al ţării? Posturile etno 
se întrec în cântări de Crăciun. 
ne ajung la urechi melodii tân-
guite gen „Împodobeşte, mamă, 
bradul”, colinde zglobii inter-
pretate de prunci şi muzici de 
import de tipul enervantului 
deja „Sărbătorile vin, sărbăto-
rile vin…”. răsar din sipetul cu 
comori al străbunicilor colinde 
tradiţionale, alături de colinde 
gâjâite cântate de lăutari traves-
tiţi. Sincer, mi-e frică să trec cu 
butonul telecomenzii pe taraf 
tv ca nu cumva să nimeresc 
vreun colind manelizat ori vreo 
manea cu moş Crăciun. ultima 
dată când am dat pe acolo, guţă 
agita un laptop de care fuseseră 
aninaţi euroi şi „manelea” ceva 
despre internet. Ptiu, drace! 

[ Sorcova, vesela! Zâna 
Surprizelor a născut, dar nu şi 
la tVr1. acolo andeea marin e 
încă însărcinată, îmbrăcată ca o 
sorcovă – că tot e de sezon - şi 
face „Surprize, suprize!”. Cum 
se poate? Păi, dacă e zână! 
oare de Crăciun apare în chip 
de brad împodobit?

[ Salvaţi-l pe rudolf! După 
moş Crăciun, şi renii lui, în 
frunte cu rudolf au ajuns să fie 
exploataţi comercial. Dar chiar 
să vedem la ştiri cum unii pun la 
afumat carne de ren e totuşi prea 
mult! asociaţia pentru protecţia 
drepturilor moşilor Crăciun ar 
trebui să se sesizeze!

[ Bine-i să fii insomniac! 
Serios, dacă nu ai somn la ceas 
târziu de noapte poţi vedea 
emisiuni de mai mare dragul. 
uite de exemplu pe B1 tv rula 
„operaţiuna monstrul” celebrul 
film cu toma Caragiu, marin 
moraru şi octavian Cotescu. Pe 
tVr1 la „Profesioniştii” eugeniei 
Vodă era în plin spectacol nicu 
Constantin. mi se pare frustrant 
să trebuiască să nu dormi nop-
ţile ca să-ţi faci plinul sufletesc 
cu lucruri valoroase, interesante 
şi frumoase!

Mihaela Bilic, autoarea aces‑
tei cărţi, este medic specialist în 
boli de nutriţie. Ea vă va arăta "...
cât să mâncaţi, de câte ori pe zi 
să mâncaţi şi tot ceea ce aveţi de 
făcut în funcţie de rezultatele şi 
kilogramele la care vreţi să ajun‑
geţi”, fără menajamente, deoare‑
ce cunoaşte "...toate şmecheriile 
şi minciunile mâncăcioşilor, ştie 
cum să vă ia şi vă va spune ade‑
vărul despre voi în faţă, inclusiv 
ceea ce nu recunoaşteţi nici în 
oglindă şi asta pentru că, proba‑
bil, nu conştientizaţi sau nu ştiţi 
că nu este bine ceea ce faceţi!”. 
Toate acestea sunt detaliate în 
capitolele: * Orice, dar cu măsu‑
ră (carnea şi produsele din car‑
ne, peştele şi fructele de mare, 
oul, laptele şi produsele lactate, 
cerealele, fructele şi seminţele, 
zahărul, mierea şi dulciurile, le‑

gumele, fructele şi sucu‑
rile de fructe, băuturile 
şi apa, condimentele şi 
sarea) * De ce nu am reu‑
şit până acum (pentru că: 
ne furăm singuri căciula 
/ este uşor de slăbit, dar 
greu de menţinut greutatea / ne 
dorim mereu un miracol / me‑
reu există un vinovat şi acela nu 
eşti tu / nu v‑a plăcut niciodată 
să faceţi sport /mâncarea este 
un drog care dă dependenţă... 
pentru că, în final, suntem oa‑
meni cu toate păcatele noastre) 
* De ce de data asta va fi altfel 
(propuneţi‑vă obiective realiste, 
acceptaţi‑vă slăbiciunile, mân‑
caţi dacă vă este foame, rezistaţi 
şantajului emoţional, respectaţi‑
vă ritmul corpului; controlaţi‑vă 
când mâncaţi... învăţaţi să faceţi 
cumpărături) * 7 paşi pentru 

...
Cutezător

ORIZONTAL: 1) Piesă principală din arsenalul 
urătorilor. 2) Fiinţă aievea – Sunt fără miez.3) Acar! ‑ 
Text recitat de colindători. 4) Isteţ la minte – Sportul 
cu arma. 5) Pisc în Nepal – Campion – Verde‑n 
faţă! 6) Din Cuba! ‑ A se îndestula cu bucate alese. 
7) Popor asiatic care sărbătoreşte printre primele 
de pe glob trecerea în noul an – Maşină mică. 8) A 
umbla cu uratul în dimineaţa zilei de Anul Nou. 9) 
Umblă, conform obiceiului, cu capra – Din timp… în 
timp! – Îmbrăcăminte albă de iarnă.10) Se fac de râs, 
ca irozii – Precum crivăţul de la răsărit.

VERTICAL: 1) Sărbătoare care celebrează, la 25 
decembrie, naşterea lui Iisus – Caţei! 2) Refren de 
colind – Ţinut la fundul mării. 3) Scâncet de copil 
– Sosirea celui nou, este sărbătorit de Revelion – 
Umblă cu dascălul, din casă în casă, de Bobotează. 
4) Datina uratului de Anul Nou. 5) Exprimă o nedu‑
merire – Lame elastice la muştiucurile instrumente‑
lor de suflat. 6) Mersul cu plugul – Construcţie din 
zăpadă, spre bucuria celor mici. 7) Răsărit – Gingaş. 
8) Leul mic – Dărâmătură. 9) Vânt rece de iarnă – În 
orice sens! 10) Atacă iarna, în haită – Podoaba pomi‑
lor de iarnă.

Mihai Gherasim

De Sărbători

Soluţiile jocurilor din suplimentul Weekend Magazin de sâmbătă:
De Sărbători: Orizontal: LEAT, SECOL, EAR, FORASE, A, MIARE, TN, FRAU, T, MIT, AE, ILICEL, LU, ATON, 

U, VANAT, ITAR, EXTERIOARA, AA, RAFT, NR, C, CETE, PAI.
Exerciţii de încrucişare: Orizontal: MUSAFIRLAC, ARAGONIT, A, SCRI, TS, OL, AI, LEACURI, LOC, TRAI, 

F, ARAMII, TOI, GATER, PARC, IS, ZADA, TA, U, ZERO, ZAR, ZALE, ZECE.
Triunghiul magic: Orizontal şi Vertical (la fel): STRANUTARE, TRECATORI, RECITIRI, ACIDULA, 

NATURA, UTILA, TORA, ARI, RI, E.
Reconstituire: Soluţia: DRUMURILE CELE MAI SCURTE NU SUNT TOTDEAUNA CELE MAI BUNE.
Sincope: Orizontal: C, P, S, SOL, T, Z, LAPIDARI, IRITAT, VALIDE, ACAPARA, MARONI, SPATIU, R, LIN, 

CATARE, RAI, ACE, UITAT, STAL, ATON, LIRA, OSTI, UDATURA, ICAR, AS, ALI, ASEDIATORI.

Apariţie editorială

Mihaela Bilic:

Trăiesc, 
deci mă abţin*

succes (de la ce plecăm şi unde 
vrem să ajungem, cu ce începem 
şi când, obiectivele dietei, prin‑
cipiile dietei, premiaţi‑vă, eva‑
luarea şi monitorizarea rezulta‑
telor, stabilizarea şi menţinerea) 
* Sugestii de meniu (mic dejun, 
prânz, cină, gustări) * Noţiuni de 
bază (balanţa energetică, prote‑
inele, glucidele, lipidele, vitami‑
nele, mineralele, fitonutrienţii).

Virgil Guruianu

*Bucureşti, Editura Coreus 
Publishing, 2007.

Asaltul internetului

În perioada Crăciunului, vremea va fi instabilă, 
începând de marţi seară fiind posibile precipitaţii, 
mai întâi sub formă de ploaie, cu şanse de transfor‑
mare în lapoviţă şi ninsoare în timpul nopţii. Local, 
în cursul dimineţilor, se va produce ceaţă. Cerul va 
fi parţial noros, iar vântul va sufla moderat, cu vite‑
ze de 10‑15 km/h, din sector nordic şi nord‑estic. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă, în timpul zilei, 
între 0 şi 2°C, în timp ce minima se va situa, noap‑

tea, între ‑2 şi ‑4°C. Presiunea atmosferică va coborî 
spre 773 mm coloană de mercur, iar umiditatea va 
fi de circa 85‑90 la sută. Şi spre finalul săptămânii, 
vremea se va menţine instabilă, în aceiaşi parame‑
tri termici. În acelaşi timp, local sunt posibile, în 
continuare, precipitaţii izolate.

(informaţii preluate din surse on‑line)
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Grădină de 
iarnă
Iau parte la 
Revelion

Animal ca o 
maşină
Măsură... 
muzicală

Datul 
de o 
parte

Prinsă în 
lanţuri
Umbrele 
de ploaie

Aflat pe 
drumuri
Cuvânt de 
acces (pl.)

Lacom la 
mâncare
...

Luna cea 
mai mică
...

Ogorul de 
lucru
Cu o scobi‑
tură

Repus în 
drepturi!
Oamenii 
cărţilor

Oi... negre 
la cap! Raci!

Deosebit 
de micNou‑venitul 

în armată

Cu nasul 
pe sus
A năzui

Rămân în 
mers
Oameni de 
casă

Extrem de 
îngheţat
Tunete în 
furtună!

La mulţi 
ani

Mişcări de 
scoarţă
Un om 
sucit!

Prefix în 
deplasare
Singuri!

Urşi... în 
pădure!
Ere!

Râu... în 
Torino!

Locuinţă la 
mongoli

La 
mulţi ani!

Artista britanică Sophie 
Ellis‑Bextor, trupele Iris, Vama 
şi Mandinga şi Pepe se numără 
printre cei care vor concerta în 
noaptea de Revelion, în Piaţa 
Constituţiei din Bucureşti, în 
cadrul unui eveniment organi‑
zat de Primăria Capitalei. Sub 
deviza Revelion 2008, Primăria 
Municipiului Bucureşti, prin 
ArCuB ‑ Centrul pentru Proiecte 
Culturale al Capitalei, organizea‑
ză pe 31 decembrie, începând cu 
ora 19.00, în Piaţa Constituţiei, o 
petrecere   cu muzică live, show‑
uri de lasere şi lumini, proiecţii 
şi focuri de artificii. Spectacolul 
va debuta cu un recital de muzi‑
că latino susţinut de Mandinga, 
Analia Selis şi Pepe, care vor con‑
certa timp de două ore pe scena 
din faţa Palatului Parlamentului. 
Muzica latino va fi urmată de 
un concert rock, susţinut de 
trupe cunoscute, precum Iris, 

Vama, Timpuri Noi şi Voltaj, că‑
rora li se va alătura DJ Nicky. 
Înainte şi după miezul nopţii, 
Phoenix Firedancers vor aduce 
la Bucureşti două spectacole de 
lasere şi flăcări. O trupă alcătuită 
din atleţi olimpici, dansatori, mu‑
zicieni, experţi ai artelor marţiale, 
artişti vizuali şi tehnicieni va oferi 
publicului un show care combi‑
nă dansul acrobatic, elementele 
moderne de circ şi costumele 
sofisticate, într‑un decor animat 
de culoare şi artificii. Ultimele 10 
secunde ale lui 2007 şi venirea 
lui 2008  vor fi sărbătorite prin‑
tr‑un foc de artificii, urmând ca 
invitata specială a serii, cântărea‑
ţa britanică Sophie Ellis‑Bextor, 
să cânte în Piaţa Constituţiei hi‑
turi precum “Murder on the dan‑
ce floor”, “Music get the best of 
me”, “Catch”, “Get over you”.

Mediafax/M.Z.

În Piaţa Constituţiei,

Revelion 2008
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* Vreau să fac o precizare: Robert Turcescu îmi era mai sim-
patic până să se implice până-n gât în cazul „Orban”. Atitudinea 
sa de subaltern în discuţiile telefonice cu ministrul şi naşul 
acestuia i-a disipat credibilitatea. Parcă era în filmul lui Sergiu 
Nicolaescu: „Nu trage, dom’ Ludovic, sunt eu, Lăscărică!” * 
Fostul preşedinte Ion Iliescu solicită redactarea unui manual de 
istorie despre Revoluţia din 1989. Da, nea Nelule, bună idee! 
Dar manualul ar trebui să se numească „A fost sau n-a fost?”, 
precum filmul lui Corneliu Porumboiu. * Nu m-a impresionat 
deloc ştirea că Gigi Becali are un brad de 8.000 de euro. 
Oricum, la el nu vine Moş Crăciun, deoarece hahaleru’ nu-i 
ler. * Politica nu este chiar atât de rea de muscă. Cel puţin în 
Marea Britanie, unde fostul premier Tony Blair a anunţat că s-a 
convertit la catolicism. La noi însă mulţi  politicieni n-au niciun 
Dumnezeu. * Elena Udrea a participat la o tăiere de porc tra-
diţională organizată în centrul oraşului Năvodari. Cu această 
ocazie, Elena a aflat că porcul se curăţă mai întâi de la cap. De 
la Capul Midia. * Prim-ministrul Tăriceanu s-a relaxat sâmbătă 
pe pârtia din Poiana Braşov, în timpul unei competiţii de schi. 
Se gândeşte oare să aplice taxa de primă înmatriculare şi în 
cazul schiurilor? * Primarul de sector al Bucureştilor, Neculai 
Onţanu, a primit cu ocazia Kurban Bayramului un berbec din 
partea unei fundaţii turce. Vă daţi seama ce groaznică e ştirea 
văzută invers? Adică un berbec să primească în dar un primar 
de sector… * O familie din Bistriţa a băut dintr-o sticlă de bere 
în care se afla un şoarece mort. Fireşte, rozătorul era mort de 
beat. * Reporterii televiziunilor mi-au atras atenţia în cores-
pondenţele lor „live” că în hipermarketuri nu mai poţi arunca 
un ac din cauza aglomeraţiei. Nici mie nu-mi place îmbulzeala 
dar, dacă e vorba să se arunce cu ace prin magazine, chiar că 
nu mă mai duc în viaţa mea la cumpărături!

Manualul Revoluţiei: 
„A fost sau n-a fost?” 

Important
Concursurile noas-

tre “Bani grei cu Viaţa 
liberă” şi “100 de lei 
pentru învăţăcei” se 
întrerup până luni, 7 
ianuarie 2008. 

Joi, 27 decem-
brie 2007, între orele 
12,00 - 13,00 îi aştep-
tăm la redacţie pe 
câştigătorii ultimei 
extrageri pentru a le 
înmâna premiile.

Concurs 
european
”Ziua 
Siguranţei 
pe Internet”

 

Ministerul Comuni-
caţiilor şi Tehnologiei 
Informaţiei (MCTI) va 
organiza pentru prima 
dată în România compe-
tiţia “Ziua Siguranţei pe 
Internet 2008” (“Safer 
Internet Day 2008”), care 
va avea tema “Viaţa on-
line este cea pe care o 
faci TU!”. Concursul, or-
ganizat la nivel european 
de “INSAFE - European 
Internet Safety Network”, 
se va derula în perioada 
14 ianuarie - 12 februarie 
2008, având ca scop con-
ştientizarea pericolelor 
din mediul virtual, pre-
cum şi încurajarea tineri-
lor în   folosirea  interne-
tului şi a celorlalte tehno-
logii on-line, în acţiuni şi 
activităţi pozitive, sigure 
şi eficiente. Competiţia 
este adresată grupelor 
de copii şi adolescenţi 
cu vârste cuprinse între 
5 şi 19 ani, din şcoli, clu-
buri de tineret, centre de 
instruire. Obiectivul con-
cursului constă în reali-
zarea unor proiecte mul-
timedia, care să reflecte 
ideile şi viziunile proprii 
ale tinerilor asupra reali-
tăţii virtuale.

...în două etape

Competiţia se va des-
făşura în două etape. 
Prima va avea loc la nivel 
naţional şi se va încheia 
pe data de 24 ianuarie 
2008, când vor fi anun-
ţaţi câştigătorii. Ulterior, 
ei vor participa la a doua 
etapă, europeană, între 
1 şi 12 februarie 2008. 
Câştigătorii europeni 
ai concursului “Safer 
Internet Day 2008” vor 
fi anunţaţi pe data de 12 
februarie.
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